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1. Hemos auditado las cuentas anuales de Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A., que
comprenden los balances de situacién al 31 de diciembre de 1997 y 1996, las cuentas
de pérdidas y ganancias y la memoria correspondientes a los ejercicios anuales
terminados en dichas fechas, cuya formulacién es responsabilidad de los
Administradores de la Sociedad. Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre
las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo
con las normas de auditoria generalmente aceptadas, que requieren el examen,
mediante la realizacion de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas
anuales y la evaluacion de su presentacién, de los principios contables aplicados y de
las estimaciones realizadas.

. 2. En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de Autopistas,
Concesionaria Espafiola, S.A. al 31 de diciembre de 1997 y 1996 y de los resultados de
sus operaciones y de los recursos obtenidos y aplicados durante los ejercicios anuales
terminados en dichas fechas y contienen la informacién necesaria y suficiente para su
interpretacion y comprension adecuada, de conformidad con principios y normas
contables generalmente aceptados por el Sector de Sociedades Concesionarias de
Autopistas de Peaje aplicados uniformemente.

3. El informe de gestién adjunto del ejercicio 1997, contiene las explicaciones que los
Administradores consideran oportunas sobre la situacion de la Sociedad, la evolucion
de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas
anuales. Hemos verificado que la informacién contable que contiene el citado informe
de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 1997. Nuestro trabajo
como auditores se limita a la verificacién del informe de gestion con el alcance
mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revisién de informacién distinta de
la obtenida a partir de los registros contables de la Sociedad.

Price Waterhouse Auditores, S.A.

amon Casais i Creus
Socio - Auditor de Cuentas

Barcelona, 18 de marzo de 1998

Price Waterhouse Auditores, S.A.
) J R. M. Madrid, hofa 87.250-1, tafio 75, tomo 9.267, libro 8054, seccion 32
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Balance a 31 de diciembre T

{en millones de pesetas)

ACTIVO 1997 1996
Inmovilizado 404.297 399.460
Inmovilizaciones inmatenales 374 417
Aplicaciones informaticas 523 450
Estudios y proyectos 71 64
Amortizaciones -220 -97
Inmovilizaciones materiales 380.653 376.995
Inversion en autopista 382.655 378.975
Inversién en autopista en construccién 13 10
Terrenos y bienes naturales 795 41
Edificios y otras construcciones 930 931

) Maquinaria y elementos de transporte 677 666
Instalaciones, utillaje y mobiliario 1,539 1.447
Otro inmoviiizado 708 659
Otro inmovilizado en curso 54 250
Amortizaciones -6.718 -5.884
Inmovilizaciones financieras 23.270 22.048
Participaciones en empresas del grupo y asociadas 23.338 22.064
Depdsitos y fianzas constituidas a largo plazo 8 8
Provisiones -76 -24
Activo circulante 4.949 3.728
Existencias 263 255
Materiales para consumo y reposicién 263 255

' Deudores 1.717 1.807
Anticipos a acreedores 0 9
Clientes 203 1.022
Deudares varios 581 593
Personal 4 3
Administraciones Plblicas 283 240
Provisiones -54 -60
inversiones financieras temporales 2.351 1.080
Valores de renta fija a conto plazo 2.332 1.003
Intereses a cobrar 6 24
Imposiciones a corto plazo 13 55
Provisiones Q -2
Tesoreria 615 583
Caja 68 69
Bancos e instituciones de crédito 547 514
Ajustes por periodificacion 3 3

Gastos anticipados 3 3
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PASIVO 1997 1996
Fondos propios 268.755 261.423
Capital social 120.170 114.448
Reservas de revalorizacién 114.038 114.038
Reserva revalorizacion RDL 7/1996 114.038 114.038
Reservas 18.745 17.894
Reserva legal 14.391 13.703
Reservas voluntarias 4354 4191
Pérdidas y ganancias 24.935 23.741
Beneficio 24.935 23.741
i Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio -9.133 -8.698
Provisiones para riesgos y gastos 101,310 95.891
Fondo de jubilacion y otras contingencias de personai oo e 794 980
Fondo de reversion 98.246 94.446
Otras provisiones 2.270 465
Acreedores a largo plazo 8.050 20.050
Emisiones de obligaciones 0 20.000
Obligaciones simples 0 20.000
Deudas con entidades de crédito 8,000 0
Préstamos 8.000 0

! Desembolsos pendientes no exigidos sobre acciones
| de empresas del grupo 50 50
Acreedores a corto plazo 31131 25.824
Emisiones de obligaciones 20.632 9.115
Obligaciones simples 20.000 8.000
Intereses de obligaciones 632 1.115
Deudas con entidades de crédito 72 0
Intereses de préstamos 72 0
Acreedores comerciales 3.826 3.398
Acreedores por operaciones de trafico 2.028 2.178
Otros acreedores 1.798 1.220
Otras deudas no comerciales 6.601 13.311
Administraciones Publicas 5.786 12.302
Remuneraciones pendientes de pago 315 327
Otras deudas 38 352

Fianzas y depésitos recibidos
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Cuenta de pérdidas y ganancias a 31 de diciembre -

{en millones de pesetas)

Gastos 1997 1996

(Gastos de personal 7.312 7.072

Sueldos, salarios y asimitados 5.948 5.762

Cargas sociales 1.325 1.271

Fondo de jubitacién y otras contingencias de personal ag 39

Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado 941 | 713

Variacion de las provisiones de tréfico .25 -49

Olros gastos de explotacion 8.230 7.862

Servicios exteriores 4321 4,069

3 Tributos 109 a3
i Dotacion at fondo de reversidn 3.800 3.700
Total gastos de explotacion 16.458 15.598

Gastos financieros y asimilados 2.394 2,723

Total gastos financieros 2.394 2.723
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Ingresos 1997 1996
Importe neto de la cifra de negocios 56.219 51.720

Peaje en efectivo 22.147 21.805

Peaje con tarjetas de crédito 35.616 31.359

Bonificaciones y rappeis sobre peaje -1.544 -1.444
Revalorizacion inversion en autopista-Real Decreto 1547/1990 959 1.473
Qtros ingresos de explotacién 1.047 887
Total ingresos de explotacion 58.225 54.080
Ingresos de participaciones en capital en empresas del grupo 668 538
Otros intereses e ingresos asimilados 282 388
Total ingresos financieros 950 926
Resuitados financieros negativos 1.444 1.797
Beneficios procedentes del inmovilizado e ingresos extraordinarios 15 96
Resultados extraordinarios negativos 1.543 269
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autopista comprende un tramo en explotacion (Castelldefeis-Sitges ¢
construccién (Sitges-el Vendrell). : T

NOTA 2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales se obtienen de los registros contables de la sociedad y se han
tormulado siguiendo los principios de contabitidad generalmente aceptados en Esparia
recogidos en la legislacion en vigor Y, en particular, por los que rigen para las
empresas concesionarias de autopistas de peaje.

Las cifras contenidas en los documentos que componen estas cuentas anuales, el
balance de situacion, la cuenta de pérdidas y ganancias y esta memoria estan
expresadas en millones de pesetas.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Autopistas se presentan separadas de

las individuales. Las principales magnitudes que se desprenden de las cuentas
anuales consolidadas que han sido abjeto de auditoria son las siguientes:

. Saldoa Saldoa

31.12.97 31.12.96

- Activo total 424628 419.285
- Fondos propios 269.247 262.039
- Ingresos de explotacion consolidados 64.124 59.076
- Resuitado del ejercicio atribuido

a la sociedad dominante - Beneficio 24,797 23.681

NOTA 3. PROPUESTA DE DISTRIBUCION DE RESULTADOS

a) Se somete a la aprobacion de la Junta General de Accionistas Ia siguiente
distribucion de resultados:

Bases de reparto Importe

Pérdidas y ganancias 24,935

Distribucia

Dividendos 18.026

Reserva legal 2.493

Reservas voluntarias 4.416
24.935 -
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CLASE 82

AUTOPISTAS, CONCESIONARIA ESPANOLA, S.A.

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DE LOS EJERCICIOS TERMINAD
31 DE DICIEMBRE DE 1997 Y 1996

NOTA 1. ACTIVIDAD

La sociedad AUTOPISTAS, CONCESIONARIA ESPANOLA, S.A. fue constituida en
Barcelona el 24 de febrero de 1967, siendo su objeto social la promocion de
autopistas en régimen de concesion administrativa, incluyendo, por consiguiente, tanto
para Espafia como para el extranjero, el ejercicio de los derechos y el cumplimiento de
las obligaciones derivadas de la gestion y disfrute de las correspondientes
concesiones, en su triple aspecto de construccion, conservacion y explotacion.

El objeto social también incluye ia explotacion de las dreas de servicio de las
autopistas sobre las que la sociedad haya obtenido Ia oportuna concesion, asi como
la promocion, proyecto, asistencia técnica, ejecucion, mantenimiento y explotacién de
todo tipo de obras y construcciones de infraestructuras viarias y de comunicacién y
transporte y los servicios complementarios o relacionados con las mismas, excepeion
hecha de infraestructuras ferroviarias, siempre que se encuentren en el area de
influencia de la autopista cuya concesion ostente o gestione. Se entiende como zona
de influencia la franja comprendida entre dos lineas paralelas a la traza situada a
ambos lados a 20 km de la misma.

Todas estas actividades pueden ser desarrolladas por la sociedad, total o
parcialmente, de modo indirecto, mediante la titularidad de acciones o participaciones
en sociedades con idéntico o analogo objeto.

Actualmente la sociedad es titular de los itinerarios la Jonquera-Barcelona-Tarragona
y Montgat-Palafolls de la autopista del Mediterraneo y Zaragoza-Mediterraneo de la
del Ebro, sumando un total de 541,5 km. Al término de la concesién de las autopistas,
fjada para el 31 de agosto de 2016 éstas revertiran, sin compensacion,
concretamente las autopistas A-17 y A-19 a la Generalitat de Catalunya y las
autopistas A-7 y A-2 a la Administracién Central. Sigue el tramite administrativo de
proyecto de la ampliacidn de la autopista A-19, en su tramo Palafolls-Conexion con la
carretera GI-600, aprobado por Real Decreto 483/1995, de 24 de marzo.

Dentro de la actividad de la compania, destaca la participacion en Sociedad de
Aparcamientos de Barcelona, S.A. (Saba) y en Autopistes de Catalunya, S.A. (Aucat)
titular de diversos aparcamientos la primera y de la autopista A-16 la segunda. Esta -
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b) La distribucién aprobada del resultado del e
de Fondos Propios.

c} Durante el ejercicio 1997 se llevé a cabo la distribucién de un dividendo a cUenta,
por un importe de 9.133 millones de pesetas (8.698 millones en 1996), equivalente al
7,6% del nominal de las acciones, para todas las que componen el capital social. Este
dividendo a cuenta supuso 38 pesetas brutas por accién.

Se transcribe a continuacion el cuadro demostrativo de la existencia de un beneficio
suficiente en el periodo, que permitia la distribucion del dividendo a cuenta que se
efectudé en fecha 29 de octubre de 1997 y el estado contable justificativo de |a
existencia de liquidez suficiente para poder llevar a cabo Ia distribucién del dividendo a
cuenta referido.

importe

Beneficio periodo 1.1.1997 al 30.9.1997 31.429
N —T—

A deducir: R

Estimacion del impuesto sobre sociedades a pagar - 10.905

Reserva legal -2.052

Cantidad maxima de posible distribucion 18.472

Cantidad que se propuso y distribuyo 9.133
TEEEEa-e—

Liguidez en Tesoreria antes del pago 9.534

Importe bruto del dividendo a cuenta 9.133

Remanente de Tesoreria 401
ST ——

En el delalle anterior esta incluida la parte proporcional del fando de reversion con 2.775
millones, cantidad igual a la aplicada en el efercicio 1996. Este importe es superior al minimo
previsto en e vigente plan economico financiero.

NOTA 4. NORMAS DE VALORACION

Los criterios contables mas significativos aplicados en la formulacion de las cuentas
anuales son |os que se describen a continuacion:

a) Gastos de establecimiento

Los gastos de ampliacion de capital se contabilizan al coste y se amortizan totaimente
en ef mismo ejercicio.

J GMGIO S P2RIB 3
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b) Inmovilizaciones inmateriales

Los costes incurridos en aplicaciones informaticas se contabilizan a sy precio de
adquisicion y se amortizan al 33% anual.

Los estudios y proyectos se contabilizan a su precio de adquisicion y se amortizan en
diez afios a partir de la fecha en que se constata la viabilidad de! proyecto.

¢) Inmovilizaciones materiales

Los bienes comprendidos en ei inmovilizado material se valoran al precio de
adquisicion, actualizados de acuerdo con la normativa en vigor.

Los costes de personal y otros gastos asi como los gastos financieros netos
directamente imputables a la inversion en autopista en construccion, son incorporados
a la misma hasta su entrada en explotacién.

Se ha incluido en el valor de los bienes, el efecto de ia regularizacion del Decreto-ley
12/1973 y de las actualizaciones de valor practicadas al amparo de las Leyes de
Presupuestos de los afios 1979, 1981 y 1983, asi como la revalorizacion de la Orden
de 18 de mayo de 1976 y Real Decreto 1547/1990, de 30 de noviembre. Asimismo se
ha incluido la actualizacion regutada por Reai Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio (véase
nota 5.1).

Los costes de renovacion, ampiiacién o mejora de los bienes del inmovilizado material
son incorporados al activo como mayor valor del bien, exclusivamente cuando
suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida til y

) siempre que es posible conocer o estimar el valor neto contable de los elementos que
resuitan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en que se producen.

La amortizacién del inmovitizado material se caicula sistematicamente por el método
lineal en funcién de la vida atil de los respectivos bienes, atendiendo a la depreciacién
efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute.

Los coeficientes de amortizacion utilizados en el calculo de la depreciacion

experimentada por los elementos que componen el inmovilizado material son los
siguientes:

ﬁ GMGK) U Z2RIB 2
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Edificios y otras construcciones
Maquinaria y elementos de transporte
Utillaje

Otras instalaciones

Mobiliario

Equipos para el proceso de informacion
Otro inmovilizado material

De acuerdo con el Real Decreto 3/1993, de 26 de febrero, la compafia se ha acogido
a la amortizacién de las adiciones de activos entre el 1 de marzo de 1993 y el 31 de
diciembre de 1994, con arreglo a los coeficientes establecidos en ei mismo.

Por lo que se refiere a la amortizacién técnica de la maquinaria de peaje, se establece
en funcion de las premisas contenidas en ef Plan Econdmico-Financiero las cuales se
aproximan a su vida utit estimada.

La compafiia se acogié a lo dispuesto en el Real Decreto 1547/1990, de 30 de
noviembre, activando dentro del capitulo de “Inversidn en autopista”, y durante la
primera fase dei periodo de explotacién, el exceso de los gastos operativos y
financieros sobre los ingresos del tramo Mataré-Palafolis que se inauguré en el mes
de junio de 1994. El importe activado en el ejercicio 1997 ha sido de 959 millones de
pesetas (1.473 millones de pesetas en 1998).

d) Inmovilizaciones e inversiones financieras

Los valores de renta fija a corto plazo que estan admitidos a cotizacion oficial, se
contabilizan por su precio de adquisicion. Al final del ejercicio éste se compara con el
menor entre la cotizacion media del ultimo trimestre y la cotizacion del dia de cierre
del ejercicio y, si el coste de adquisicion es superior, se dota provisién por la
diferencia.

No se aplica ningun ajuste al final del ejercicio cuando |a inversién se ha realizado con
compromiso de recompra por parte de la entidad financiera, valorandose en este caso,
al precio de adquisicion.

Las participaciones en empresas del grupo y asociadas figuran en el balance por su
precio de adquisicion, incluso en el caso de valores negociables admitidos a
cotizacion, al tratarse precisamente de sociedades del grupo. Cuando este precio es
superior al importe que resulte de aplicar criterios valorativos admitidos en la practica
contable, se dota la correspondiente provisién.

] GMCR A PHH31
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e) Existencias

Las existencias se valoran a su coste de adquisicién calculado segun el método del
precio medio ponderado.

f) Fondo de reversion

Eif fondo de reversion se va generando anualmente y durante el periodo de concesién
de los activos sujetos a reversion, mediante cargos sistematicos a la cuenta de
perdidas y ganancias, hasta alcanzar a su término el valor neto contable de los activos
a revertir, incrementado en el importe estimado de los gastos a efectuar sobre los
mismos con el fin de poder entregarios en los términos Yy condiciones de uso
contempladas en el contrato de concesion.

Ef importe con el que se dota este fondo en las cuentas del gjercicio 1997, 3.800
miliones de pesetas (3.700 millones de pesetas en 1996), viene determinado por la
aplicacion del vigente Plan Econdmico-Financiero de la concesion de la que es titular
fa sociedad.

g) Otras provisiones

Siguiendo el principio de prudencia, ia compania registra las provisiones que
considera necesarias en relacion con los riesgos inherentes al negocio que pudiesen
llegar a afectar a la compaiiia.

h) Fondo de jubilacion y otras contingencias de personal

El convenio colectivo de Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. establece que en el
momento de la jubilacion se indemnizara al personal con una antigliedad superior a
doce anos, con catorce mensualidades brutas o pagas de los conceptos fijos de la
retribucion en el momento de ia jubilacion.

La compania tiene constituido, siguiendo criterios actuariales, un fondo que representa
el valor actual de ios compromisos de pago futuros contraidos con sus empleados, en
retacion a los premios de jubifacion y otras contingencias de personal.

i} Deudores y acreedores comerciales y no comerciales

Los débitos y créditos originados por las operaciones, sean o no consecuencia def
trafico normal dei negocio, se registran por su valor nominal, practicando las
correcciones valorativas necesarias con objeto de provisionar el riesgo de
insolvencias. Se clasifican a corto y largo plazo en base a que su vencimiento sea
inferior o superior a un aro.

:i GMI S PFI080
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j) Impuesto sobre sociedades

La cuenta de pérdidas y ganancias de! ejercicio recoge el gasto por el impueste.snhie
sociedades, en cuyo calculo se contempla la cuota del impuesto devengada en el
ejercicio, las diferencias entre la base imponible del impuesto y el resuitado contable,
asi como las bonificaciones y deducciones de la cuota a que tiene derecho la
compafiia. Su calculo queda expiicado en la nota 12, apartados 1 y 2 de esta
memoria.

k) Diferencias de cambio en moneda extranjera

Las transacciones son registradas al tipo de cambio efectivo en las fechas en que
tienen lugar dichas transacciones. Los saidos de estas operaciones pendientes al 31
de diciembre se ajustan al tipo de cambio oficial vigente en dicha fecha y las pérdidas
resultantes se reflejan en fa cuenta de pérdidas y ganancias de! ejercicio.

I) Contabilizacion de ingresos y gastos
Los ingresos y gastos se contabilizan de acuerdo con el principio de devengo.

Los ingresos por peajes y otros inherentes a la explotacion de las autopistas y, en su
caso, las ventas de bienes, se registran sin incluir los importes correspondientes a los
impuestos que gravan estas operaciones, deduciéndose como menor importe de Ia
operacion todos los descuentos, incluidos o no en factura.

NOTA 5. INMOVILIZACIONES MATERIALES E INMATERIALES

5.1 La compania se acogié en 1996 a la actualizacion de balances regulada en el
articulo § del Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de Junio (véase nota 9.6), cuya normativa
fue desarrollada por el Real Decreto 2607/1996, de 20 de diciembre.

Se actualizaron todos los bienes contabilizados en inmovilizaciones materiales
aplicando los coeficientes maximos indicados en la tabla del articulo 6 de dicho Real
Decreto 2607/1996, de 20 de diciembre, tanto a los importes de la amortizacién
acumulada como de! fonde de reversion,

La compa#ia no tuvo que aplicar ninglin coeficiente reductor, ya que en los afios que
indica el articulo 8 del Real Decreto citado, el coeficiente calculado en base a las
magnitudes indicadas en el mismo es superior al 0,4.

La reserva de revalorizacion obtenida fué de 117.565 miliones de pesetas, de los que

se dedujeron 3.527 miflones en concepto de gravamen dnico de actualizacion, con lo
que la reserva de revalorizacion neta ascendio a 114.038 millones de pesetas.

{ evnepIEg
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asciende a 170 millones de pesetas (97 millones para 1998). Asimismo, el efef &m@w
actualizacion sobre la dotacion al fondo de reversion esta dentro de los paramefros
establecidos por el vigente Plan Econémico-Financiero.

5.2 Los importes y variaciones experimentados durante los ejercicios 1997 y 1996 por
las partidas que componen el inmovilizado material e inmaterial son los siguientes:

Saldoa Disminu- Actualiz.  Saidoa Disrminy- Saldo a
31.12.95 Aumentos ciones Traspascs neta 31.12.95  Aumentos ciones Traspasos 31.12.97

Inmovifizado inmaterial g0 124 —_ —_ - 514 110 30 -— 594
Inmovilizado material 261.425 4,044 85 - 117,565 382.979 4.405 13 - 387.271
Inversién en autopista 258.237 3.655 — — 117.083 378.975 3.680 —_ -~ 382655
inversion en autopista

en construccion 9 —_ -— — 1 10 3 —_ — 13
Terrenos y

bienes naturalas 23 — — -_— 18 41 504 - 250 795
Edificios y otras

construcciones 661t — 46 —_ 316 31 - 1 — 930
Maquin.y elem. transpoite 672 1 —_ -7 — 666 23 12 — 677
Ulillaje 304 2 —_ -20 4 290 7 —_ — 297
Otras instaiaciones 693 68 8 —_ 104 857 7% - — 933
Mobiliario 233 17 — 27 23 300 9 - aog
Equipos para el proceso

de informacion 362 35 —_ 8 405 29 — -_ 434
Otro inmovilizado 231 16 1 —_ 8 254 20 — — 274
Otro inmovilizado en curso - 250 — - — 250 54 — -250 54
Total 261.815 4.168 55 — 117.565 383.453 4.515 43 — 31B87.965

A su vez, las variaciones de la amortizacion acumulada durante dichos ejercicios son:

Sakio a “Dismunu- Saldo a Disminu- Saldo a
31.12.95 Aumentos ciones Traspasos 31.12.96 Aumentos ciones 31.12.97

Inmovilizado inmaterial 23 74 o -— 97 153 30 220
Inmovilizado material 5.409 599 24 - 5.984 T47 13 6.718
inversién en autopista
(maquinaria de peaje) 3.472 308 - - 3.780 434 - 4.214
Edificios y otras conslrucciones 2398 7 15 -— 231 12 1 242
Magquin. y elem. transporte 491 80 — -4 567 51 12 606
Utillaje 240 3 - -16 257 18 - 275
Otras instalacionas 384 57 8 —_ 433 119 - 552
Mobitiario 169 17 - 20 206 34 - 240
Equipos para el proceso
de informacién 258 62 - - 320 44 - 364
Otro inmovilizado 156 35 1 - 190 35 - 225
Total 5.433 673 24 = 6.081 900 43 6.938
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Estudios y proyectos 2.653 2.589
Expropiaciones y reposicién de servicios 15.766 15.744
Direccion y control de obras 4.421 4.394
Ejecucion de obras 111.794  109.800
Maguinaria de peaje 6.629 6.015
Gastos de administracion 1.108 1.109
Gastos financieros intercaiares netos 15.690 15.690

158.062  155.341

Revalorizacion Orden 18.05.76 4.485 4.495
Revalorizacién Real Decreto 1547/1990 4.162 3.203
Regularizacion Decreto-ley 12/73 10.187 10.187
Actualizacién Ley de Presupuestos 1979 35.201 35.201
Actualizacion Ley de Presupuestos 1981 20.774 20.774
Actualizacién Ley de Presupuestos 1983 32.691 32.691
Actualizacion RDL 7/1996 117.083  117.083
Total inversion en autopista 382.655 378.975
Inversién en autopista en construccion 12 9
Actualizacion RDL 7/1996 1 1
Total 382.668 378.985

5.4 Existen los siguientes elementos que se encuentran totalmente amortizados:

1997 1996
Magquinaria de peaje 3.151 3.107
Edificios y otras construcciones 3 3
Maquinaria y elementos de transporte 479 291
Utitlaje 243 210
Otras instalaciones 110 48
Mobiliario 153 a5
Equipos para el proceso de informacién 318 214
Otro inmovilizado 164 105
Total valor contable bruto 4,621 4.073

4 GMIO SRR 7
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5.5 La empresa ha concertado contratos de arrendamiento con terceros, € -4

los cuales ha cedido temporaimente, durante el tiempo de vigencia de los
mencionados contratos, la explotacion de las areas de servicio y de la zona de
equipamientos de la Central Integral de Mercancias CIM-Valiés.

5.6 Es politica de la compaiiia contratar las polizas de seguros que se estiman
necesarias para dar cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a las
instalaciones del inmovilizado material, con |la excepcion de los edificios e
instalaciones de las mencionadas areas de servicio en las que los seguros son a
cargo de los cesionarios.

Asimismo, y por lo que se refiere a las actividades de la sociedad, se tienen también
concertadas las correspondientes polizas de responsabilidad civi.

NOTA 6. INMOVILIZACIONES FINANCIERAS

El importe y fas variaciones experimentadas por las partidas que componen el
inmovilizado financiero son:

Saldo a Disminu- Saldo a Disminu- Saido a
31.12.95 Aumentas ciones 31.12.96 Aumentos ciones 31.12.97

Participaciones en empresas

del grupo y asociadas 18.487 3.577 = 22064 1.278 4 23.338
Valores de renta fija 509 - 509 - - - -
Depésitos y fianzas constitui-

das a largo plazo 9 - 1 8 - - 8
Menos: Provisiones 13 19 8 24 52 - 76
Total 18.992 3.558 502 22.048 1.226 4 23.270

Los movimientos de participaciones en empresas del grupo y asociadas, durante el
ejercicio 1997, corresponden basicamente al incremento de la inversién en Aucat,
mediante suscripcion de nuevas acciones en la ampliacion de capital efectuada en el
mes de noviembre.

En el cuadro adjunto se desglosa el detalle de estas participaciones.

i GMGIE 824 P5B26
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% Participacion Capital | Reservas |Resultados|Vaior de la | Dividendos
Sociedad Domicifio Actividad Direcla | Indirecta social (2) eferc. 1997 | participac. | recibidos
Sdad. de Aparca- |Av.Diagonal 458  {Aparcamientas 70,28 - 2.258 9.646 1.205; 16.027 665
mientos de Barce- |Barcelona
lona S.A. {Saba)
Aulapistes de Tuset 5-11 Conceswnaria 46,34 - 11.783 ] 0 7.184 0
Calalunya S A. Barcelona de autopistas
(Aucat) de peaje
Dromogest SA. [P Galta Placidia 5 |Asistencia 100,00 - (1) 100 1 3 100 3
Barcelona técnica
Farc Logistic de ta (Calla 80 n® 19 Promocion y 50,00 50 0 0 25 .
2ona Franca, S.A. |Poligono Industrial fexpiotacion-oe
de la Zona Franca |parques
Barceiona logisticos
Iniciadora de Serrano 45 Estudios 16,67 10 0 0 2 -
Inframstructuras, Madrid promocion
SA aulopistas de
pesje
Sdad. Europsa de |Av. Diagonal 458  |Aparcamientos - 30,92 2.323 1.165 164 - -
Estacionamientos [Barceiona
S.A, (Euro)
Saba Gest S.A. Av. Diagonai 458  [Gestion de - 70,28 10 4 1 - -
Barcelona aparcamienios
Promopark, s.rl.  |Via Pacchiarott 46 |Estudios - 70,28 7 -1 1 - .
Roma (Halia) técnicos de
aparcanuenos
Fideha S A P* de Gracia 81 Inmobiliaria sin - 28.11 34 3] 0 - .
Barcalona actividad
Societat d'Aparca- |Av. Diagonal 458  |Aparcamientos 3,73 426 56 -36 - -
ments da Figueres {Barcalona
S.A. (Fiparc)
Societat d'Aparca- {Panta 20 Aparcamientos - 28,45 750 109 10 - -
ments de Terrassa |Terrassa
S.A. (Satsa) {Barcelona)
Aparcament Plaga [Pl. Vaila sin. Aparcamientos - 27.09 500 26 -2 -
Vella §.A. Terrassa
(Plavesa) {Barceiona)
Spel-Sociedade de [Lugar do Espine  |Aparcamientas - 15,46 57 60 0 - -
Parques de Esta- |Via Norte 4470
cionamento S.A.  |Porto (Portugat)
Socisdad General (Av. Diagonal 458  {Estudios de - 10,82 32 1 ¢! - -
de Aparcamientos |Barcelona mowviiidad y
¥y Servicios, S.A. aparcanyentos
(Sgassa)
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(1) 50 miillones de pesetas pendientes de desembolso.
(2) Reservas después de actualizacion.

Unicamente as acciones de Saciedad de Aparcamientos de Barcelona, S.A, {Saba) cotizan en Bolsa (Barcelona y
Madrid). El cambic medio ponderado del ultimo trimestre de 1997 fue de 9.206 pesetas en la Bolsa de Barcelona y
9.369 en la Bolsa de Madrid. A 31 de Diciembre de 1997, la cotizacion era de 9.200 pesetas en ia Bolsa de Barcelona
y 9.400 pesetas en la de Madrid.

En cumplimiento del articulo 86 del RDL 1564/1988 se efectuaron en su dia las preceptivas comunicaciones a ias

sociedades en las que la participacion es superior af 10%, asi como las sucesivas adquisiciones de mdltiplos det 5%
del capitat. Estas adquisiciones también se comunicaron a la Comisién Nacional det Mercado de Valores.

NOTA 7. EXISTENCIAS

Las existencias se componen fundamentalmente de repuestos para elementos dej
inmovilizado y permiten atender a las reparaciones urgentes para garantizar el pleno
funcionamiento de ios servicios propios.

NOTA 8. INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

La tasa media de rentabilidad de los valores de renta fija y analogos poseidos por la
compafia durante el ejercicio y consistentes en su practica totalidad en Deuda
Pdblica, se sitia en 1997 en el 5,2% y en el 7% para 1996,

NOTA 9. FONDOS PROPIOS

9.1 El importe y los movimientos en los fondos propios durante los ejercicios
terminados a 31 de diciembre de 1997 y 1996 han sido los siguientes:

Distribucian Distribucion
Saldo a del resultado Otros  Saldo a del resultado Otros

Saldo a

31.12.95 delejercicio  movimientos 31.12.96 del ejercicio  movimientos  31.12.97

Capital social 108.998 —_ 5450 114.448 — 5722 120.170

Reserva de revalorizacion

RDL 7/1996, de 7 de junio —_— — 114038 114.038 — — 114038
Reserva legal RD 1564/1589 12.846 2258 -1.401 13.703 2.374 -1.686 14.391
Reservas voluntarias 4268 3.971 -4.048 4191 4,200 -4.037 4.354
Resuitado del ejercicio 22.579 -22.579 23.741 2741 -23.741 24,935 24.935
Dividendo a cuenta -8.284 8.284 -8.698 -8.698 8.698 -9.133 -9.133
Total 140.407 -8.066 129.082 261.422 -8.469 15801 26B.755
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anotaciones en cuenta, de 500 pesetas de valor nominal cada una, totdimente
suscritas y desembolsadas, pertenecientes a una misma clase y serie.

A 31 de diciembre de 1997 y 1996 las participaciones mas significativas en el capital
social han sido las siguientes:

% s/capital

1997 1996
Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona (Grupo) 36,1 36,1
Hisusa, Holding de Infraestructuras y Servicios Urbanos, S.A. 12,5 12,5
Caixa d'Estalvis de Catalunya 5.1 5,1

En el informe de gestion se amplia informacién resefiando los accionistas que superan
el millén de acciones.

9.3 -Tadas las acciones estan admitidas a cotizacion oficial en las Bolsas de Valores
de Barcelona, Bilbao, Madrid y Valencia, se negocian a través del sistema de
interconexién bursatil espariol (mercado continuo}, y participan en fa composicion de
su indice, el Ibex 35. Asimismo se negocian opciones sobre acciones de la compariia
en el mercado de opciones de Meff Renta Variable.

9.4 Durante el ejercicio 1997 y por acuerdo de la Junta Generai de Accionistas de 18
de junio, la compafia realizé una ampliacién de capital liberada, con cargo a reservas,
en la proporcion de una accidn nueva por cada 20 antiguas, por importe de
5.722.385.000 pesetas, y aprobé un dividendo complementario del ejercicio 1996 de
37 pesetas brutas por accion, ascendiendo a un total de 8.469 millones de pesetas.

9.5 El Consejo de Administracién tiene delegada, por la Junta General de Accionistas
de 29 de junio de 1995, la facultad de aumentar, en una o varias veces, el capital
social mediante aportaciones dinerarias, hasta la cifra maxima de 54.498.905.750
pesetas y un plazo maximo de cinco afios, a contar desde Ia referida junta. Esta
delegacion se halla totaimente vigente.

9.6 Reserva de Revalorizacién Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio.

Esta reserva proviene de la actualizacion de balances regulada en el articulo 5 del
citado Real Decreto-ley (ver nota 5.1).

El saldo de esta cuenta sera indisponible hasta que sea comprobado y aceptado por la
Administracion Tributaria. El plazo para efectuar la comprobacién es de tres aiios,
contados desde la fecha de cierre del balance en el que constan las operaciones de .

{ 08272923
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actualizacion. Transcurrido dicho plazo sin que la comprobacion se
las operaciones de actualizacion se consideraran comprobadas de confd R
saldo de la cuenta aceptado por la Inspeccitn de Tributos.

hayasefectonds
«?m@%

A partir de la fecha en la que la Administracion haya aceptado expresa o tacitamente
el saldo de la cuenta, dicho saldo podra destinarse a:

aj Eliminar los resuitados contables negativos.

b) Ampliar el capital social.

¢) Reservas de libre disposicion, una vez transcurridos diez afios contados a partir de
la fecha del balance en el que se refiejaron las operaciones de actualizacion.

NOTA 10. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

El importe de los movimientos de este epigrafe durante los ejercicios terminados a 31
de diciembre de 1997 y 1996 son los siguientes:

Saldc a Disminu-  Saldo a Qisminu- Saldo a
311295 Aumentos ciones 311296 Aumentos ciones Traspasos 31.12.97

Fondo de reversion vernota 4.0 90.746 3.700 — 94446 3.800 —_ — 88.246
Otras provisiones (ver nota 4.g) — 465 - 465 1.400 - 405 2.270
Fondo de jubilacién y otras

contingencias de personal 998 39 57 980 197 52 -331 794
Total 91.744 4.204 57 95.891 5.397 52 74 101.310

NOTA 11. EMISIONES DE OBLIGACIONES Y DEUDAS CON ENTIDADES DE
CREDITO.

En et cuadro adjunto se refleja, al término de cada uno de los ejercicios 1997 y 1996,
el saldo de obligaciones emitidas por la compariia y operaciones de crédito vigentes.

i GMGRERAZDL 2
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Plazo Nominal Nominal Saido a
anos 31.12.97 311296 31.12.97

Emision 25.05.92, cupén 10% 5 - 8.000 -

Emision 29.03.93, cupon 10% 5 8.000 8.000 §.000

Emision 21.12.93, cupén 7.5% 5 12.000 12.000 12.000

Total obligaciones 20.000 28.000 20.000 28.000

Ptmo.sindicado,12.06.97 5 8.000 - 8.000 -

Pdoliza crédito, 25.11.94 3 - 10.000 - 0

Pdliza crédito, 25.11.97 3 7.000 - o -
“Tolal préstamos, interés variable 15.000 10.000 8.000 0

Total obligaciones y préstamos 35.000 38.000 28.000 28.000

En el ejercicio 1997 se efectué la amortizacion de la emisidn de obligaciones de fecha
25 de mayo de 1992 por un importe de 8.000 millones de pesetas. Como
refinanciacion de la misrna s& formalizé un préstamo sindicado, por el mismo importe
y plazo, § arfios, a tipo de interés variabie.

Asimismo, en el mes de noviembre, al vencimiento de Ia pdliza de crédito formalizada
en 1994, se concerté una nueva operacién de similares caracteristicas y por un
importe de 7.000 millones de pesetas con ia Caixa d'Estaivis i Pensions de Barcelona.
Las disposiciones se efectdan a corto plazo y el importe minimo de las mismas es de
100 millones de pesetas.

De los 28.000 millones del total de deuda a 31 de diciembre de 1997, tienen Ia

consideracion de Deuda a corto los 20.000 miilones correspondientes a las emisiones
de obligaciones, ya que sus vencimientos se producen a lo largo de 1998.

NOTA 12. SITUACION FISCAL

12.1 La conciliacion de la diferencia existente entre el resultado contable del ejercicio
con la base imponible del Impuesto sobre sociedades es ia siguiente;

1997 1996

Beneficio antes de impuestos 38.780 36.316

Diferencias permanentes 1.451 455

Diferencias temporales 137 -61

' Base imponible 40.368 36.710
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12.2 La cuota correspondiente al Impuesto sobre sociedades se ha calc
siguiente forma:

1997 1996
Cuota integra al tipo impositivo del 35%: 14.129 12.849
Deducciones:
Por inversiones realizadas 0 -106
Por formacidén del personal -2 0
Por doble imposicién de los dividendos de
las sociedades participadas -234 -189
Cuota Hquida 13.893 12.554
Impuesto sociedades diferido (35% sobre diferencias temporales) -48 21

Impuesto sobre sociedades devengado 13.845  12.575

12.3 Al cierre de! ejercicio se habian pagado 9.271 millones de pesetas (4.850 en
1996) a cuenta de !a cantidad a desemboisar por el impuesto sobre sociedades.

12.4 De acuerdo con la legislacion vigente, las declaraciones de impuestos no
pueden considerarse definitivas hasta haber sido inspeccionadas por las autoridades
fiscales o haber pasado el plazo de prescripcion legalmente establecido. Permanecen
pues abiertos a inspeccion los ejercicios de 1994 a 1997, ambos inclusive. A la fecha

| de formulacién de las cuentas anuales existen propuestas de reqularizacion tributaria,

] a raiz de las comprobaciones efectuadas de los afios 1989 a 1993, ambos inclusive,
para todos los impuestos que le son de aplicacion y que fa compaiia ha firmado en
disconformidad por existir discrepancias significativas. En cualquier caso, el pasivo
tributario que pudiera derivarse no afectaria significativamente a las cuentas anuales
adjuntas.

Hasta el momento, de las citadas propuestas de regularizacion se han notificado actas
de liquidacion por el Impuesto sobre sociedades por 2.231 millones de pesetas,
incluyendo cuota, sanciones e intereses de demora. La comparia ha presentado los
correspondientes recursos ante el Tribunal Econdmico-Administrativo Centrai.

N Adicionalmente, debido a posibles interpretaciones diferentes de ia normativa fiscal
aplicable a algunas operaciones, existen determinados pasivos fiscales de caracter
iitigioso relativos a liquidaciones del Impuesto sobre transmisiones patrimoniales y
actos juridicos documentados. En cualquier caso, la deuda tributaria que pudiera
derivarse tampoco afectaria significativamente a las cuentas anuales adjuntas.

t
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NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS
13.1 El importe neto de la cifra de negocios en 1997 ha sido de 56.219 millor
pesetas (51.720 millones en 1996), representando un incremento del 8,7% con
respecto al ejercicio anterior.

13.2 Personai. Desde el inicio de 1993 regia en la empresa un convenio colectivo
con vigencia por cuatro afios, el cual fue renovado en 1997 por un afo.

La piantilla media equivalente es la siguiente:

1997 1996
Personal fijo 862 850
Personal eventuat 239 246
Total i 1.101 1.096

Se considera plantilla media equivalente al cémputo por persona y afo, desarrollando
jornadas completas en base a las 1.826 horas/afio contempladas en el mencionado
convenio colectivo.

13.3 Gastos extraordinarios. Corresponden a la dotacién a otras provisiones para
riesgos y gastos (ver nota 10).

NOTA 14. COMPROMISOS Y PASIVOS EVENTUALES

En el acuerdo de absorcion de ia sociedad que era anteriormente titular de |a
concesion del tramo Montmeld-el Papiol, Ia compania adquirio el compromiso de
pagar 1.000 millones de pesetas al Estado durante cada uno de los cinco ltimos anos
del periodo de concesién; sin embargo, cualquier excedente en fos ingresos por peaje
obtenidos en el tramo Monimeld-el Papiol, sobre aquéllos previstos en las
proyecciones financieras sometidas a la comision de negociacion para la fusion, seran
aplicados como pago anticipado de esta suma anual.

Hasta el ejercicio 1995 se habian aplicado 1.251 millones de pesetas, nada en 1996 y
260 millones de pesetas en 1997, por lo que el compromiso total de la sociedad a este
respecto, a 31 de diciembre de 1997, asciende a 3.489 miliones de pesetas.
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NOTA 15. OTRA INFORMACION

15.1 La retribucién anual de los consejeros, por su gestion como miembrds—ds
Consejo de Administracién de la sociedad, se fija en una participacion en los
beneficios liquidos y sélo podran percibirla después de cubiertas ias dotaciones a
reserva y a dividendo que la Ley determina y no podra exceder, en ningun caso y en
conjunto, del uno por ciento de los mismos. El Consejo de Administracion distribuira
entre sus miembros esta participacion, en la forma y cuantia que considere oportuno
acordar.

15.2 La remuneracion global de los consejeros ha ascendido en el ejercicio de 1997 a
155 millones de pesetas, cifra claramente inferior al fimite estatutario, de los que
151 millones corresponden a sueldos y dietas y 4 millones a otras remuneraciones,
gastos de viaje y primas de seguro. En su conjunto, estos mismos conceptos
ascendieron en 1996 a 151 millones de pesetas.

15.3 Segun consta en los informes de censura previa de la Delegacion del Gobierno
respecto a las propuestas de liquidacion de los ejercicios econémicos 1991 y 1992 la
sociedad debera responder de las obligaciones que se derivan del contenido del
articulo séptimo del Decreto 165/1967, de 26 de enero, por valor de 1.211 millones de
pesetas.

La compariia presenté recursos de casacion ante el Tribunal Supremo a la vista de ia
desestimacién por el Tribunal Superior de Justicia de Catalunya de los contencioso-
administrativos presentados ante el mismo por no compartir el fundamento juridico de
las observaciones de la Delegacion del Gobierno.

La Secretaria de Estado de Politica Territorial y Obras Pubilicas ha autorizado
I considerar computabies diversas inversiones efectuadas por la compania, entre ellas,
las correspondientes a las obras de construccion del tramo Mataro-Paiafolls y de las
ampliaciones de carriles en los tramos Montmeld-Maganet de la A-7 y Molins de Rei-
el Papiol, de la A-2. La consideracién de estas inversiones como computables significa
para la sociedad el disponer de un amplio margen en este tema, motivo por el que no
se indica en ia censura previa de la Delegacion del Gobierno de ias cuentas anuales
de los ejercicios 1993, 1994, 1995 y 1996 de la compafia importe alguno afectado
como consecuencia del Decreto arriba indicado.

15.4 Sendos Decretos de la Administracién del Estado y de ia Generalitat de
Catalunya, establecieron la prorroga de las tarifas vigentes en el mes de marzo.
Posteriormente, por Ordenes del Ministerio de Fomento y del Departament de Politica
Territorial i Obres Puibliques de la Generalitat de Catalunya, se procedié a su actuali-
zacion a partir del 1 de septiembre de 1997, Contra los mencionados decretos se
interpusieron recursos contencioso-administrativos y formularon las correspondientes
rectamaciones por los ingresos dejados de percibir en el periodo abril/fagosto de 1997.
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De otra parte, el Real Decreto-ley 14/1997, de 29 de agosto;-j-modiﬁq la Le dql\'o'e‘r
Impuesto del Valor afiadido, estableciendo el tipo reducido del 7% para:los trargpbie

de viajeros y sus equipajes por las autopistas de peaje.

NOTA 16. ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE

En el momento de formular estas cuentas y desde el comienzo del ejercicio 1998, no
se ha producido ningun acontecimiento importante para fa compaiiia.
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NOTA 17. CUADRO DE FINANCIACION (en miliones de pesetas)

Origenes
Recursos procedentes de las operaciones
Beneficio neto dei ejercicio 24935 23.741
Dotacion para amortizaciones del inmovilizado 941 713
Dotacion para depreciacion del inmavilizado 82 19
Dotacién al fondo de reversion 3.800 3.700
Otras provisiones 1.400 465
Fondo jubilacién y otras contingencias de personal 197 39
Deudas a largo plazo 8.000 0
Enajenacion del inmovilizado neto
Inmovilizaciones materiales 0 31
inmovilizaciones financieras:

Qtras inversiones financieras 0 1
Traspaso a largo plazo de deudas a corlo ptazo 74 0
Traspaso a corto plazo de inmovilizado financiero 0 501

Tt origens : 210

Aplicaciones

Adquisiciones del inmovilizado

Gastos de establecimiento 42 39
Inmovilizaciones inmateriaies 110 124
Inmovilizaciones materiales 4405 4.044
inmovilizaciones financieras:

Empresas del grupo 1.274 3577
Dividendos 17.602 16.764
Gravamen unico de actualizacion RDL 7/1996, de 7 de junio 0 3.527
Traspaso a corto plazo de deuda a largo plazo 20.000 8.000

Provisiones para riesgos y gastos 52 57

Exceso de origenes sobre aplicaciones/{Aplicaciones sobre origenes)

Variacion del capital circulante

Aumento (disminucion) activo circulante

Existencias 8 8
Deudores -90 32
Inversiones financieras temporales 1.271 833
Tesoreria 32 -75
Ajustes por periodificacién Q -2

1.221 796

{Aumento)/disminucion pasivo circulante
Acreedores a corto plazo -5.307 -7.718
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AUTOPISTAS, CONCESIONARIA ESPANOLA, S.A.

INFORME DE GESTION 1997

RESUMEN DEL EJERCICIO

Las tendencias positivas apuntadas en el informe anual correspondiente ai ejercicio
1996, se confirmaron plenamente en 1997 y superaron incluso las previsiones mas
optimistas. Efectivamente, a lo largo del afioc que se comenta, la recuperacion
econémica se consolidd plenamente, con un crecimiento del PIB del 3,4%, y con un
avance decisivo en el ajuste de los parametros fundamentales que conforman las
condiciones exigidas para la entrada en la 3? fase de la unién econdmica y monetaria:
reduccion del déficit publico, contencion de la inflacién y descenso de los tipos de
interés.

El crecimiento econdémico se baséd fundamentalmente en el elevado dinamismo de la
demanda interior, que registrd notables aumentos tanto en el consumo privado como
en la inversion. Esta mejord no sélo en bienes de equipo, sino también en
construccion, lo que permitid romper la tendencia negativa de los dltimos afios.
Unicamente se registré un ligero descenso en el consumo publico, como
consecuencia de |la necesaria contencion det déficit.

Esta mejora del consumo privado merece ser destacada, porque refleja la confianza y
la recuperacion de las expectativas de buena parte de la sociedad y permite mantener
un mesurado optimismo en el mantenimiento del crecimiento al incidir de forma
notable en otros agregados macroeconomicos (inversién en equipo, en construccién,
importaciones, etc).

El consumo privado mantiene también una buena correlacion con la evolucion del
trafico por las autopistas, por lo que no ha de extrafiar que el trafico en el afio 1997
registrara un crecimiento del 6,5% con relacion al afio anterior. incremento que
permiti alcanzar unos ingresos netos de peaje de 56.219 millones de pesetas,
superiores en un 8,7% a los del ejercicio anterior.

La inversidn en autopista que se mantuvo en niveles similares al ano anterior,
contabilizd un total de 3.683 miliones de pesetas. De éstos, 2.608 corresponden a
inversion en construccion, destinados fundamentalmente al extendido de la segunda
capa de los firmes en tramos que fueron objeto de ampliacion de carriles y ala
renovacion del sistema de peaje de la red de Autopistas (Proyecto Starix).

En el mercado exterior, lo mas destacable fue la presentacion de una oferta para [a
concesion de tramos de autopista en la zona oeste de Portugal. La oferta se presento
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conjuntamente con un consorcio de empresas constructoras vy filgn
portuguesas, con el nombre de Autoestradas do Atlantico, y una de las varianteNded4
misma fue seleccionada provisionalmente por la Administracion portuguesa para Ia
siguiente fase previa a la adjudicacién definitiva.

En otro orden de cosas, Autopistas participa en et desarrollo de una completa area de
servicios en la Central integral de Mercancias CiM-Vallés. En 1997 se firmaron los
contratos de gestion del aparcamiento de vehiculos pesados y los de explotaciéon de
un restaurante-bar y un hotel. Dentro det mismo ejercicio comenzé la explotacion del
aparcamiento, en régimen de promocién, con capacidad para 204 vehiculos, y se
iniciaron las obras de construccion del restaurante-bar y de una gasolinera, cuyas
aperturas estan previstas para el segundo trimestre de 1998. Asimismo, durante 1998
se prevé el comienzo de las obras del resto de equipamientos del area de servicios
(segunda gasolinera, hotel, centro de asistencia técnica de camiones, exposicion de
vehiculos, etc).

En el ejercicio que se comenta debe destacarse también la constitucién, con el
Consorcio de la Zona Franca de Barceiona, de la sociedad Parc Logistic de la Zona
Franca, S.A, cuya actividad en estos momentos, se centra en la promocién vy
desarrolfo de un parque logistico en una parcela de 37 hectdreas en los terrenos de ia
Zona Franca de Barcelona.

lguaimente en el ejercicio de 1997, Autopistas constituyo, junto con otras sociedades
de autopistas, constructoras y financieras, la sociedad Iniciadora de Infraestructuras,
S.A, cuyo objeto social es el analisis de la viabilidad y la presentacion a los concursos
que convoque el Ministerio de Fomento en relacion al plan de nuevas autopistas.

Por lo que se refiere a las empresas del Grupo Autopistas y asociadas, destacar ia
favorable evolucion tanto det Grupo Saba, como de Autopistes de Catalunya, S.A.
(Aucat). En la primera de ellas, debe mencionarse el incremento de actividad que
permitié la incorporacién al Grupo Saba de 12 aparcamientos y 8.818 plazas, con lo
que el nimero de aparcamientos gestionados alcanzo los 64 y un total de 33.391
plazas.

En Autopistes de Catalunya, S.A. (Aucat) el incremento de trafico superd ligeramente
el 10% lo que permitid alcanzar unos ingresos de peaje netos de 3.657 millones de
pesetas con un incremento del 11,6% sobre ei ejercicio anterior.

La compafiia desarroilo, ademas, diversas actividades que repercutieron en la mejora
det entorno de la red de autopistas que gestiona.

Asi durante 1997 se inauguré6 la remodelacion de la fachada de la Basilica de Santa
Maria de Matard, y del antiguo refectorio de conversos del monasterio de Santa Maria
de Pobiet. También conciuyeron los trabajos de mejora de fa Parroquia de Sant Marti, _
en Arenys de Munt. El municipio de Tordera celebré a final de ano la recuperacion del
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campanario romanico, simboio de la localidad. Con el Ayuntamiento:de 3w -
de Llavaneres se recuperd Ca {'Alfaro, un edificio patrimonial de alto interés para la
memoria histérico artistica de la poblacion. En convenio con la Secretaria Generat de
la Juventud, del Departamento de Cultura de la Generalitat de Catalunya, se acordd
colaborar en la restauracion de Can Cadena en el municipio de Rubi, edificio histérico
que acoge, ademas, diversas actividades educativas y con gran proyeccién en el
mundo dei excursionismo joven.

La sala de exposiciones continué siendo un espacio abierto a distintas iniciativas
destinadas a promover actividades relacionadas con el sector del turismo y la cultura.
El afo se abrid con la promocion de "Rally Internacional de coches de Epoca
Barcelona-Sitges”, clasica prueba de coches antiguos, promovida por el Fomento de
Turismo de Sitges. Durante el mes de marzo, el Departamento de Cultura de la Gene-
rafitat de Catalunya realizé una exposicién didactica de los hallazgos arqueoldgicos
obtenidos en los trabajos previos a la construccion de la autopista A-19, asi como de
las intervenciones en el castilio de Burriac y la villa de Moré. Esta muestra, de caracter
itinerante, realizé luego un recorrido por los principales museos de la comarca del
Maresme. Durante el mes de mayo, la Asociacién de Escuitores de Catalunya expuso
una seleccion de obras de sus miembros mas representativos; también se celebré un
afio mas la Camparia de Seguridad Viaria, promovida por el Reial Automobil Club de
Catalunya y Autopistas, que en el mes de julio -desarrolian sus actividades
pedagogicas en la sala de exposiciones. Durante el ultimo trimestre de! afio se
llevaron a cabo distintas muestras relacionadas con el mundo del motor. Asi se
celebrd el 40 aniversario del Seat 600, promovido por el "Antic Car Club de Cataiunya"
y el salén Auto Retro.

Con el objetivo de que el usuario obtenga el maximo provecho de los servicios que (e
ofrece ia autopista a lo targo de los 541,5 km de la red, se editaron en 1997 varios
folletos informativos: frecuencias de radio de Info-Pista, medidas de Trafico en
operaciones salida y retorno, areas de servicio y recomendaciones para la seguridad
en la autopista. También se edit6, a través de Aseta (Asociacion de Sociedades
Concesionarias de Autopistas, Tuneles, Puentes y Vias de Peaje) y en colaboracién
con ef resto de sociedades concesionarias, un mapa actualizado de la red de
autopistas de Esparia.

En cuanto a ia celebracion de ferias y congresos, fue importante Ia colaboracion de la
compafiia en el salén Barcelona Meeting Point, organizado por primera vez en 1997, y
en el que se participd junto a Saba para promocionar las actividades del grupo. Como
en afios anteriores, Autopistas participé en distintos congresos del sector como los del
Asecap (Asociacion Sociedades Europeas Concesionarias de Autopistas de Peaje), la
ibtta (International Bridge, Tunnel and Turnpike Association) y las jornadas de la
Universidad internacional Menéndez y Pelayo.

Actuacion importante para mejorar la atenciéon a los usuarios fue la firma con la
Fundacidn Once y Areas, S.A, de un nuevo convenio para llevar a cabo la supresion
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de las barreras arquitectonicas que quedaban para adaptar. El acto tuvo luga
sede del Reial Automabil Club de Catalunya.

Con esa entidad, que agrupa cerca de 400.000 asociados. y auspiciado por su
fundacion, Autopistas desarrolié y puso en servicio un nuevo sistema de pantalla
antidesiumbrante, concretamente en el tramo Molins de Rei-el Papiol.

TRAFICO

La evolucion det trafico a lo largo del afio 1997 fue, tal Yy como ya se ha indicado en el
resumen del ejercicio, realmente positiva. Al término del mismo se alcanzé una IMD
(intensidad media diaria) de 27.486 vehiculos/dia, con un incremento del 6,5%
respecto a la registrada un afio antes. Considerando solamente el trafico de peaje en
la autopista Montmeid-el Papioi, se obtiene una IMD en el conjunto de la concesién de
25.728, superior en un 6,3% a la del ejercicio anterior.

Este incremento de trafico se ha producidr-de forma bastante homogénea a io largo
de todos los meses del afo, a excepcién del mes de enero, que afectado por una
meteorologia muy desfavorable, registré un descenso del trafico del 0,5%. También el
mes de abril registré un descenso del 3,3% compensado ampliamente en el mes de
marzo cuando se ceiebraron las vacaciones de Semana Santa, con un incremento del
18,6%.

Segun un andlisis detaliado de los datos, se aprecian resultados positivos en todas
las autopistas y para todo tipo de vehiculos, ligeros y pesados. Al igual que en 1996,
las autopistas Montmeld-el Papiol y Montgat-Palafoils son las que tienen fos mayores
incrementos (11,8% y 8,9% respectivamente). E! aumento registrado en el resto de
autopistas fue del 7,2% en Barcelona-ia Jonquera, 4,9% en Barcelona-Tarragona y un
destacado 3,6% en Zaragoza-Mediterraneo que en 1996 vio descender el trafico un
2,5%.

Por lo que se refiere a la evolucion del trafico pesado, los porcentajes de incremento
alcanzan valores realmente importantes, con un 17% en el conjunto de la autopista
Montmeid-el Papiol, un 12,5% en Barcelona-la Jonquera, un 11,7% en Zaragoza-
Mediterraneo y un 9% en Barcelona-Tarragona. La autopista del Maresme {A-19) es fa
Unica que se mantiene al margen de este mayor incremento del trafico pesado
respecto al ligero. En esta autopista el trafico pesado representa el 4,2% sobre el total,
un porcentaje inferior al del resto de autopistas de la concesion, que oscila entre el
27% en Montmeio-el Papiol, y el 16,9% en Zaragoza-Mediterraneo. Para el conjunto
de la concesién el valor medio del trifico pesado es de un 1 8,2% porcentaje que
supera casi en un punto al 17,3% del afio anterior.
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El anexo estadistico contiene detallada informacion de distintos aspectos
con el trafico y su evolucién en los Ultimos afios, lo que permite un ahg
pormenorizado de esta variable fundamental en el negocio de las autopistas.

INTENSIDAD MEDIA DIARIA (IMD)

TOTAL LIGEROS PESADOS

IMD % INC. IMD % INC. IMD % INC.

97196 9719 97/96

MONTGAT - PALAFOLLS 34.921 89  33.469 8.9 1.452 6,9
BARCELONA - LA JONQUERA 30.431 72 24171 58  6.260 12,5
BARCELONA - TARRAGONA 45.677 49 37152 4,0 8.525 8,0
MONTMELO-EL PAPIOL (Peaje) 22.858 152  16.697 10,0 6.161 32,1
MONTMELO-EL PAPIOL (Total) 58.635 1.8 42779 10,0 15856 17,0
ZARAGOZA - MEDITERRANEC 11.423 36 9498 21 1925 11,7
CONJUNTO CONCESION (Peaje)  25.726 63 21211 51 4515 12,1
CONJUNTO CONCESION (Total) _ 27.486 6,5 22495 54 4991 11,8

INGRESOS Y GASTOS

Los ingresos netos de peaje obtenidos en el ejercicio de 1997 se sitian en 56.219
millones de pesetas, cantidad que supera en un 8,7% a la del ejercicio de 1996.

Un afio mas, merece destacarse el incremento de los ingresos por tarjeta de crédito
que ascendieron en 1997 a 35.616 millones de pesetas, antes de deducir descuentos,
lo que representa el 61,4% de ios ingresos totales frente al 59,0% obtenido en el ano
precedente. £n definitiva, se contabiliza un aumento de 2,4 puntos en Ia participacién
de esta modalidad de pago, que ofrece claras ventajas a los usuarios de la autopista.

Elincremento de ingresos procede por una parte del aumento de trafico ya comentado
y por otra de la revision anual de tarifas que representé un 2,7% de incremento, pero
cuya entrada en vigor no se produjo en el mes de marzo, como es habitual, sino en el
mes de septiembre, al decretar la Administracion la congelacion de las tarifas vigentes
entre estas fechas, aplicandose conjuntamente con la revisién de las tarifas una
rebaja en el tipo de VA def 16% al 7% para las motocicletas y vehiculos de turismo.

El total importe de otros ingresos de explotacién alcanzo los 1.047 millones de

pesetas, correspondiendo mayoritariamente al canon por la cesion de la explotacion
de las areas de servicio.
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La revalorizacion de la inversion en autopistas, al amparo de lo previsto en el
Decreto 1547/1990, respecto a la ampliacion de la autopista A-19 Barcelona-Maganet
en el tramo Mataré-Malgrat, ascendié a 959 miilones.

El total de los gastos de explotacion fue de 16.458 millones de pesetas. De éstos,
7.312 correspondieron a personal; 4.321 a trabajos, suministros y servicios exteriores;
3.800 a dotacion del fondo de reversion: 941 a amortizacién y 84 a otros gastos. El
beneficio de explotacion ascendié a 41.767 millones de pesetas.

Los gastos financieros brutos del ejercicio ascendieron a 2.394 millones de pesetas,
de los que 2.131 correspondieron a pagos de intereses por obligaciones, préstamos vy
poliza de crédito. En cuanto a ingresos financieros, el total fue de 950 miliones de
pesetas, que correspondieron basicamente a dividendos de sociedades participadas,
668 millones, y rendimientos de inversiones en activos financieros a corto plaze, 236.

. El resultado financiero del ejercicio fue asi pues negativo, con un saldo de 1.444
millones de pesetas.

‘ En resumen, los ingresos totales, incluyendo por tanto los de explotacion, financieros

. y extraordinarios, ascendieron a 59.190 mifiones, de ios que ef 95% coresponde a

‘ ingresos netos de peaje. En cuanto a los gastos totales, 20.410 millones, incluidos los
1.558 de extraordinarios correspondientes a dotacién de provisiones, el 36%
correspondid a gastos de personal, el 31% a dotaciones al fondo de reversion,
amortizaciones y provisiones, el 21% a otros gastos de explotacién y, por uitimo, el
12% a gastos financieros.

El beneficio antes de impuestos ascendié a 38.780 millones de pesetas. El impuesto

de sociedades fue de 13.845 millones, con lo que el beneficio neto del ejercicio

alcanzo los 24.935 millones de pesetas. En ef cuadro adjunto se incluyen las cifras
i correspondientes a los ejercicios 1997 y 1996 asi como ias variaciones entre ambas.
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Cuenta de pérdidas y ganancias a 31 de diciembre

{en millones de pasetas)

1997 1996 Variacion 97/96

Ingresos netos de peaje 56.219 51.720 4.499
Peaje en efectivo 22147  21.805 342
Peaje por tarjetas de crédito 35.616  31.359 4257
Bonificaciones y rappels sobre peaje ~1.544  -1.444 -100

Otros ingresos de expiotacion 1.047 887 160
Ingresos accesorios 1.047 887 160

Revalorizacion inversién en autopista

Reai Decreto 1547/1990, de 30 de noviembre 959 1.473 -514

Total ingresos de explotacion 58.225 54.080 4.145

Gastos de personal 7.312 7.072 -240
Sueldos, salarios y asimilados -5948 -5762 -186
Cargas sociales -1.325 1.271 -54
Fondo de jubilacién y otras contingencias -39 -39 0

Otros gastos de explotacion -4.405 -4.113 -292
Servicios exteriores -4.321 -4,069 -252
Tributos -109 -93 -16
Variacion de las provisiones de trafico 25 49 -24

Dotaciones a amortizacién -941 713 -228

Dotaciones al fondo de reversién -3.800 -3.700 -100

Total gastos de expiotacion -16.458 -15.598 -860

Hénaticios de explatacion:

Gastos financieros -2.394 2,723 329

ingresos financieros 950 926 24
Ingresos de participaciones en capital en empresas del grupo 668 538 130
Otros intereses e ingresos asimilados 282 388 -106

Resuitados financieros -1.444 1797 353

Resuitados extraordinarios -1.543 -369 -1.174
Beneficios procedentes del inmovilizado
e ingresos extraordinarios 15 96 81
Gastos extraordinarios -1.558 -465 -1.0903
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INGRESOS DE PEAJES BRUTOS (1)
{MILLONES DE PESETAS)

0E6197733

1997 % % INC. 97196
MONTGAT - PALAFOLLS 5.049 8.7 10,6
BARCELONA - LA JONQUERA 19.309 333 101
BARCELONA - TARRAGONA 21.766 375 8,5
MONTMELQ - EL PAPIOL (1) 1.943 3.3 217
ZARAGOZA - MEDITERRANEO 9.956 17.2 5.9
CONJUNTO CONCESION 58.023 100,0 9.1
(1) No incluida recaudacion en cancepto de IVA. No deducido el retoma de 260 millones de pesetfas a la Administracion por
por fusion ACESA-AECESA.
DETALLE INGRESOS DE PEAJE (1)
(MILLONES DE PESETAS)
1997 % STOTAL 1906 % S/TOTAL
EFECTIVO 22.407 38,6 21.805 41,0
TARJETAS 35.616 61.4 31.359 59,0
TOTAL 2y 58.023 100 53.164 100
{1) No incluida recaudacion en concepto de IVA.
(2} No deducido el retarno de 260 millones de pesetas a la Administracion por fusion ACESA-AECESA.
TARIFAS MEDIAS RESULTANTES POR KILOMETRO {EN PESETAS) (")
1997 1996 % INC. 97/98
MONTGAT - PALAFOLLS 7.3 7.2 1.8
BARCELONA - LA JONQUERA 11,2 10,8 3.1
BARCELONA - TARRAGONA 12,5 12,1 18
MONTMELQ - EL PAPIOL 87 8.2 6.0
ZARAGOZA - MEDITERRANEO 10,9 106 3.0
CONJUNTO CONCESION 11,0 10,6 3.1

(*} Obtenidas por cociente entre los ingresos de peaje brutos (sin IVA} y ios vehiculos por kilbmetro totales recorridos

por 10s usuarios,
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FRTE
FINANCIACION

El principal de Ila deuda por emision de obligaciones y préstamos con entidades de
crédito era de 28.000 millones de pesetas al cierre de ejercicio, igual por tanto al afio
anterior.

De esta suma, corresponden 20.000 millones a emisiones de obligaciones bonificadas
cuyo vencimiento se producira en el curso de 1998. Los 8.000 restantes proceden del
importe dispuestc del préstamo sindicado formalizado durante 1997, como
refinanciacion de la emision de obligaciones que vencid en el mes de mayo por el
mismo importe.

Existe ademas una pdliza de crédito cuyo limite es de 7.000 millones de pesetas. Esta
operacion fue formalizada en el mes de noviembre de 1997, al vencimiento de fa hasta
entonces vigente por un importe de 10.000 millones de pesetas. Las disposiciones de
estas polizas se efectian a corto plazo y en ninguno de los casos existian cantidades
dispuestas at cierre de los ejercicios 1996 y 1997,

INVERSIONES
nversion

La inversion en autopistas efectuada en el ejercicio de 1997 ascendio a 3.683 millones
de pesetas, de tos cuales 2.608 corresponden a inversion en construccion, 959 a la
revalorizacion de la autopista y 116 millones a otros conceptos.

En el capitulo de inversiones sujetas al Real Decreto 1547/1990, relativo a la
prolongacion de la A-19 y a la ampliacion de carriles en distintos tramos de la A-7 y
A-2, se contabilizaron 1.280 millones de pesetas. Esta cantidad corresponde
basicamente al extendido de la segunda capa de los firmes en tramos objeto de
ampliacion, tal como se contempla en et proyecto aprobado, habiéndose compietado
en 1997 los trabajos mencionados en el tramo comprendido entre la barrera de la
Roca y Maganet.

Otras actuaciones destacadas del ejercicio fueron el desarrolio del Proyecto de
renovacion del sistema de peaje (Proyecto Starix) iniciado en 1995 y al que se
dedicaron en el ejercicio que se comenta 597 millones de pesetas, completandose ia
transformacion al nuevo sistema de todas las estaciones del tramo de peaje cerrado
comprendido entre Granollers y la Frontera, e iniciandose la conversion al mismo de
las estaciones de peaje abierto. El cambio de sistema se efectué en ia estacion del
acceso de el Vendrell y en las vias manuales de las estaciones de! tramo Mataro-
Palafolls. Finalmente debe destacarse la ampliacion del peaje de Sant Cugat
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ampliacion se invirtieron en el ejercicio de 1997 la cantidad de 163 millones de
pesetas.

versi f

Durante el afo 1997 se suscribieron un total de 122.191 acciones, correspondientes a
la ampliacion de capital efectuada en el mes de noviembre por Autopistes de
Catalunya S.A. (Aucat), titutar de la concesion otorgada por la Generalitat de
Catalunya, para la construccion, conservacion y explotacion de la autopista A-16 en
sus tramos Castelldefels-Sitges y Sitges-el Vendreli.

En este ejercicio la inversion de Autopistas en Aucat fue de 1.222 millones de pesetas,
con lo que el total asciende a 7.184 millones de pesetas y representa una participacion
del 46,3%.

En cuanto a la inversion en Sociedad de Aparcamientos de Barcelona S.A. (Saba), se
ha incrementadn a lo largo del ejercicio en 25 millones de pesetas, alcanzando la
participacion de Autopistas a 31 de diciembre, el 70,3% del capital, con una inversion
total de 16.027 millones de pesetas.

En el ejercicio se han efectuado ademas ias aportaciones iniciales a dos nuevas
sociedades. En el mes de julio se constituyo Parc Logistic de la Zona Franca SA,
sociedad promovida conjuntamente con el Consorcio de la Zona Franca de Barcelona
para el desarrollo de este proyecto. La participacién de Autopistas en el capital es del
50% con una inversion en 1997 de 25 millones de pesetas.

También en el mes de julio, se constituyd en Madrid la sociedad Iniciadora de
Infraestructuras S.A. cuyo objeto es la realizacion de estudios preparatorios
relacionados con la promocion de carreteras, autovias y autopistas de peaje en
régimen de concesion o cualquier otro sistema de gestion indirecta. La participacién
de Autopistas es del 16,7% y {a inversion de 2 mitlones de pesetas.

ACCIONISTAS Y BOLSA

En 1997 se cumplieron diez afios desde la salida a bolsa de las acciones de
Autopistas. Durante esta década la bolsa ha experimentado grandes cambios. Entre
elios destaca la reforma del mercado de valores en vigor desde 1989, con la
constitucién de la Comision Nacional del Mercado de Valores, las sociedades rectoras
de bolsa y las sociedades y agencias de valores; ia negociacion a través del sistema
de interconexion bursatil (mercado continuo); la transformacién de las acciones en
anotaciones en cuenta el 22 de febrero de 1993; la creacién en enerc de 1992 de!’
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Ibex 35, indice oficial del mercado continuo que mide los valores de
liquidez del mercado y en el que las acciones de Autopistas figuran desde
finalmente, los mercados de futuros, donde se negocian opciones sobre accidnes f)&
la compariia en el mercado de opciones de MEFF Renta Variable desde abril de 1996.

En lo que concierne a las acciones de Autopistas, su evolucién en estos diez afios ha
sido Ia siguiente:

EVOLUCION ACCIONES AUTOPRISTAS 18/5/1987 A 11/12/1997
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En lo que se refiere al ejercicio 1997, volvid a ser, por segundo ario consecutivo, muy
positivo para la bolsa espaficla. Contribuyd a este escenario la continuacién de
descensos de tipos de interés, asi como la buena marcha en general de la economia
espanola.

La cotizacion de las acciones de Autopistas, dentro de esta buena ténica de ios
mercados, se incrementd un 14,3%, al cerrar el ejercicio en 2.045 ptas. El dia 4 de
julio obtuvo un nuevo maximo histarico con 2.080 pesetas, el 3 de abril el minimo
anual de 1.560 pesetas y ef cambio medio ponderado fue de 1.825 pesetas.

Las acciones cotizaron el 100% de los dias cotizables, negociandose en numero de

114,6 miliones, equivalentes al 47,7% del capital social. La capitalizacién bursatil a 31
de diciembre alcanzé los 491.496 millones de pesetas.

{ GMGREADRENS
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Durante el afio se negociaron opciones sobre acciones de Autopistas &
de opciones de Meff Renta Variable, por un total de 34.710 contratos de ci
cada uno.

El importe destinado a dividendo del ejercicio es de 18.026 millones de pesetas,
beneficiandose también del mismo las acciones liberadas correspondientes a la
ampliacion de capital efectuada en el propio ejercicio. La rentabilidad de la accién por
dividendo fue del 15% sobre el nominal y un afio mas el accionista recibid
adicionalmente una accién nueva gratuita por cada veinte antiguas, dimanantes de la
citada ampliacidn de capital. El beneficio neto por accién fue de 1037 pesetas.

El aumento por cuarto afio consecutivo de capital liberado, que correspondio a la
proporcién de una por veinte, fue acordado por la Junta General de Accionistas de 18
de junio de 1997, y las nuevas acciones fueron admitidas en bolsa desde el dia 22 de
. septiembre siguiente, con idénticos derechos a las en circulacion. Los derechos de
asignacion gratuita fueron negociados en bolsa entre ios dias 7 de julio y 7 de agosto,
con un total de 24,2 millones de cupones. Su precio maximo fue 100 pesetas, su
minimo de 86 y el cambio medio ponderado de 92 pesetas.
A 31 de diciembre de 1997 el nimero de accionistas de la sociedad ascendia a
50.895, siendo su estructura ia siguiente:

Segun la personalidad del accionista:

Accionistas % sicapitai
Personas fisicas (con nacionalidad espariola) 48.529 15,1
Personas juridicas (con nacionalidad espariota) 1.842 731
Extranjeros (persanas fisicas y juridicas) 524 11,8
50.895 100,0

Segun el nimero de acciones:
Accionistas % slcapital
Hasta 999 38112 4,8
De 1.000a 5000 11.510 8,7
De 5.001a 10.000 599 1.7
De 10.001 3 25.000 313 2,0
Mas de 25.000 361 82,8
50.895 100,0

3 GMR) 8275304
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CLASE 8a

Accionistas con participacion superior al miildn de acciones a 31 de 'dici
1997:

Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona
Hisusa, Hoiding de Infraestructuras y Servicios Urbanos, S.A.
Caixa d’Estalvis de Catalunya

Caixa d'Estalvis de Terrassa

Chase Manhattan Bank

Vidacaixa S.A. Seguros y Reaseguros
State Street Bank and Trust Co.

Morgan Stanley Trust Co.

Caixa d'Estalvis del Penedés

Midland Bank

Caixa d'Estalvis Laietana

Caixa d'Estalvis de Girona

Caixa d'Estalvis de Tarragona

Foncaixa 5 FIM

Se hace constar que fa sociedad no adquirid acciones propias durante el ejercicio
comentado,

GMGR ERAZR319) 3
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ANEXO ESTADISTICO

Al analizar los datos debe lenerse en cuenta la apertura del tramo Mataro-Palafolls de Ia autopista A-19 efectuada el
dia 21 de junio de 1994 que ai tener una intensidad de trafico menor que |2 del resto de ia A-19 y del conjunto de la
concesidn hace descender dichos valares al incorporar en ellos los traficos del nuevo tramo.

GM R ARTAID 2
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MEDIA DIARIA DE TRANSITOS
ENTRE ESTACIONES (*)

MEDIA DIARIA DE TRANSITOS POR ESTACIONES DE SALIDA

ESTACIONES TOTAL
DE EN‘]’RADA LAQCA EN A0 CARDED. 5 CELO HOSTA. LLORET CASSA GIRD. 3 GRO. N ESCAMA FiGlY. 5 FIG N LAJON. FROMTE  ERTNADAS
LA ROCA DEL V. 0 2%F zaaF e r6o1 sae1 S48 16838 1878 75 1743 0 1127 2183 ey
ENLACE B-40 e 0 u 47 108 213 12 « 104 0 L1} [ " 53 4.000
CARDEDEU 2570 H ) 199 81 84 ts ] “ 17 13 o 7 15 3184
SANT CELONI 3.881 625 186 0 “ s ® 52 4 11 k1] ] ) 23 4843
HOSTALRIC 1.480 104 88 5 a 25 37 129 57 13 s o [ 12 2208
LLORET 5.828 e 199 174 275 [ 59 284 187 80 213 [ 58 [8Y] 5.044
CASSA 572 13 17 22 n o4 0 138 194 82 189 ] 38 124 1489
GIRONA SUR 1503 [} 44 57 128 209 127 0 404 126 188 [ &1 23 1488
GIRONA NORTE 1.882 118 55 3 [} 75 19 e [ e 09 [ L1 218 1038
L' ESCALA 450 0 1] 13 14 47 63 - 104 ] n '] 2 264 1.192
) FIGUERES SUR 1815 92 < " 42 181 "7 180 514 32 [ [ 1" 154 1202
FIGUERES NORTE o o o Q q a L] [ o L] [ o # 0eot 2.088
. LA JONQUERA m L] ] ? [ At ] " 55 18 1" 10 [] (4] 1902
FRONTERA 3458 n n ar s 418 ) 111 08 e 213 138 a1y [ .m
TOTAL SALIDAS 6831 L0e2 302 AN LA T LM0 S48 JOBE 1216 348 1AM 2138 800 7287

MEDIA DIARIA DE TRANSITOS POR ESTACIONES DE SALIDA

ESTACIONES ToTAL

DE ENTRADA ALFRSAR, PHHA BUIARA FRAGA SOSES CLEKM BOAGEL  UALRL  MONFEL. PLAITA. VAAO L ALBD. WMOT Ta,  WOT BA  ENTRADAS
ALFAJARIN 0 [ ST 185 D) 57 40 15 IE5 285 19 28 2t 1T 5.344
PINA 105 L} 17 10 10% Fal 2 i 13 L] 1 2 ] " kLU
BUJARALQZ m 1] ] " a7 1] 2 1 5 3 1 1 4 58 o
FRAGA a2 8 10 n 58 4 5 2 i L 2 8 12 107 302
SOSES 028 L] kL] w4 0 z 5 3 27 it i 1 " (1 1328
LLEIDA 25% T 12 a“ 15 ] 25 " 130 [2H 17 25 120 87 1091
BORGES BLANQUES 23 § 1 H 5 21 0 1] hE] 10 [} 17 n 158 04
L ALBI n [] 1 2 2 2 2 [ s 4 ' 2 4 E 32
MONTBLANG 331 n a M 2 185 24 7 ° 57 0 70 LH @z r.2et
EL PLA OF SANTA M. 2T [ 3 " 13 120 ] [ “w 0 4 2 n 102 a2
VILA-RODONA 22 1 [ L] H 25 1”2 2 2 bJ 3 a P33 89 948
L' ALBORNAR -] | i 4 3 w 17 FH 52 17 a3 ] 53 540 798
MEDITERRANEQ TA. m 5 4 " 15 155 b3 4 1] 15 E ] LH ] 3 kL3
MEDITERRANEQ BA. 2.000 8 54 it 8 w1 t7e 51 4 245 849 502 4 0 s428
TOTAL SAUDAS (X7 % 44 $3r Hs N e tw Ly ™ Looe e ME 6140 20434

(*) Refleja los transitos realizados entre cada una de las estaciones de entrada y de salida en ios tramos de peaje
cerrado (ticket de transito),
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INTENSIDAD MENSUAL DE TRARCO (VEHICULOS TEORICOS POR D,

MONTGAT BARCELONA  BARCELONA  MONTMELO ZARAGQZA

ANO 1997 PALAFOLLS LA JONQUERA  TARRAGONA ELPAPIOL  MEOITERRANEG
ENERO 26.084 21611 33.356 48.638 71724 19.996
FEBRERO 29.373 23.977 38.378 54.026 8.989 22,648
MARZO 33419 28.520 46,070 55.351 12.001 26.962
ABRIL 32.957 28.344 42.603 59.785 10.026 25.661
MAYO 35.388 30.371 44,988 59.944 10.294 26.999
JUNIC 38.354 3141 46.708 60.045 1.024 28170
JULIO 45.387 42.100 57.954 69.370 14.964 35.879
AGOSTO 42,566 45.991 66.254 62.796 19.939 39.896
3 SEPTIEMBRE 37.509 323 48,315 61.249 12522 29.304
OCTUERE 33.460 28.395 43.107 60.154 10.168 25.889
NOVIEMERE 323%° T 25.697 39.245 57.030 8.826 23.636
DICIEMBRE N.7H4 25.658 40.246 54.899 10.254 24.220
ANUAL 34.921 30.431 45.677 58.635 11.423 27,486

VEHICULOS POR KILOMETRO RECORRIDOS

(MILLONES)

1993 1994 1995 1996 1997

MONTGAT - PALAFOLLS 220 368 535 575 624

BARCELONA - LA JONQUERA 1.540 1.564 1.561 1.560 1.667

BARCELONA - TARRAGONA 1471 1.506 1.685 1.599 1673

~ MONTMELO - EL PAPIOL 446 457 474 511 570
ZARAGOZA - MEDITERRANEOD 898 862 tis] 870 899

CONJUNTO CONCESION 4.575 4757 5.044 5115 5433

| VR g0
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TRANSITOS (¥

1993 1994 1995
MONTGAT - PALAFGLLS 19.174.261 26.093.864 38.652.927 101.432
BARCELONA - LA JONQUERA 40.329.402 40.780.095 41.228.464 40.792.396 44.415.808
BARCELONA - TARRAGONA 48.266.067 49.895.792 53.414.028 §5.382.898 57.641.606
MONTMELO - EL PAPIOL 44278 35% 45.773.575 48.370.541 51.734693 56.684.513
ZARAGOZA - MEDITERRANEQ 7.061.875 6.909.037 7.430.809 7.332.587 7.7108632 -
CONJUNTO CONCESION 159.109.968 168452363 189.096.769 203.757.247 215.553.991

("rNumero de vehiculos que han utilizado cada una de las autopistas.

COMPOSICION DEL TRAFICO EN PORCENTAJES {(IMD)

1993 1994 1985 1996 1997

LIGEROS PESADOS LIGEROS PESADOS LIGEROS PESADOS LIGEROS PESADOS LIGEROS PESADOS

MONTGAT - PALAFOLLS 957 43 959 4.1 956 44 95,8 4.2 95.8 4,2
BARCELONA - LA JONQUERA 827 17.3 81.7 18,3 80.8 19,2 904 196 794 20,6

BARCELONA - TARRAGONA 835 16.5 825 17,5 8§22 178 82,0 18.0 813 18.7

MONTMELG - EL PAPIOL 746 254 73.8 26,2 734 26.6 742 258 730 270
ZARAGOZA - MEDITERRANEO 853 14,7 843 18,7 839 16.1 844 156 831 169
CONJUNTG CONCESION 83,3 16,7 828 172 82,7 173 82,7 173 1.8 18,2

RECORRIDO MEDIO POR VEHICULO (KILOMETROS)

1993 1994 1995 1996 1897

MONTGAT - PALAFOLLS 1.5 14,1 13,8 12.1 11,8

BARCELONA - LA JONQUERA 38,2 38,3 37.9 38,2 37,5

) BARCELONA - TARRAGONA 305 30,2 29,7 28,9 28,0
. MONTMELO - EL PAPIOL 10,1 10,0 9.8 9.9 10,1
ZARAGOZA - MEDITERRANEQ 127,2 124,8 1197 118.6 116.5

CONJUNTC CONCESION 23,8 281 26.7 252 24,7

1 cver08RTEnD9
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EVOLUCION HISTORICA DEL TRAFICO (IMD)

MONTGAT BARCELONA BARCELGNA MONTMELO ZARAGOZA

PALAFQLLS LA JONQUERA TARRAGONA E{ PAPIOL MEDITERRANEO CONCESION

1980 15.334 15.626 24,565 19.954 7.053 13.987
1981 15.486 16.557 23.575 19.463 6.901 13.687
1982 16.080 15.948 23.608 22.200 6.761 13.914
1983 16.007 15.932 23.166 22.865 6.607 13.790
1984 16.504 16.478 23.597 23.491 6.489 14,036
1985 17.914 17.099 24.857 24.301 6.659 14.629
1986 19.980 18.892 27.154 27.404 7.181 16.063
1987 23.635 21.282 30.793 31.558 8.118 18.221
1988 26.541 23.671 34.963 42.998 9.387 20.984
1989 31.234 26.296 30.624 51.004 11.423 24.083
1990 31.759 26.659 40.617 52.262 12.128 24.767
1991 32.934 27.801 42.080 54.489 12.327 25631
1992 34.586 28.487 41.379 49.997 12.174 25.450
- 1993 36.103 28.124 40.152 45.884 11.425 24.618
1994 31111 28.554 41123 46.959 10.958 24,826
1995 29.902 28.509 43.276 - 48.724 11.309 25.521
1986 32.079 28.399 43.530 52.452 11.028 25.807
1997 34.921 30.431 45877 58.635 11.423 27.486

EVOLUCION HISTORICA DEL TRAFICO (IMD)
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DILIGENCIA para hacer constar que el presente ejemplar de las Cuek Laje
AUTOPISTAS, CONCESIONARIA ESPANOLA, S.A. y el Informe de

correspondientes ai ejercicio 1997, se extiende en ei anverso de 43 folis
timbrado de clase 8%, serie OE, nimeros 6197701 al 6197743, ambos inclusive, y en

s deh php

el anverso y reverso del folio de la misma clase y serie, numero 6197744, ei cuai
contiene la firma de los Consejeros, de acuerdo con lo dispuesto en e articulo 171.2

de la Ley de Sociedades Anénimas.

Barcelona, 17 de marzo de 1998.

-
s

.L'LLE/\ [ /Lf(:)i"ulbﬂ-'t-L

. Josep Vilarasau Salat
Presidente

Josep Manuel B €z Villaluenga
Conseje Fector General

Vocales:

Antonio Brufau Niubé
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Vicepresidente

Enrique Corominas Vila
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TESTIMONIO DE AUTENTICACIGN
_‘_'____.—'__—_—..._______

YO, LUIS-ENRIQUE BARBERA SORIANO, NOTARIO DEL ILUSTRE
COLEGIO DE CATALUNA, CON RESIDENCIA EN ESTA CIUDAD, DOY FE

Que la presente fotocopia que se extiende en Y5 hojas
de papel del Colegio Notarial, serie G(w nimeros Of2 42 20
los &4 & wbxm » en orden correlativo, todas ellas selladas
por mi, el Notario, son REPRODUCCION GRAFICA FIEL ¥ EXACTA de las

respectivas hojas de su original, con las que han sido Cotejadas.
Barcelona a 1.9 MAR. 1398

IESTIMONIO DE AUTENTICACION

YO, JOSE-LUIS PERALES SANZ, NOTARIO DEL ILUSTRE COLEGIO
NOTARIAL DE CATALUNA, CON RESIDENCIA EN ESTA CIUDAD, DOY FE.

Que la presente fotocopia que se extiende en 43 hojas
de papel del Colegio Notarial, serie R, nimeros
OUISTUL vy los be ANFEROZES , en orden correlativo, todas
ellas selladas por mi, el Notario, son REPRODUCCION GRAFICA
FIEL Y EXACTA del testimonio que se me exhibe y con las gue han

sido cotejadas.
e Barcelona a =2 ABR. 1998
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CLASE 82

AUTOPISTAS, Concesionaria Espariola, S.A.

CUENTAS ANUALES 1997

T
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Balance a 31 de diciembre

(en millones de pesetas)

ACTIVO 1997 1996
Inmovilizado 404.297 399.460
Inmovilizaciones inmaternales 374 417
Aplicaciones informaticas 523 450
Estudios y proyectos 71 64
Amortizaciones -220 97
inmovilizaciones materiales 380.653 376.995
Inversién en autopista 382.655 378.975
Inversidn en autopista en construccion 13 10
Terrenos y bienes naturales 795 41
Edificios y otras construcciones 930 931
Magquinaria y elementos de transporte 677 666
Instalaciones, utillaje y mobiliario 1.539 1.447
Otro inmovilizado 708 659
Otro inmovilizado en curso 54 250
Amortizaciones - -B.718 -5.984
Inmovilizaciones financieras 23.270 22.048
Participaciones en empresas del grupo y asociadas 23.338 22.064
Depositos y fianzas constiividas a largo plazo 8 8
Provisiones - -76 -24
Activo circulante 4.949 3.728
Existencias 263 255
Materiales para consumo y reposicion 263 255
Deudores 1.717 1.807
Anticipos a acreedores 0 9
Clientes 803 1.022
Deudores varios 581 593
Personal 4 3
Administraciones Publicas 283 240
Provisiones -54 -80
inversiones financieras temporales 2351 1.080
Valores de renta fija a corto plazo 2.332 1.003
Intereses a cobrar 5] 24
imposiciones a corto plazo 13 55
Provisiones 0 -2
Tesoreria 615 583
Caja 68 69
Bancos e instituciones de crédito 547 514
Ajustes par periodificacion 3 3
Gastos anticipados 3 3

GM (0821314
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PASIVO 1997 1996
Fondos propios 268.755 261.423
Capital social 120.170 114.448
Reservas de revalorizacién 114.038 114.038
Reserva revalorizacion RDL 7/1996 114.038 114.038
Reservas 18.745 17.894
Reserva legal 14.391 13.703
Reservas voluntarias 4. 354 4.191
Rérdidas y ganancias 24.935 23.741
Beneficio 24,935 23.741
- Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio -9.133 -8.698
Provisiones para riesgos y gastos 101.310 95.891
Fondo de jubilacion y otras contingencias de personal 794 980
Fondo de reversion 98.246 94.446
Otras provisiones 2.270 465
Acreedores a largo plazo __8.050 20.050
Emisiones de obligaciones 0 20.000
Obligaciones simples 0 20.000
Deudas con entidades de crédito 8.000 [
Préstamos 8.000 0
Desembolsos pendientes no exigidos sobre acciones
de empresas del gnipo 50 50
Acreedores a corto plazo 311N 25.824
Emisiones de obligaciones 20.632 9.115
Obligaciones simples 20.000 8.000
Intereses de obligaciones 632 1.115
Deudas con entidades de crédito 72 0
Intereses de préstamos 72 0
Acreedores comerciales 3.826 3,398
Acreedores por operaciones de trafico 2.028 2.178
Otros acreedores 1.798 1.220
- Ofras deudas no comerciales 6.601 13311
Administraciones Publicas 5.786 12.302
J Remuneraciones pendientes de pago 315 327
“‘ Otras deudas g 352
Fianzas y depasitos recibidos 462 330

TOTAL PASIV

GM 0821313
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Cuenta de pérdidas y ganancias a 31 de diciembre

{en millones de pesetas)

Gastos 1997 1996
Gasios de personal 7.312 7.072
Sueldos, salarios y asimilados 5.948 5.762
Cargas sociales 1.325 1.271
Fondo de jubilacién y otras contingencias de personal 39 39
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado 941 713
Variacion de las provisiones de trafico -25 -49
Otros gastos de explotacion 8.230 7.862
Servicios exteriores 4.321 4.069
Tributos 109 93
Dotacién al fondo de reversion 3.800 T 3.700
Total gastos de explotacién 16.458 15.598

Gastos financieros y asimilados 2.394 2.723
Total gastos financieros 2.394 2.723

Pérdidas procedentes del inmovilizado y gastos extraordinarios 1.558

465

Impuesto sobre sociedades 13.845

12.575
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Ingresos 1997 1996
Importe neto de la cifra de negocios 56.219 51.720
Peaje en efectivo 22.147 21.805
Peaje con tarjetas de crédito 35.616 31.359
Bonificaciones y rappels sobre peaje -1.544 -1.444
Revalorizacion inversion en autopista-Real Decreto 1547/1990 959 1.473
Otros ingresos de explotacion 1.047 887
Total ingresos de explotacién 58.225 54.080
Ingresos de participaciones en capital en empresas del grupo 668 538
Ofros infereses e ingresos asimilados 282 388
Total ingresos financieros : 950 926
Resultados financieros negativos 1.444 1.797
Beneficios procedentes del inmovilizado e ingresos extraordinarios 15 26
Resultados extraordinarios negativos 1.543 369

GM (0821311
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CLASE 83

AUTOPISTAS, CONCESIONARIA ESPANOLA, S.A.

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DE LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL
31 DE DICIEMBRE DE 1997 Y 1996

NOTA 1. ACTIVIDAD

La sociedad AUTOPISTAS, CONCESIONARIA ESPANOLA, S.A. fue constituida en
Barcelona el 24 de febrero de 1967, siendo su objeto social la promocién de
autopistas en régimen de concesién administrativa, incluyendo, por consiguiente, tanto
para Espafia como para el extranjero, el ejercicio de los derechos y el cumplimiento de
las obligaciones derivadas de la gestién y disfrute de las correspondientes
concesiones, en su triple aspecto de construccion, conservacion y expiotacion.

El objeto social también incluye la explotacion de las areas de servicio de las
autopistas sobre las que la sociedad haya obtenido la oportuna concesién, asi como
la promocién, proyecto, asistencia técnica, ejecucién, mantenimiento y explotacion de
todo tipo de obras y construcciones de infraestructuras viarias y de comunicacién y
transporte y los servicios complementarios o relacionados con las mismas, excepcion
hecha de infraestructuras ferroviarias, siempre que se encuentren en el area de
influencia de la autopista cuya concesion ostente o gestione. Se entiende como zona
de influencia la franja comprendida entre dos lineas paraielas a la traza situada a
ambos lados a 20 km de la misma. -

Todas estas actividades pueden ser desarrolladas por la sociedad, total o
parcialmente, de modo indirecto, mediante la titularidad de acciones o participaciones
en sociedades con idéntico o analogo objeto.

Actualmente |a sociedad es titular de los itinerarios la Jonquera-Barcelona-Tarragona
y Montgat-Palafolls de la autopista del Mediterraneo y Zaragoza-Mediterraneo de la
del Ebro, sumando un total de 541,5 km. Al término de la concesién de las autopistas,
fiada para el 31 de agosto de 2018, éstas revertiran, sin compensacion,
concretamente las autopistas A-17 y A-19 a la Generalitat de Catalunya y las
autopistas A-7 y A-2 a la Administracion Central. Sigue el tramite administrativo del
proyecto de la ampliacion de la autopista A-19, en su tramo Palafolls-Conexion con la
carretera GI-600, aprobado por Real Decreto 483/1995, de 24 de marzo.

Dentro de la actividad de la comparifa, destaca la participacion en Sociedad de

Aparcamientos de Barcelona, S.A. (Saba) y en Autopistes de Catalunya, S.A. (Aucat)
titular de diversos aparcamientos la primera y de la autopista A-16 la segunda. Esta

GM (0821310
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autopista comprende un tramo en explotacion (Castelldefels-Sit'g"ég;: ,5;,-3‘{}0 en
construccidn (Sitges-el Vendrell). -

NOTA 2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales se obtienen de los registros contables de la sociedad y se han
formulado siguiendo los principios de contabilidad generalmente aceptados en Espafia
recogidos en la legislacidn en vigor y, en particular, por los que rigen para las
empresas concesionarias de autopistas de peaje.

Las cifras contenidas en los documentos que componen estas cuentas anuales, el
balance de situacion, la cuenta de pérdidas y ganancias y esta memoria estan
expresadas en millones de pesetas.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Autopistas se presentan separadas de
las individuales. Las principales magnitudes que se desprenden de las cuentas

anuales consolidadas que han sido objeto de auditoria son las siguientes:
a Saldoa Saldoa
31.12.97 31.12.96

— Activo total 424628 419.285
— Fondos propios 269.247 262.039
- Ingresos de explotacion consolidados 64.124 59.076
- Resultado del ejercicio atribuido

a la sociedad dominante - Beneficio 24.797 23.681

NOTA 3. PROPUESTA DE DISTRIBUCION DE RESULTADOS

a) Se somete a la aprobacidn de la Junta General de Accionistas Ia siguiente
distribucion de resultados: '

Bases de reparto Importe
Pérdidas y ganancias 24,935
Dividendos 18.026
Reserva legal 2.493
Reservas voluntarias 4416
24.935
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b) La distribucion aprobada del resultado del ejercicio 1996 se muestra en la nota 9
de Fondos Propios.

¢) Durante el ejercicio 1997 se llevo a cabo la distribucion de un dividendo a cuenta,
por un importe de 9.133 millones de pesetas (8.698 millones en 1996), equivalente al
7,6% del nominal de las acciones, para todas las que componen el capital social. Este
dividendo a cuenta supuso 38 pesetas brutas por accién.

Se transcribe a continuacion el cuadro demostrativo de la existencia de un beneficio
suficiente en el periodo, que permitia la distribucién del dividendo a cuenta que se
efectuo en fecha 29 de octubre de 1997 y el estado contable justificativo de la
existencia de liquidez suficiente para poder llevar a cabo la distribucién del dividendo a
cuenta referido.

Importe
Beneficio periodo 1.1.1997 al 30.9.1997 31.429
A deducir:
Estimacién del impuesto sobre sociedades a pagar - 10.905
Reserva legal -2.052
Cantidad maxima de posible distribucién 18.472
Cantidad que se propuso y distibuyd 9.133

o ———— )

Liquidez en Tesoreria antes del pago 9.534
Importe bruto del dividendo a cuenta 9.133
Remanente de Tesorerfa 401

En el detalle anterior esta inciuida la parte proporcional del fondo de reversion con 2.775
miflones, cantidad igual a la aplicada en el ejercicio 1996. Este importe es Superior al minimo
previsto en el vigente plan econémico financiero.

NOTA 4. NORMAS DE VALORACION

Los criterios contables mas significativos aplicados en la formulacién de las cuentas
anuales son los que se describen a continuacion:

a) Gastos de establecimiento

Los gastos de ampliacion de capital se contabilizan al coste y se amortizan totalmente
en el mismo ejercicio.
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b) Inmovilizaciones inmateriales

Los costes incurridos en aplicaciones informaticas se contabilizan a su precio de
adquisicion y se amortizan al 33% anual.

Los estudios y proyectos se contabilizan a su precio de adquisicion y se amortizan en
diez afios a partir de la fecha en que se constata la viabilidad del proyecto.

¢} lnmovilizaciones materiales

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran al precio de
adquisicion, actualizados de acuerdo con ia normativa en vigor.

Los costes de personal y otros gastos asi como los gastos financieros netos
directamente imputables a la inversion en autopista en construccion, son incorporados
a la misma hasta su entrada en explotacién.

Se ha incluido en el valor de los bienes, el efecto de la regularizacion del Decreto-ley
12/1973 y de las actualizaciones de valor practicadas al amparo de las Leyes de
Presupuestos de los afios 1979, 1981 y 1983, asi como la revalorizacién de la Orden
de 18 de mayo de 1976 y Real Decreto 1547/1990, de 30 de noviembre. Asimismo se
ha incluido la actualizacién regulada por Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio {véase
nota 5.1).

Los costes de renovacion, ampliacién o mejora de los bienes del inmovilizado material
son incorporados al activo como mayor valor del bien, exclusivamente cuando
suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida il y
siempre que es posibie conocer o estimar el valor neto contable de los elementos que
resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en que se producen.

La amortizacion del inmovilizado material se calcula sistematicamente por el método
lineal en funcidn de la vida util de ios respectivos bienes, atendiendo a la depreciacién
efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute.

Los coeficientes de amortizacion utilizados en el calculo de la depreciacion
experimentada por los elementos que componen el inmovilizado material son los
siguientes:
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Edificios y otras construcciones 2.3 9
Magquinaria y elementos de transporte 16-30 %
Utilizje 25-375 %
Otras instalaciones 8-15 %
Mobiliario 10-15 %
Equipos para el proceso de informacién 25-375 %
Otro inmovilizado material 20-30 %

De acuerdo con el Real Decreto 3/1993, de 26 de febrero, la compa#fia se ha acogido
a la amortizacién de las adiciones de activos entre el 1 de marzo de 1993 y el 31 de
diciembre de 1994, con arreglo a los coeficientes establecidos en el mismo.

Por lo que se refiere a la amortizacién técnica de la maquinaria de peaje, se establece
en funcion de las premisas contenidas en el Plan Econdémico-Financiero las cuales se
aproximan a su vida util estimada.

La compaiiia se acogid a lo dispuesto en el Real Decreto 1547/1990, de 30 de
noviembre, activando dentro del capitulo de "Inversién en autopista”, y durante la
primera fase del periodc de explotacion, el exceso de los gastos operativos y
financieros sobre los ingresos del tramo Mataré-Palafolls que se inaugurd en el mes
de junio de 1994. El importe activado en el ejercicio 1997 ha sido de 959 miliones de
pesetas (1.473 millones de pesetas en 1996).

d) Inmovilizaciones e inversiones financieras

Los valores de renta fija a corto plazo que estan admitidos a cotizacién oficial, se
contabilizan por su precio de adquisicién. Al final del ejercicio éste se compara con el
menor entre la cotizacion media del Gltimo trimestre y la cotizacién del dia de cierre
del ejercicio y, si el coste de adquisicion es superior, se dota provision por la
diferencia.

No se aplica ningln ajuste al final del ejercicio cuando la inversién se ha realizado con
compromiso de recompra por parte de la entidad financiera, valorandose en este €aso,
al precio de adquisicion.

Las participaciones en empresas del grupo y asociadas figuran en el balance por su
precio de adquisicién, incluso en el caso de valores negociables admitidos a
cotizacion, al tratarse precisamente de sociedades del grupo. Cuando este precio es
superior al importe que resulte de aplicar criterios valorativos admitidos en la practica
contable, se dota la correspondiente provision.
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e) Existencias

]

Las existencias se valoran a su coste de adquisicion calculado segin el miéfold ‘de
precio medio ponderado.

f) Fondo de reversién

El fondo de reversion se va generando anualmente y durante el periodo de concesién
de los activos sujetos a reversion, mediante cargos sistematicos a la cuenta de
perdidas y ganancias, hasta alcanzar a su término el valor neto contable de los activos
a revertir, incrementado en el importe estimado de los gastos a efectuar ‘sobre los
mismos con el fin de poder entregarlos en los términos y condiciones de uso
contempladas en el contrato de concesion.

El importe con el que se dota este fondo en las cuentas del ejercicio 1997, 3.800
millones de pesetas (3.700 millones de pesetas en 1996), viene determinado por la
aplicacién del vigente Plan Econdmico-Financiero de la concesion de la que es titular
la sociedad.

g} Otras provisiones

Siguiendo el principio de prudencia, la compania registra las provisiones que
considera necesarias en relacion con los riesgos inherentes al negocio que pudiesen
llegar a afectar a la compariia.

h) Fondo de jubilacién y otras contingencias de personal

El convenio colectivo de Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. establece que en el
momento de la jubilacion se indemnizara al personal con una antigiedad superior a
doce afios, con catorce mensualidades brutas o pagas de los conceptos fijos de la
retribucion en el momento de la jubilacion.

La compafiia tiene constituido, siguiendo criterios actuariales, un fondo que representa
el valor actual de los compromisos de pago futuros contraidos con sus empleados, en
relacion a los premios de jubilacion y otras contingencias de personal.

i} Deudores y acreedores comerciales y no comerciales

Los débitos y créditos originados por las operaciones, sean 0 no consecuencia del
trafico normal del negocio, se registran por su valor nominal, practicando las
correcciones valorativas necesarias con objeto de provisionar el riesgo de
insolvencias. Se clasifican a corto y largo plazo en base a que su vencimiento sea
inferior o superior a un afo.
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j) Impuesto sobre sociedades

La cuenta de perdidas y ganancias del ejercicio recoge el gasto por el impuesto sobre
sociedades, en cuyo calculo se contempla la cuota del impuesto devengada en el
ejercicio, las diferencias entre la base imponible del impuesto y el resultado contable,
asi como las bonificaciones y deducciones de la cuota a que tiene derecho Ia
comparifa. Su calculo queda explicado en ia nota 12, apartados 1 y 2 de esta
memoria.

k) Diferencias de cambio en moneda extranjera

Las transacciones son registradas al tipo de cambio efectivo en las fechas en que
tienen lugar dichas transacciones. Los saldos de estas operaciones pendientes al 31
de diciembre se ajustan al tipo de cambio oficial vigente en dicha fecha y las pérdidas
resuitantes se reflejan en ta cuenta de pérdidas y ganancias de! ejercicio.

1} Contabilizacion de ingresos y gastos
Los ingresos y gastos se contabilizan de acuerdo con el principio.de devengo.

Los ingresos por peajes y otros inherentes a la explotacion de las autopistas y, en su
caso, las ventas de bienes, se registran sin incluir los importes correspondientes a los
impuestos que gravan estas operaciones, deduciéndose como menor importe de la
operacion todos los descuentos, incluidos o no en factura.

NOTA 5. INMOVILIZACIONES MATERIALES E INMATERIALES

5.1 La compafiia se acogié en 1996 a ia actualizacién de balances regulada en el
articulo 5 del Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio (véase nota 9.6), cuya normativa
fue desarroliada por el Real Decreto 2607/1996, de 20 de diciembre.

Se actualizaron todos los bienes contabilizados en inmovilizaciones materiales
aplicando los coeficientes maximos indicados en la tabla del articulo 6 de dicho Real
Decreto 2607/1996, de 20 de diciembre, tanto a los importes de la amortizacion
acumulada como del fondo de reversion.

La compafiia no tuvo que aplicar ningun coeficiente reductor, ya que en los afios que
indica el articulo 8 del Real Decreto citado, el coeficiente calculado en base a las
magnitudes indicadas en el mismo es superior al 0,4.

La reserva de revalorizacion obtenida fué de 117.565 millones de pesetas, de los que

se dedujeron 3.527 millones en concepto de gravamen Unico de actualizacién, con lo
que la reserva de revalorizacion neta ascendid a 114.038 millones de pesetas.
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El efecto de la actualizacion sobre la dotacion a la amortizacién en el ejercicio 1997,
asciende a 170 millones de pesetas (97 millones para 1998). Asimismo, el efecto de la
actualizacién sobre Ia dotacion al fondo de reversion esta dentro de los parametros
establecidos por el vigente Plan Econdmico-Financiero.

5.2 Los importes y variaciones experimentados durante los ejercicios 1997 y 1996 por
las partidas que componen el inmovilizado material e inmaterial son los siguientes:

Saldo a Disminu- Actualiz.  Saldo a Disminu- Saldo a
31.12.95 Aumentos ciones Traspasos neta 31.12.86 Aumentos ciones Traspasos 31.12.97

Inmovilizado tihmaterial 390 124 _ — —_ 514 110 30 —_ 594
Inmaovilizado material 261.425 4.044 55 — 117.565 382.979 4.405 13 - 387.371
Inversion en autopista 258.237 3.655 — —~ 117.083 378.975 3.680 - ~ 382655
Inversién en autopista
en construccion 9 —_ — - 1 10 3 — —_— 13
Terrenos y
bienes naturales 23 - _— — 18 41 504 —_ 250 795
Edificios y otras

C construcciones 661 — 46 —_ 316 931 —_ 1 —_ 930
Magquin.y etem. transporte 672 1 — -7 —_ 666 23 12 ~— 677
Utillaje 304 2 — -20 4 280 7 — —_ 297
Otras instalaciones 693 68 8 —_ 104 857 76 — —_ 933
Mobiliario 233 17 — 27 23 300 9 — —_ 309
Equipos para el proceso
de informacion 362 35 — —_ 8 405 29 —_ — 434
Otro inmovilizado 23 16 1 — 8 254 20 —_ —_ 274
Otro inmovilizado en curso — 250 — _ — 250 54 — -250 54
Total 261.815 4.168 55 — 117.565 383.493 4.515 43 — 387.965

A su vez, las variaciones de la amortizacion acumulada durante dichos ejercicios son:
Saidoa Disminu- Saldo a Disminy- Saldo a

31.12.85 Aumenios ciones Traspasos 31.12.96 Aumentos ciones 31.12.97

Inmovilizado inmaterial 23 74 - — a7 153 30 220
Inmovilizado material 5.409 599 24 - 5.984 747 13 6,718
inversion en autopista

{maquinaria de peaje) 3472 308 - - 3.780 434 - 4214
Edificios y otras construcciones 239 7 15 - 231 12 1 242
Magquin. y elem. fransporte 491 80 — -4 567 51 12 606
Utillaje 240 33 - -16 257 18 - 275
Otras instalaciones 384 57 8 -_ 433 119 - 552
Mobifiario 169 17 - 20 206 34 - 240
Equipos para el proceso

de informacion 258 62 - - 320 44 - 364
Otro inmovilizado 156 35 1 -_ 190 a5 - 225
Total 5.432 673 24 = 6.081 900 43  6.938
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5.3 Incluidos en el inmovilizado material existen los siguientes activos revertibles:

1997 1996
Estudios y proyectos 2.653 2.589
Expropiaciones y reposicion de servicios 15.766 15.744
Direccion y control de obras 4.421 4.394
Ejecucién de obras 111.784  109.800
Maquinaria de peaje 6.629 6.015
Gastos de administracién 1.109 1.109
Gastos financieros intercalares netos 15.690 15.690

158.062 155.341

Revalorizacion Orden 18.05.76 4.495 4,495
Revalorizacién Real Decreto 1547/1920 4.162 3.203
Regularizacion Decrefo-ley 12/73 10.187 10.187
Actualizacion Ley de Presupuestos 1979 35.201 35.201
Actualizacion Ley de Presupuestos 1981 20.774 20,774 -
Actualizacion Ley de Presupuestos 1983 32.691 32.691
Actualizacion RDL 7/1996 117.083 117.083
Total inversion en autopista 382.655 378.975
inversién en autopista en construccion 12 9
Actualizacién RDL 7/1996 1 1
Total 382.668 378.985

5.4 Existen los siguientes elementos que se encuentran totalmente amortizados:

1997 1996
Magquinaria de peaje 3.161 3.107
Edificios y otras construcciones 3 3
Magquinaria y elementos de transporte 479 291
Utillaje 243 210
Otras instalaciones 110 48
Mobiltario 153 95
Equipos para el proceso de informacién 318 214
Otro inmovilizado 164 105
Total valor contable bruto 4.621 4.073
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5.5 La empresa ha concertado contratos de arrendamiento con terceros, en virtud de
los cuales ha cedido temporalmente, durante el tiempo de vigencia de los
mencionados contratos, la explotacidon de las areas de servicio y de la zona de
equipamientos de la Central integral de Mercancias CIM-Vallés.

5.6 Es politica de la compaiia contratar ias pdlizas de seguros que se estiman
necesarias para dar cobertura a ios posibles riesgos que pudieran afectar a las
instalaciones del inmovilizado material, con la excepciéon de los edificios e
instalaciones de las mencionadas areas de servicio en las que los seguros son a
cargo de los cesionarios.

Asimismo, y por lo que se refiere a las actividades de la sociedad, se tienen también
concertadas las correspondientes pdlizas de responsabilidad civil.

NOTA 6. INMOVILIZACIONES FINANCIERAS

El importe y las variaciones experimentadas por las partidas que componen el
inmovilizado financiero son:

Saldo a Disminy- Saldo a Disminu- Saldo a
31.12.95 Aumentos ciones 31.12.96 Aumentos ciones  31.12.97

Participaciones en empresas

el grupo y asociadas 18.487 3.577 — 22064 1.278 4 23.338
Valores de renta fija 509 - 509 - - - -
Depdsitos y flanzas constitui-

dos a largo plazo 9 - 1 8 - - 8
Menos: Provisiones 13 19 8 24 52 - 76
Total 18.992 3.558 502 22,048 1.226 4 23.270

Los movimientos de participaciones en empresas del grupo y asociadas, durante el
ejercicio 1997, corresponden basicamente al incremento de la inversién en Aucat,
mediante suscripcion de nuevas acciones en la ampliacion de capital efectuada en el
mes de noviembre.

En el cuadro adjunto se desglosa el detalle de estas participaciones.
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% Participagidn Capital | Reservas |Resultados| Valor de la | Dividendos
Sociedad Domicilio Actividad Directa | indirecta | sociat (2) ejerc. 1997 | participac. | recibidos
Sdad. de Aparca- |Av.Diagonal 438  |Aparcamientos 70,28 - 2.258 9.646 1.205] 16.027 665
rientos de Barce- tBarcelona
lona S.A. (Saba)
Autopistes de Tuset 5-11 Concasionaria 46,34 - 11,783 0 0 7.184 ]|
Catalunya S.A. Barcelona de autopistas
{Aucat) de peaje
Dromeogest S.A.  |Pl. Gal.la Placldia 5 }Asistencia 100,00 - (1) 100 1 3 100 3
|Barcelona técnica
Parc Logistic de la [Calle 60 n° 19 Promocion y 50,00 - 50 0 0 25 -
Zona Franca, $.A. |Poligono Industriai |explotacion de
delaZona Franca |parques
Barcelona fogisticos
Iniciadora de Serrano 45 Estudios 16,67 - 10 0 0 2 -
Infraestructuras, IMadrid promaocién
S.A. autopistas de
peaje
Sdad. Europea de |Av. Diagonal 458  |Aparcamiantos - 30,92 2.323 1.165 164 - .
Estacionamientos |Barcelona
S.A. (Euro}
Saba Gest S A, Av. Diagonal 458  [Gestion de - 70,28 10 4 1 - .
Barcelona aparcamientos
Promopark, s.r.l.  |Via Pacchiarctti 40 |Estudios - 70,28 7 «1 1 . -
Rema (Italia) técnicos de
aparcamientos
Fidelia S.A. P° de Gracia 81 Inmobiliaria sin - 28,11 34 6 0 - -
Barcelona actividad
Societat d'Aparca- |Av. Diagonal 458  [Aparcamientos - 33,73 426 &6 -36 - -
menls de Figueres |Barcelona
S.A. {Fiparc}
Societat d'Aparca- |Panta 20 Aparcamientos - 28,45 750 109 10 - -
ments de Terrassa {Terrassa
S5.A. {Satsa) (Barcelona}
Aparcament Plaga |PI. Vella s/n. Aparcamientos - 27,09 500 26 2 - -
Vella S.A. Temassa
(Plavesa) {Barcelona)
Spel-Sociedade de [Lugar do Espino  |Aparcamientos - 15,46 57 60 0 - -
Parques de Esta- |Via Norte 4470
cionamento S.A.  {Porto (Portugal)
Sociedad General |Av. Diagonat 458  {Estudios de - 10,82 32 1 0 - -
de Aparcamientos |Barcelona movilidad y
y Servicios, S.A. aparcamientos
{Sgassa)
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(1) 50 miilones de pesetas pendientes de desemboiso.
(2) Reservas después de actualizacion.

Unicamente las acciones de Sociedad de Aparcamientos de Barcelona, S.A. (Saba) cotizan en Bolsa (Barcelona y
Madrid). El cambio medio ponderade det dttimo trimestre de 1997 fue de 9.206 pesetas en la Bolsa de Barcelona y
9.369 en la Bolsa de Madrid. A 31 de Diciembre de 1997, fa cotizacién era de 9.200 pasetas en (a Bolsa de Barcelona
y 9,400 pesetas en la de Madrid.

En cumplimiento del articulo 86 del RDL 1564/1989 se efectuaron en su dia ias preceptivas comunicaciones a las
sociedades en las que la participacién es superior al 10%, asi como las sucesivas adquisiciones de miuitiplos del 5%
del capital. Estas adguisiciones también se comunicaron 2 la Comisién Nacional del Mercado de Valores.

NOTA 7. EXISTENCIAS
Las existencias se componen fundamentalmente de repuestos para elementos det

inmovilizado y permiten atender a las reparaciones urgentes para garantizar el pleno
funcionamiento de los servicios propios.

NOTA 8. INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

La tasa media de rentabilidad de los valores de renta fija y analogos poseidos por {a
compafiia durante el ejercicio y consistentes en su practica totalidad en Deuda
Pdblica, se sita en 1997 en el 5,2% y en el 7% para 1996.

NOTA 9. FONDOS PROPIOS

9.1 El importe y los movimientos en los fondos propios durante los ejercicios

terminados a 31 de diciembre de 1997 y 1996 han sido los siguientes:

Distribucién Distribucion

Saldo a del resultado Otros  Saldo a del resultado Otros Saldoa

31.12.95 delejercicio _movimientos  31.12.96 del ejercicio  movimientes  31.12.97

Capital social 108.998 — 5450 114448 —_ 5722 120170
Reserva de revalorizacién

ROL 7/1996, de 7 de junio — — 114038 114.038 — —  114.038

Reserva legal RD 1564/1989 12.846 2.258 -1.401 13.703 2.374 ~1.686 14.391

Reservas voluntarias 4,268 3.871 -4.048 4,191 4.200 -4.037 4.354

Resultado del ejercicio 22.579 -22.579 23,741 23.741 -23.741 24.935 24.935

Dividendo a cuenta -8.284 8.284 -8.698 -8.698 8.698 9.133 -9.133

Total 140.407 -8.066 129.082 261.423 -8.469 15.801 268.755
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9.2 El capital social estd constituido por 240.340.174 acciones reﬁiétgem "\":-. en
anotaciones en cuenta, de 500 pesetas de valor nominal cada una’ totalmente
suscritas y desembolsadas, pertenecientes a una misma clase y serie.

A 31 de diciembre de 1997 y 1986 las participaciones mas significativas en el capital
social han sido las siguientes:

% s/capital

1997 1996
Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona (Grupo) 36,1 36,1
Hisusa, Holding de infraestructuras y Servicios Urbanos, S.A. 12,5 12,5
Caixa d'Estalvis de Catalunya 51 5,1

En el informe de gestiéon se amplia informacion resefiando los accionistas que superan
el millén de acciones.

8.3 Todas las acciones estan admitidas a cotizacién oficial en las Bolsas de Valores
de Barcelona, Bilbao, Madrid y Valencia, se negocian a través del sistema de
interconexion bursatil espafiol (mercado continuo), y participan en la composicion de
su indice, el Ibex 35. Asimismo se negocian opciones sobre acciones de la compafia
en el mercado de opciones de Meff Renta Variable.

9.4 Durante el ejercicio 1997 y por acuerdo de la Junta General de Accionistas de 18
de junio, la compaiia realiz6 una ampliacién de capital liberada, con cargo a reservas,
en la proporcion de una accién nueva por cada 20 antiguas, por importe de
9.722.385.000 pesetas, y aprobé un dividendo complementario del ejercicio 1996 de
37 pesetas brutas por accion, ascendiendo a un total de 8.469 millones de pesetas.

9.5 El Consejo de Administracion tiene delegada, por la Junta General de Accionistas
de 29 de junio de 1995, la facuitad de aumentar, en una o varias veces, el capital
social mediante aportaciones dinerarias, hasta la cifra maxima de 54.498.905 750
pesetas y un plazo maximo de cinco afios, a contar desde la referida junta. Esta
delegacion se halla totalmente vigente.

9.6 Reserva de Revalorizacién Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio.

Esta reserva proviene de la actualizacion de balances regulada en el articulo 5 del
citado Real Decreto-ley (ver nota 5.1).

El saido de esta cuenta sera indisponible hasta que sea comprobado y aceptado por la

Administracion Tributaria. El plazo para efectuar la comprobacién es de tres afos,
contados desde la fecha de cierre del balance en el que constan las operaciones de
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actualizacion. Transcurrido dicho plazo sin que la comprobacién se haya efecfuﬁgoag.\“‘

las operaciones de actualizacién se consideraran comprobadas de conformidad y el
saldo de la cuenta aceptado por la Inspeccion de Tributos.

A partir de la fecha en la que la Administracion haya aceptado expresa o tacitamente
el saldo de la cuenta, dicho saldo podra destinarse a;

a) Eliminar los resultados contables negativos.

b) Ampliar el capital social.

c) Reservas de libre disposicién, una vez transcurridos diez afios contados a partir de
la fecha del balance en el que se refiejaron las operaciones de actualizacion.

NOTA 10. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

El importe de los movimientos de este epigrafe durante los ejercicios terminados a 31
de diciembre de 1997 y 1996 son los siguientes:

Saldo a Disminu-  Saldo a Disminu- Saldo a
31.12.95 Aumentos ciones 31.12.96 Aumentos ciones Traspasos 31.12.97

Fondo de reversién (vernota4.n  90.746 3.700 — 94446 3.800 -~ — 98.246
Otras provisiones (ver nota 4.g) - 465 — 465 1.400 — 405 2270
Fondo de jubilacién y otras

contingencias de personal 998 39 57 980 197 52 -331 794
Total 91.744 4,204 57 95.891 5.397 52 74 101.310

NOTA 11. EMISIONES DE OBLIGACIONES Y DEUDAS CON ENTIDADES DE
CREDITO.

En el cuadro adjunto se refleja, al término de cada uno de los ejercicios 1997 y 1996,
el saldo de obligaciones emitidas por la compaiiia y operaciones de crédito vigentes.
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Plazo Nominal Nominal Saldo a Saldo a

anos 31.12.97 31.12.96 311297 31.12.96
Emision 25.05.92, cupén 10% 5 - 8.000 - 8.000
Emision 29.03.93, cupdén 10% 5 8.000 8.000 8.000 8.000
Emision 21.12.93, cupén 7,5% 5 12.000 12.000 12.000 12.000
Total obligaciones 20.000 28.000 20.000 28.000
Ptmo.sindicada,12.06.97 5 8.000 - 8.000 -
Pdliza crédito, 25.11.94 3 - 10.000 - 1]
Péliza crédito, 25.11.97 3 7.000 - 0 -
Total préstamos, interés variable 15.000 10.000 8.000 0
Total obligaciones y préstamos 35.000 38.000 28.000 28.000

En el ejercicio 1997 se efectud la amortizacion de la emision de obligaciones de fecha
25 de mayo de 1992 por un importe de 8.000 millones de pesetas. Como
refinanciacion de la misma se formalizé un préstamo sindicado, por el mismo importe
y plazo, 5 afos, a tipo de interés variable.

Asimismo, en el mes de noviembre, al vencimiento de la poliza de crédito formalizada
en 1994, se concerté una nueva operacién de similares caracteristicas y por un
importe de 7.000 millones de pesetas con la Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona.
Las disposiciones se efectGan a corto plazo y el importe minimo de las mismas es de
100 millones de pesetas.

De los 28.000 millones del total de deuda a 31 de diciembre de 1997, tienen la
consideracion de Deuda a corto los 20.000 millones correspondientes a las emisiones
de obligaciones, ya que sus vencimientos se producen a lo largo de 1998,

NOTA 12. SITUACION FISCAL

12.1 La conciliacién de la diferencia existente entre el resuitado contable del ejercicio
con la base imponible del Impuesto sobre sociedades es Ia siguiente:

1997 1996
Beneficio antes de impuestos 38.780 36.316
Diferencias permanentes 1.451 455
Diferencias temporales 137 -61
Base imponible 40.368  36.710
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12.2 La cuota correspondiente al Impuesto sobre sociedades se ha calculado de Ia

siguiente forma:
1997 1996

Cuota integra al tipo impositivo del 35%: 14.129 12.849
Deducciones:

Por inversiones realizadas 0 -106

Por formacion del personal -2 0

Por doble imposicion de fos dividendos de

las sociedades participadas -234 -189
Cuota liquida 13.893 12.554
Impuesto sociedades diferido (35% sobre diferencias temporales) -48 21
Impuesto sobre sociedades devengado 13.845 12.575

12.3 Al cierre del ejercicio se habian pagado 9.271 miliones de pesetas (4.850 en
1996) a cuenta de la cantidad a desembolsar por el impuesto sobre sociedades.

12.4 De acuerdo con la legislacién vigente, las declaraciones de impuestos no
pueden considerarse definitivas hasta haber sido inspeccionadas por las autoridades
fiscales o haber pasado el plazo de prescripcién legalmente establecido. Permanecen
pues abiertos a inspeccion los ejercicios de 1994 a 1997, ambos inclusive. A la fecha
de formulacion de las cuentas anuales existen propuestas de regularizacion tributaria,
a raiz de las comprobaciones efectuadas de los afios 1989 a 1993, ambos inclusive,
para todos los impuestos que le son de aplicacion y que la compafia ha firmado en
disconformidad por existir discrepancias significativas. En cualquier caso, el pasivo
tributario que pudiera derivarse no afectaria significativamente a las cuentas anuales
adjuntas.

Hasta el momento, de las citadas propuestas de regularizacién se han notificado actas
de liquidacion por el Impuesto sobre sociedades por 2.231 miliones de pesetas,
incluyendo cuota, sanciones e intereses de demora. La compaiiia ha presentado los
correspondientes recursos ante el Tribunal Econdmico-Administrativo Central.

Adicionalmente, debido a posibles interpretaciones diferentes de la normativa fiscal
aplicable a algunas operaciones, existen determinados pasivos fiscales de caracter
litigioso relativos a liquidaciones del Impuesto sobre transmisiones patrimoniales y
actos juridicos documentados. En cualquier caso, la deuda tributaria que pudiera
derivarse tampoco afectaria significativamente a las cuentas anuales adjuntas.
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NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1 El importe neto de la cifra de negocios en 1997 ha sido de 56.219 millones de
pesetas (51.720 miliones en 1996), representando un incremento del 8,7% con
respecto al ejercicio anterior.

13.2  Personal. Desde el inicio de 1993 regia en la empresa un convenio colectivo
c¢on vigencia por cuatro afios, el cual fue renovado en 1897 por un afio.

La plantilla media equivalente es la siguiente:

1997 1996
Personal fijo 862 850
Personal eventual 239 246
Total 1.101 1.096

Se considera plantilia media equivalente al computo por persona y afio, desarrollando
jornadas completas en base a las 1.826 horas/afio contempiadas en el mencionado
convenio colectivo.

13.3 Gastos extraordinarios. Corresponden a ia dotacién a otras provisiones para
riesgos y gastos (ver nota 10).

NOTA 14. COMPROMISOS Y PASIVOS EVENTUALES

En el acuerdo de absorcion de la sociedad que era anteriormente titular de la
concesion del tramo Montmelé-el Papiol, la compafia adquiri6 el compromiso de
pagar 1.000 millones de pesetas al Estado durante cada uno de los cinco Gltimos afios
del periodo de concesién; sin embargo, cualquier excedente en los ingresos por peaje
obtenidos en el tramo Montmelé-el Papiol, sobre aquéllos previstos en las
proyecciones financieras sometidas a la comision de negociacién para la fusion, seran
aplicados como pago anticipado de esta suma anual.

Hasta el ejercicio 1995 se habian aplicado 1.251 millones de pesetas, nada en 1996 y

260 millones de pesetas en 1997, por lo que el compromiso total de la sociedad a este
respecto, a 31 de diciembre de 1997, asciende a 3.489 millones de pesetas.
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NOTA 15. OTRA INFORMACION Oz

15.1  La retribucion anual de los consejeros, por su gestibn como miembros del
Consejo de Administracién de la sociedad, se fija en una participaciéon en los
beneficios liquidos y sélo podran percibiria después de cubiertas las dotaciones a
reserva y a dividendo que la Ley determina y no podra exceder, en ningln caso y en
conjunto, del uno por ciento de los mismos. E! Consejo de Administracion distribuira
entre sus miembros esta participacion, en la forma y cuantia que considere oportuno
acordar.

15.2 La remuneracién global de los consejeros ha ascendido en el ejercicio de 1997 a
155 millones de pesetas, cifra claramente inferior al limite estatutario, de los que
151 millones corresponden a sueldos y dietas y 4 millones a otras remuneraciones,
gastos de viaje y primas de seguro. En su conjunto, estos mismos conceptos
ascendieron en 1996 a 151 millones de pesetas.

15.3 Segun consta en los informes de censura previa de la Delegacién de! Gobierno
respecto a ias propuestas de liquidacion de los ejercicios econémicos 1991 y 1992 la
sociedad debera responder de las obligaciones que se derivan de! contenido dei
articuio séptimo del Decreto 165/1967, de 26 de enero, por valor de 1.211 millones de
pesetas.

La compaiiia presento recursos de casacién ante el Tribunal Supremo a la vista de la
desestimacion por el Tribunal Superior de Justicia de Catalunya de los contencioso-
administrativos presentados ante el mismo por no compartir el fundamento juridico de
las observaciones de la Delegacién del Gobierno.

La Secretaria de Estado de Politica Territorial y Obras Publicas ha autorizado
considerar computables diversas inversiones efectuadas por la compaiiia, entre ellas,
las correspondientes a las obras de construccion del tramo Mataro-Palafolls y de las
ampliaciones de carriles en los tramos Montmelo-Maganet de ia A-7 y Molins de Rei-
el Papiol, de la A-2. La consideracion de estas inversiones como computabies significa
para la sociedad el disponer de un amplio margen en este tema, motivo por el que no
se indica en la censura previa de la Delegacion del Gobierno de las cuentas anuales
de los ejercicios 1993, 1994, 1995 y 1996 de la compaiila importe alguno afectado
como consecuencia del Decreto arriba indicado.

15.4 Sendos Decretos de la Administracion del Estado y de la Generalitat de
Catalunya, establecieron la prérroga de las tarifas vigentes en el mes de marzo.
Posteriormente, por Ordenes del Ministerio de Fomento y del Departament de Politica
Territorial i Obres Publiques de la Generalitat de Catalunya, se procedié a su actuali-
zacion a partir del 1 de septiembre de 1997. Contra los mencionados decretos se
interpusieron recursos contencioso-administrativos y formularon las correspondientes
reclamaciones por los ingresos dejados de percibir en el periodo abril/agosto de 1997.
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De otra parte, el Real Decreto-ley 14/1997, de 29 de agosto, modificé la Ley del
Impuesto del Valor aiiadido, estableciendo el tipo reducido de! 7% para los transportes
de viajeros y sus equipajes por [as autopistas de peaje.

NOTA 16. ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE

En el momento de formular estas cuentas y desde el comienzo del gjercicio 1998, no
se ha producido ninguln acontecimiento importante para la compaiia.
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NOTA 17. CUADRO DE FINANCIACION (en milones de pesetas)

Origenes 1997 1996
Recursos procedentes de las cperaciones
Beneficio neto del ejercicio 24.935 23.741
Dotacion para amortizaciones del inmovilizado 941 713
Dotacion para depreciacién del inmovilizado 52 19
Dotacién al fondo de reversion 3.800 3.700
Otras provisiones 1.400 465
Fondo jubilacién y otras contingencias de personal 197 39
Deudas a iargo plazo 8.000 1]
Enajenacién del inmovilizado neto
inmovilizaciones materiales 0 31
Inmovilizaciones financieras:
Otras inversiones financieras 0 1
Traspaso a largo plazo de deudas a corto plazo 74 0
Traspaso a corto plazo de inmovilizado financiero 0 501

Aplicaciones

Adaquisiciones del inmovilizado

Gastos de establecimiento 42 39
Inmovilizaciones inmateriales 110 124
Inmovilizaciones materiales 4405 4.044
inmovilizaciones financieras:

Empresas del grupo 1.274 3577
Dividendos 17.602 16.764
Gravamen unico de actualizacion RDL 7/1996, de 7 de junio 0 3527
Traspaso a corto plazo de deuda a largo plazo 20.000 8.000

Provisiones para niesgos y gastos 52 57

Exceso de origenes sobre aplicaciones/(Aplicaciones sobre origenes)

Variacién del capital circuiante

Aumento (disminucién) activo circulante

Existencias 8 8
Deudores -90 32
Inversiones financieras temporales 1.271 833
Tesoreria 32 -75
Ajustes por periadificacion 0 -2

1.221 796

{Aumento)/disminucion pasivo circulante
Acreedores a corto plazo -5.307 -7.718
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AUTOPISTAS, CONCESIONARIA ESPANOLA, S.A. Vg e

INFORME DE GESTION 1997

RESUMEN DEL EJERCICIO

Las tendencias positivas apuntadas en el informe anual correspondiente al ejercicio
1996, se confirmaron plenamente en 1997 y superaron incluso las previsiones mas
optimistas. Efectivamente, a lo largo del afio que se comenta, la recuperacién
econémica se consolidd plenamente, con un crecimiento del PIB del 3,4%, y con un
avance decisivo en el ajuste de los parametros fundamentales aque conforman las
condiciones exigidas para la entrada en la 3° fase de la unién econémica y monetaria:
reduccion del déficit pablico, contencion de la inflacidon y descenso de los tipos de
interés.

El crecimiento econdmico se basé fundamentalmente en el elevado dinamismo de la
demanda interior, Gue registré notables aumentos tanto en el consumo privado como
en la inversién. Esta mejord no sélo en bienes de equipo, sino también en
construccion, lo que permitié romper la tendencia negativa de los dltimos afios.
Unicamente se registré un ligero descenso en el consumo publico, como
consecuencia de la necesaria contencion del déficit.

Esta mejora del consumo privado merece ser destacada, porque refleja la confianza y
la recuperacion de las expectativas de buena parte de la sociedad y permite mantener
un mesurado optimismo en el mantenimiento del crecimiento al incidir de forma
notable en otros agregados macroeconémicos (inversion en equipo, en construccion,
importaciones, etc).

El consumo privado mantiene también una buena correlacién con la evolucién del
trafico por las autopistas, por lo que no ha de extrafar que el trafico en el afio 1997
registrara un crecimiento del 6,5% con relacién al afio anterior, incremento que
permitid alcanzar unos ingresos netos de peaje de 56.219 millones de pesetas,
superiores en un 8,7% a los del ejercicio anterior.

La inversién en autopista que se mantuvo en niveles similares al afio anterior,
contabilizé un total de 3.683 millones de pesetas. De éstos, 2.608 corresponden a
inversion en construccion, destinados fundamentalmente al extendido de la segunda
capa de los firmes en tramos que fueron objeto de ampliacién de carriles y a la
renovacion del sistema de peaje de la red de Autopistas (Proyecto Starix).

En el mercado exterior, lo mas destacable fue la presentacion de una oferta para Ia
concesion de tramos de autopista en la zona oeste de Portugal. La oferta se presento
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conjuntamente con un consorcio de empresas construcﬁ‘ﬁrgs y _fifancieras
portuguesas, con el nombre de Autoestradas do Atlantico, y una de t3g vatfantes de la
misma fue seleccionada provisionalmente por la Administracién portuguesa para |a
siguiente fase previa a la adjudicacién definitiva.

En otro orden de cosas, Autopistas participa en el desarrollo de una completa area de
servicios en la Central Integral de Mercancias CIM-Vallés. En 1997 se firmaron los
contratos de gestion del aparcamiento de vehiculos pesados y los de explotacién de
un restaurante-bar y un hotei. Dentro del mismo ejercicioc comenzé la explotacion del
aparcamiento, en régimen de promocion, con capacidad para 204 vehicuios, y se
iniciaron las obras de construccién del restaurante-bar y de una gasolinera, cuyas
aperturas estan previstas para el segundo trimestre de 1998. Asimismo, durante 1998
se preve el comienzo de las obras del resto de equipamientos del 4rea de servicios
(segunda gasolinera, hotel, centro de asistencia técnica de camiones, exposicién de
vehiculos, etc).

En el ejercicio que se comenta debe destacarse también la constitucién, con el
Consorcio de la Zona Franca de Barcelona, de la sociedad Parc Logistic de la Zona
Franca, S.A, cuya actividad en estos momentos, se centra en la promocién vy
desarrollo de un parque logistico en una parcela de 37 hectareas en los terrenos de la
Zona Franca de Barcelona.

Iguaimente en el ejercicio de 1997, Autopistas constituyd, junto con otras sociedades
de autopistas, constructoras y financieras, la sociedad Iniciadora de Infraestructuras,
S.A, cuyo objeto social es el analisis de [a viabilidad y ia presentacion a los concursos
que convoque e! Ministerio de Fomento en relacion al plan de nuevas autopistas.

Por lo que se refiere a las empresas de! Grupo Autopistas y asociadas, destacar la
favorable evolucion tanto del Grupo Saba, como de Autopistes de Catalunya, S.A.
(Aucat). En la primera de ellas, debe mencionarse el incremento de actividad que
permitié la incorporacion al Grupo Saba de 12 aparcamientos y 8.818 plazas, con lo
que el numero de aparcamientos gestionados alcanzé los 64 y un total de 33.391
plazas.

En Autopistes de Catalunya, S.A. (Aucat) el incremento de trafico super6 ligeramente
el 10% lo que permitié alcanzar unos ingresos de peaje netos de 3.657 millones de
pesetas con un incremento del 11,6% sobre el ejercicio anterior.

La compafia desarrollé, ademas, diversas actividades que repercutieron en la mejora
del entorno de la red de autopistas que gestiona.

Asi durante 1997 se inaugurd ia remodelacién de la fachada de la Basilica de Santa
Maria de Matard, y del antiguo refectorio de conversos del monasterio de Santa Maria
de Poblet. También concluyeron los trabajos de mejora de la Parroquia de Sant Marti,
en Arenys de Munt. El municipio de Tordera celebrd a final de afio |a recuperacion del
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campanario romanico, simbolo de la localidad. Con el Ayuntamiento ‘@& /S,agtﬁdreu
de Llavaneres se recuperé Ca I'Alfaro, un edificio patrimonial de alto intéréé para la
memoria histérico artistica de la poblacién. En convenio con fa Secretaria General de
la Juventud, del Departamento de Cuitura de la Generalitat de Catalunya, se acordd
colaborar en la restauracién de Can Cadena en el municipio de Rubi, edificio histérico
que acoge, ademas, diversas actividades educativas y con gran proyeccion en el
mundo del excursionismo joven.

La sala de exposiciones continué siendo un espacio abierto a distintas iniciativas
destinadas a promover actividades relacionadas con el sector del turismo ¥ la cuitura.
El afio se abrid con la promocion de "Rally Internacional de coches de Epoca
Barcelona-Sitges”, clasica prueba de coches antiguos, promovida por el Fomento de
Turismo de Sitges. Durante el mes de marzo, el Departamento de Cultura de la Gene-
ralitat de Catalunya realizé una exposicién didactica de los hallazgos arqueoldgicos
obtenidos en los trabajos previos a la construccién de la autopista A-19, asi como de
las intervenciones en el castillo de Burriac y Ia villa de Moré. Esta muestra, de caracter
itinerante, realizé luego un recorrido por los principales museos de la comarca del
Maresme. Durante el mes de mayo, la Asociacion de Escultores de Catalunya expuso
una seleccion de obras de sus miembras.mas representativos: también se celebré un
afio mas la Camparfia de Seguridad Viaria, promovida por el Reial Automobil Club de
Catalunya y Autopistas, que en el mes de julio desarrollan sus actividades
pedagagicas en la sala de exposiciones. Durante el Gltimo trimestre del afic se
llevaron a cabo distintas muestras relacionadas con el mundo del motor. Asi se
celebrd el 40 aniversario del Seat 600, promovido por el "Antic Car Club de Catalunya”
y el salén Auto Retro.

Con el objetivo de que el usuario obtenga el maximo provecho de los servicios que le
ofrece la autopista a lo largo de los 541,5 km de la red, se editaron en 1997 varios
folletos informativos: frecuencias de radio de Info-Pista, medidas de Trafico en
operaciones salida y retorno, areas de servicio y recomendaciones para la seguridad
en la autopista. También se editd, a través de Aseta (Asociacién de Sociedades
Concesionarias de Autopistas, Tuneles, Puentes y Vias de Peaje} y en colaboracién
con el resto de sociedades concesionarias, un mapa actualizado de la red de
autopistas de Espania.

En cuanto a la celebracién de ferias y congresos, fue importante la colaboracion de la
compaiia en el salén Barcelona Mesting Point, organizado por primera vez en 1997, y
en el que se participd junto a Saba para promocionar las actividades del grupo. Como
en anos anteriores, Autopistas participé en distintos congresos del sector como los del
Asecap {Asociacién Sociedades Europeas Concesionarias de Autopistas de Peaje), la
Ibtta (International Bridge, Tunnel and Tumpike Association) y las jornadas de la
Universidad Internacional Menéndez y Pelayo.

Actuacién importante para mejorar la atencién a los usuarios fue la firma con la
Fundacidn Once y Areas, S.A, de un nuevo convenio para llevar a cabo la supresidn -
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sede del Reial Automébii Club de Catalunya.

Con esa entidad, que agrupa cerca de 400.000 asociados, y auspiciado por su
fundacién, Autopistas desarrollé y puso en servicio un nuevo sistema de pantalla
antideslumbrante, concretamente en el tramo Molins de Rei-el Papiol.

TRAFICO

La evolucion del trafico a lo fargo del afio 1997 fue, tal y como ya se ha indicado en el
resumen del ejercicio, realmente positiva. Al término del mismo se alcanzé una IMD
(intensidad media diaria) de 27.486 vehiculos/dia, con un incremento del 6,5%
respecto a la registrada un afio antes. Considerando solamente el trafico de peaje en
ta autopista Montmel6-el Papiol, se obtiene una IMD en el conjunto de la concesién de
25.726, superior en un 6,3% a Ia del ejercicio anterior.

Este incremento de trafico se ha producido de forma bastante homogénea a lo large
de todos los meses del ario, a excepcién del mes de enero, que afectado por una
meteorologia muy desfavorable, registrd un descenso del trafico del 0,5%. También el
mes de abril registré un descenso del 3,3% compensado ampliamente en el mes de
marzo cuando se celebraron las vacaciones de Semana Santa, con un incremento del
18,6%.

Segun un analisis detallado de los datos, se aprecian resultados positivos en todas
las autopistas y para todo tipo de vehiculos, ligeros y pesados. Al igual que en 19986,
las autopistas Montmelo-ei Papiol y Montgat-Palafolls son las que tienen los mayores
incrementos (11,8% y 8,9% respectivamente). £l aumento registrado en el resto de
autopistas fue del 7,2% en Barcelona-la Jonquera, 4,9% en Barcelona-Tarragona y un
destacado 3,6% en Zaragoza-Mediterraneo que en 1996 vio descender el trafico un
2,5%.

Por lo que se refiere a la evolucidn del trafico pesado, los porcentajes de incremento
alcanzan valores realmente importantes, con un 17% en el conjunto de la autopista
Montmelo-el Papiol, un 12,5% en Barcelona-la Jonquera, un 11,7% en Zaragoza-
Mediterraneo y un 9% en Barcelona-Tarragona. La autopista del Maresme (A-19) es la
unica que se mantiene al margen de este mayor incremento del trafico pesado
respecto ai ligero. En esta autopista el trafico pesado representa el 4,2% sobre el total,
un porcentaje inferior al del resto de autopistas de la concesién, que oscila entre el
27% en Montmeld-el Papiol, y el 16,9% en Zaragoza-Mediterraneo. Para el conjunto
de la concesion el valor medio del trafico pesado es de un 18,2% porcentaje que
supera casi en un punto al 17,3% del afio anterior.
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El anexo estadistico contiene detallada informacion de distintos aspectos reréb gaggé"
con el trafico y su evolucion en los Gltimos afios, lo que permite un analisi§
pormenorizado de esta variable fundamental en el negocio de las autopistas.

INTENSIDAD MEDIA DIARIA (IMD)

TOTAL LIGEROS PESADOS

IMD % INC. IMD % INC. IMD % INC.

97/96 97/96 97/96

MONTGAT - PALAFOLLS 34.921 89 33469 89 1.452 6.9
BARCELONA - LA JONQUERA 30.431 72 2417 58  6.260 12,5
BARCELONA - TARRAGONA 45677 49 37152 40  B525 8,0
MONTMELO-EL PAPIOL (Peaje)  22.858 152 16697 100  6.161 32,1
MONTMELO-EL PAPIOL (Total) 58.635 1,8 42,779 100 15856 17,0
ZARAGOZA - MEDITERRANEQ 11.423 36  9.498 2,1 1.925 1,7
CONJUNTO CONCESION (Peaje)  25.726 63 21.241 5,1 4.515 12,1
CONJUNTO CONCESION (Total)  27.486 6,5 22495 54 4991 11,8

INGRESOS Y GASTOS

Los ingresos netos de peaje obtenidos en el ejercicio de 1997 se sitlan en 56.219
millones de pesetas, cantidad que supera en un 8,7% a la del ejercicio de 1996.

Un afio mas, merece destacarse el incremento de los ingresos por tarjeta de crédito
que ascendieron en 1997 a 35.616 millones de pesetas, antes de deducir descuentos,
lo que representa el 61,4% de los ingresos totales frente al 59,0% obtenido en el afio
precedente. En definitiva, se contabiliza un aumento de 2,4 puntos en la participacion
de esta modalidad de pago, que ofrece claras ventajas a los usuarios de la autopista.

Elincremento de ingresos procede por una parte del aumento de trafico ya comentado
y por otra de la revisidn anual de tarifas que representé un 2,7% de incremento, pero
cuya entrada en vigor no se produjo en el mes de marzo, como es habitual, sino en el
mes de septiembre, al decretar la Administracién la congelacién de las tarifas vigentes
entre estas fechas, aplicandose conjuntamente con la revision de las tarifas una
rebaja en el tipo de IVA del 16% al 7% para las motocicietas y vehiculos de turismo.

El total importe de ofros ingresos de explotacion alcanzé los 1.047 millones de

pesetas, correspondiendo mayoritariamente al canon por la cesion de la explotacion
de las areas de servicio.
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La revalorizacion de la inversion en autopistas, al amparo de lo previsto en el Real
Decreto 1547/1990, respecto a la ampliacion de la autopista A-19 Barcelona-Macanet
en el tramo Mataré-Malgrat, ascendié a 959 millones.

El total de los gastos de explotacién fue de 16.458 millones de pesetas. De éstos,
7.312 correspondieron a personal; 4.321 a trabajos, suministros y servicios exteriores:
3.800 a dotacion def fondo de reversién; 941 a amortizacién y 84 a otros gastos. El
beneficio de explotacién ascendid a 41.767 millones de pesetas.

Los gastos financieros brutos del ejercicio ascendieron a 2.394 millones de pesetas,
de los que 2.131 correspondieron a pagos de intereses por obligaciones, préstamos y
poliza de crédito. En cuanto a ingresos financieros, el total fue de 950 millones de
pesetas, que correspondieron basicamente a dividendos de sociedades participadas,
668 millones, y rendimientos de inversiones en activos financieros a corto plazo, 236.
El resultado financiero del ejercicio fue asi pues negativo, con un saldo de 1.444
millones de pesetas.

En resumen, los ingresos totales, incluyendo por tanto los de explotacion, financieros
y extraordinarios, ascendieron a 5§9.190 millones, de los que el 95% corresponde a
ingresos netos de peaje. En cuanto a los gastos totales, 20.410 millones, incluidos ios
1.558 de extraordinarios correspondientes a dotacidn de provisiones, el 36%
correspondié a gastos de personal, el 31% a dotaciones al fondo de reversion,
amortizaciones y provisiones, el 21% a otros gastos de explotacién y, por ultimo, el
12% a gastos financieros.

E! beneficio antes de impuestos ascendio a 38.780 millones de pesetas. El impuesto
de sociedades fue de 13.845 millones, con lo que el beneficio neto del ejercicio
alcanzo los 24.935 millones de pesetas. En el cuadro adjunto se incluyen las cifras
correspondientes a los ejercicios 1997 y 1996 asi como las variaciones entre ambas.
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Cuenta de pérdidas y ganancias a 31 de diciembre

{en millones de pasetas)

1997 1996 Variaci6n 97/96

Ingrasos netos de peaje 56.219 51.720 4.499
Peaje en efectivo 22147  21.805 342
Peaje por tarjetas de crédito 35616 31.359 4.257
Bonificaciones y rappels sobre peaje -1.544 1444 -100

Otros ingresos de explotacién 1.047 887 160
Ingresos accesorios 1.047 887 160

Revalorizacién inversién en autopista

Real Decreto 1547/1990, de 30 de noviembre 959 1.473 544

Total ingresos de explotacién 58.225 54.080 4,145

Gastos de personal -1.312  .7.072 -240
Sueldos, salarios y asimilados -5.948 -5762 -186
Cargas sociales -1.328 -1.271 -54
Fondo de jubilacion y otras contingenciaz - -39 -39 0

Otros gastos de explotacién -4.405 4113 -292
Servicios exteriores -4.321 -4.069 -252
Tributos -109 -93 -16
Variacion de las provisiones de trafico 25 49 24

Dotaciones a amortizacién -941 713 -228

Dotaciones al fondo de reversién -3.800 -3.700 -100

Total gastos de explotacidén -16.458 -15.598 -860

Gastos financieros -2.394 2723 329
Ingresos financieros 950 926 24
Ingresos de participaciones en capital en empresas del grupo 668 538 130
Otros intereses e ingresos asimilados 282 388 -106
Resuitados financieros -1.444  -1.797 353

Resultados extraordinarios -1.543 -369 -1.174
Beneficios procedentes del inmovilizado
e ingresos extraordinarios 15 96 -81
Gastos extraordinarios -1.558 -465 -1.093

Impuesto sobre sociedades -13.845 -1.270

v o o — my
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INGRESOQS DE PEAJES BRUTOS (1)
(MILLONES DE PESETAS)

1997 % % INC. 97/96
MONTGAT - PALAFOLLS 5.049 87 106
BARCELONA - LA JONQUERA 19.309 333 10,1
BARCELONA - TARRAGONA 21,7686 KY & 8,5
MONTMELO - EL PAPIOL (1) 1.943 33 21,7
ZARAGOZA - MEDITERRANEO 9.956 17,2 59
CONJUNTO CONCESION 58.023 100,0 9.1

(1) No incluida recaudacion en concepto de IVA. No deducido el retoma de 260 millones de pesetas a la Administracion por
por fusién ACESA-AECESA,

DETALLE INGRESOS DE PEAJE (1)

(MILLONES DE PESETAS)
1997 % SMOTAL 1896 % S/TOTAL
EFECTIVO 22.407 38,6 21.805 41,0
TARJETAS 35616 61,4 31.359 59,0
TOTAL {2) 58.023 100 53.164 100

(1) No incluida recaudacion en concepto de (VA.
{2) No deducido el retorno de 260 miliones de pesetas a la Administracion por fusién ACESA-AECESA.

TARIFAS MEDIAS RESULTANTES POR KILOMETRO (EN PESETAS) (%

1997 1996 % INC. 97/96
MONTGAT - PALAFOLLS 7.3 7,2 1.8
BARCELONA - LA JONQUERA 11,2 10.8 31
BARCELONA - TARRAGONA 12,5 121 38
MONTMELO - EL PAPIOL 8.7 8.2 6.0
ZARAGOZA - MEDITERRANED 109 10,6 30
CONJUNTO CONCESION 11,0 10,6 3,1

(*) Obtenidas por cociente entre los ingresos dé peaje brutos (sin IVA) y los vehiculos por kilémetro totates recorridos
por los usuarios.
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El principal de la deuda por emisién de obligaciones y préstamos con eiﬁt;idg)&es de
crédito era de 28.000 millones de pesetas al cierre de ejercicio, igual por tanto al afio
anterior.

De esta suma, corresponden 20.000 millones a emisiones de obligaciones bonificadas
cuyo vencimiento se producira en el curso de 1998. Los 8.000 restantes proceden del
importe dispuesto del préstamo sindicado formalizado durante 1997, como
refinanciacion de la emisién de obligaciones que vencié en el mes de mayo por el
mismo importe.

Existe ademas una pdliza de crédito cuyo limite es de 7.000 millones de pesetas. Esta
operacién fue formalizada en el mes de noviembre de 1997, al vencimiento de la hasta
entonces vigente por un importe de 10.000 millones de pesetas. Las disposiciones de
estas pdlizas se efectian a corto plazo y en ninguno de los casos existian cantidades
dispuestas al cierre de los ejercicios 1996 y 1997.

INVERSIONES
n ion

La inversién en autopistas efectuada en el ejercicio de 1997 ascendié a 3.683 millones
de pesetas, de los cuales 2.608 corresponden a inversion en construccion, 959 a la
revalorizacion de la autopista y 116 millones a otros conceptos.

En el capitulo de inversiones sujetas al Real Decreto 1547/1990, relativo a la
prolongacion de la A-19 y a la ampliacién de carriles en distintos tramos de la A-7 y
A-2, se contabilizaron 1.280 millones de pesetas. Esta cantidad corresponde
basicamente al extendido de la segunda capa de los firmes en tramos objeto de
ampliacion, tal como se contempla en el proyecto aprobado, habiéndose completado
en 1997 los trabajos mencionados en el tramo comprendido entre la barrera de la
Roca y Maganet.

Otras actuaciones destacadas del ejercicio fueron el desarrollo del Proyecto de
renovacion del sistema de peaje (Proyecto Starix) iniciado en 1995 y al que se
dedicaron en et ejercicio que se comenta 597 millones de pesetas, completandose la
transformacion al nuevo sistema de todas las estaciones del tramo de peaje cerrado
comprendido entre Granollers y la Frontera, e iniciandose la conversion al mismo de
las estaciones de peaje abierto. Ei cambio de sistema se efectué en la estacién del
acceso de el Vendrell y en las vias manuales de las estacicnes del tramo Mataro-
Palafolls. Finalmente debe destacarse la ampliacion del peaje de Sant Cugat -
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consistente en la construccién de dos peajes decalados, uno en csfdgqﬂtrécci’égf que
permitiran alcanzar un total de 20 vias en la mencionada estéﬁgp. B dicha
ampliacién se invirtieron en el ejercicio de 1997 la cantidad de 16 L—mklflones de
pesetas.

I i i .

Durante el afio 1997 se suscribieron un total de 122.191 acciones, correspondientes a
la ampliacion de capital efectuada en el mes de noviembre por Autopistes de
Catalunya S.A. (Aucat), titular de la concesion otorgada por la Generalitat de
Catalunya, para la construccion, conservacion y explotacién de la autopista A-16 en
sus tramos Castelldefels-Sitges y Sitges-el Vendrell.

En este ejercicio la inversion de Autopistas en Aucat fue de 1.222 millones de pesetas,
con fo que el total asciende a 7.184 millones de pesetas Yy representa una participacién
del 46,3%.

En cuanto a la inversién en Sociedad de Aparcamientos de Barceiona S.A. (Saba), se
ha incrementado a lo largo del ejercicio en 25 millones de pesetas, alcanzando la
participacion de Autopistas a 31 de diciembre, el 70,3% del capital, con una inversién
total de 16.027 millones de pesetas.

En el ejercicio se han efectuado ademas las aportaciones iniciales a dos nuevas
sociedades. En el mes de julio se constituyé Parc Logistic de [a Zona Franca S.A,
sociedad promovida conjuntamente con el Consorcio de la Zona Franca de Barcelona
para el desarrollo de este proyecto. La participacion de Autopistas en ei capital es del
50% con una inversién en 1997 de 25 miliones de pesetas.

También en el mes de julio, se constituyé en Madrid la sociedad Iniciadora de
Infraestructuras S.A. cuyo objeto es la realizacion de estudios preparatorios
relacionados con la promocidén de carreteras, autovias y autopistas de peaje en
régimen de concesion o cualquier otro sistema de gestion indirecta. La participacion
de Autopistas es del 16,7% v la inversidn de 2 millones de pesetas.

ACCIONISTAS Y BOLSA

En 1997 se cumplieron diez afios desde la salida a boisa de las acciones de
Autopistas. Durante esta década la bolsa ha experimentado grandes cambios. Entre
ellos destaca la reforma del mercado de valores en vigor desde 1989, con la
constitucion de la Comision Nacional del Mercado de Valores, las sociedades rectoras
de bolsa y las sociedades y agencias de valores; la negociacién a través del sistema
de interconexién bursatil (mercado continuo); la transformacion de las acciones en
anotaciones en cuenta el 22 de febrero de 1993; la creacién en enero de 1992 del -

GM (0821281



PCAARS

PRy
AN

CLASE 82

Ibex 35, indice oficial del mercado continuo que mide los valores de més peso y
liquidez del mercado y en el que las acciones de Autopistas figuran desde su inicio: Y,
finalmente, los mercados de futuros, donde se negocian opciones sobre acciones de
la compafiia en el mercado de opciones de MEFF Renta Variable desde abril de 1996,

En io que concierne a las acciones de Autopistas, su evolucién en estos diez afios ha
sido la siguiente:

EVOLUCION ACCIONES AUTOPISTAS 18/5/1987 A 31/12/1997

COTIZACIONES (ptas) VOLUMEN (scciones)
oo souzsn 3™ remsa
- - e o FEAERTT T g aen nae
A 'i _ Vgt Cuptnt boovmas 1220 1|
200 b ottt | T ; I R & I eeiatadih
s Gt iparaca 114 i i EErE e 1083 |
2000 | l-nn:-nnmo : " J- JCatmaciin + 540 ' [Beneton becmse 1008 frrf o 5.000.000
Lot Caeiad =t pae 43100 }
o ST ——— et o st £33 ! 4 o ‘!
. ::..-:_.:a : 4 | A T i i
: :i“‘;'i’m ] | Fve———ry : 2 \Cetfmuta 1043
1008 Ig S ; RN NV — e —- -4 4.000.000
}:G.::m-h;;m GiEiees Y (bl por apitn 953 h N
1400 e 0 l -, b =g = BEmtm—
1200 e . wr h £ et - Arl’ ¥ } 3.800,000
1000 i Aaged : . Comuatn 1.180 s
¥ - } ;
¥ j w\W / - Dt
w 4 ; i’}TLJ B S aE \  2omeco
' opccm &2 0 ¥ :
e | B I | Ll
o | H H I i ; ; 1 1,008.000
' B g 1
200 | | 1 | : I i ] 3 s . ‘ i
o o

En lo que se refiere al ejercicio 1997, volvio a ser, por segundo afio consecutivo, muy
positivo para la bolsa espafiola. Contribuyé a este escenario la continuacion de
descensos de tipos de interés, asi como la buena marcha en general de la economia
espafola.

La cotizacion de las acciones de Autopistas, dentro de esta buena ténica de los
mercados, se increment6 un 14,3%, al cerrar el ejercicio en 2.045 ptas. El dia 4 de
julio obtuvo un nuevo maximo histérico con 2.080 pesetas, el 3 de abril el minimo
anual de 1.560 pesetas y el cambio medio ponderado fue de 1.825 pesetas.

Las acciones cotizaron el 100% de los dias cotizables, negociandose en ntimero de

114,6 millones, equivaientes al 47,7% del capital social. La capitalizacion bursatil a 31
de diciembre alcanzd los 491.496 millones de pesetas.
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Durante el afio se negociaron opciones sobre acciones de Autopistas en el mercado
de opciones de Meff Renta Variable, por un total de 34.710 contratos de cien acciones
cada uno.

E! importe destinado a dividendo del ejercicio es de 18.026 millones de pesetas,
beneficiandose también del mismo las acciones liberadas correspondientes a la
ampliacion de capital efectuada en el propio ejercicio. La rentabilidad de la accién por
dividendo fue del 15% sobre el nominal y un afio mas el accionista recibié
adicionalmente una accién nueva gratuita por cada veinte antiguas, dimanantes de Ia
citada ampliacion de capital. Ef beneficio neto por accién fue de 103,7 pesetas.

El aumento por cuarto afio consecutivo de capital liberado, que correspondié a la
proporcidn de una por veinte, fue acordado por la Junta General de Accionistas de 18
de junio de 1997, y las nuevas acciones fueron admitidas en bolsa desde el dia 22 de
septiembre siguiente, con idénticos derechos a las en circulacién. Los derechos de
asignacion gratuita fueron negociados en bolsa entre los dias 7 de julio y 7 de agosto,
con un total de 24,2 millones de cupones. Su precio maximo fue 100 pesetas, su
minimo de 86 y el cambio medio ponderado de 92 pesetas.

A 31 de diciembre de 1997 el nimero de accionistas de la sociedad ascendia a
50.895, siendo su estructura |a siguiente:

Segun la personalidad del accionista:

Accionigtas % s/capital
Personas fisicas {(con nacionalidad espariola) 48.529 15,1
Personas juridicas (con nacionalidad espariola) 1.842 731
Extranjeros (personas fisicas y juridicas) 524 118
50.895 100,0

Segun el numero de acciones:
Accionistas % sicapital
Hasta 999 38.112 438
De 1.000a 5.000 $1.510 8,7
De 5.001 a 10.000 599 17
De 10.001 a 25.000 313 20
Mas de 25.000 361 828
50.895 100,0
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Accionistas con participacion superior al millén de acciones a 31 dedi

1997:

Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona
Hisusa, Holding de Infraestructuras y Servicios Urbanos, S.A.
Caixa d'Estalvis de Catalunya

Caixa d'Estalvis de Terrassa

Chase Manhattan Bank

Vidacaixa S.A. Seguros y Reaseguros
State Street Bank and Trust Co.

Morgan Staniey Trust Co.

Caixa d'Estalvis del Penedés

Midland Bank

Caixa d'Estalvis Laietana

Caixa d'Estalvis de Girona

Caixa d'Estalvis de Tarragona

Foncaixa 5 FIM

Se hace constar que la sociedad no adquirié acciones propias durante el ejercicio. . .
comentado.
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ANEXO ESTADISTICO

Al analizar los datos debe lenerse en cuenta la apertura del tramo Mataré-Palafolls de la autopista A-19 efectuada el
dia 21 de junio de 1994 que al tener una intensidad de trafico menor que la del resto de la A-19 y del conjunto de la
concesion hace descender dichos vaiores al incorporar en ellos los traficos del nuevo tramo.
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MEDIA DIARIA DE TRANSITOS
ENTRE ESTACIONES (¥

MEDIA DIARIA DE TRANSITOS POR ESTACIONES DE SALIDA

ESTACIONES —
DE ENTRADA LROCA EH.B40 CARDED, 5. CALO.  HOSTA LLORET CASSA GRO. 3 GIRO.N EMAMA FOUS FiGU. N LAJON.  FRONTE. ENTRADAS
LAROCA DELY. [ T B Y T ¥ TR B ¥ R Y LT ¥ T R e & 7T 6 1927 3183 26143
ENLACE B-40 2718 [} 24 587 108 21 32 02 104 0 88 ] i 53 4.080
CARDEDEUY 2570 2 [ 169 ] 184 15 3% 4“ 17 1 0 7 15 3184
SANT CELONI 1651 825 188 0 “ [ 19 52 47 ] 3 0 [ n 4.843
HOSTALRIC 1.460 104 1] 58 [ 265 7 12 57 13 35 o v 1z 2208
LLORET 5.028 278 1w " 21 [ [y 24 i 80 273 ] 58 L] 8044
CASSA 512 k] 17 n Y] L] o 123 194 82 189 ] 3 124 1409
GIRONA SUR 1.543 W7 4“ 57 128 269 24 [ 404 126 188 [ 81 ) 3.486
GIRONA NORTE 1.882 118 55 5 6z 115 193 350 Q L1} 389 L] L] 218 3830
L' ESCALA 450 £ 1® 13 14 7 63 [ 104 [ 73 0 2 284 1.192
FIGUERES SUR 1815 02 [H) 34 42 181 187 89 514 az [ 0 19 154 3.282
FIGUERES NORTE ¢ [ [ 0 0 0 [ [ 0 [ [ [ 5 rewt 2,088
LA JONQUERA brad 18 1 ? [ 4 2 a“ 5 % 18 103 ] L] 1.092
FRONTERA 2558 n ] i 55 418 ] 253 100 299 213 132 813 0 1.283
TOTAL SALIDAS 26831 4082 2082 AMS 243 TOH0 TR 3485 LASE 1310 3498 1431 2438 T Teen

MEDIA DIARIA DE TRANSITOS POR ESTACIONES DE SALIDA

ESTACIONES ToTAL

DE ENTRADA ALFAJAR.  PINA  BUJARA  FRAGA  SOBES  LLEIA BORGEL UALN  MONTEL PLASTA. WILARG.  I'ALO, MOT.TA.  MOT.BA.  ENTRADAY
ALFAJARIN 0 04 208 [T T} % 315 205 ™ 28 3% 2700 33n
PINA 105 [] 17 10 108 2 2 t 13 ] t 2 [] 12} 8
BUJARALDZ 218 ] o n a1 18 2 1 5 1 1 | 4 58 43
FRAGA 212 [ 16 1 58 “ 5 2 8 0 2 [ 12 wr 502
SOSES |1} 76 38 ] 0 n 5 3 21 L} 3 7 1” s 1.338
LLEIDA, 25§ 7 12 “ 15 a F 1" 12 12 17 25 128 (114 1811
BORGES BLANQUES =] 1 1 E 5 Fid ] 18 35 n ) 17 k"1 158 £
L’ ALBI 1 [ ' 2 2 20 2 [ 8 4 1 2 ‘ 55 32
MONTBLANC m 1 ] 2 22 155 27 7 0 57 10 T0 85 W2 1.287
EL PLA DE SANTA M 249 [ 3 1 13 120 28 4 o ] [ 2 21 302 812
VILA-RODONA 22 1 1 L] 5 25 12 2 32 T 0 4t 5] 789 ]
L' ALBORNAR 2 1 1 4 ‘ 5 9 17 2 52 17 43 [} 53 540 e
MEDITERRANEO TA. 333 s 4 1 15 155 Y ' L1 15 26 &7 [} 3 )2
MEDHTERRANEO BA. 2808 LK] 54 14 “ #61 178 &1 458 248 840 502 4 0 843
TOTAL SALIDAS 5.649 %0 " (114 LIL I KT} b1} 138 1LM7 ™ 1008 m N5 S0 AN

("} Refleja los transitos realizados entre cada una de las astaciones de entrada y de salida en los tramos de peaje
cerradoe (ticket de transito).
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MONTGAT BARCELONA  BARCELONA  MONTMELO ZARAGOZA, CONJUNTO

ANO 1997 PALAFOLLS ~ LAJONQUERA TARRAGONA  ELPAPIOL  MEDITERRANEO CONCESION
ENERO 26.084 21611 33.356 48638 7.724 19.996
SEBRERO 29.373 23.977 38.378 54,026 8.989 22,648
MARZO 33419 28.520 46,070 55.351 12.001 26,962
ABRIL 32,957 28.344 42,603 59.785 10.026 25.661
MAYO 35,388 30.371 44,988 50.944 10.294 26.999
JUNIO 38.354 31411 45.708 80.045 11.024 28.170
JULIO 45.387 42.100 57.954 69.370 14.984 35.879
AGOSTO 42586 45.991 66.254 62.79% 19.939 39.896
SEPTIEMBRE 37.509 32,341 48315 61.249 12522 29.304
OCTUBRE 33.460 28.395 43,107 60.154 10.168 25.889
NOVIEMEPE - 32.3% 25.697 39.245 57.030 8826 23.636
DICIEMBRE 31.734 25658 40.246 54.899 10.254 24,220
ANUAL 34.921 30.431 45677 58.635 11.423 27.486

VEHICULOS POR KILOMETRO RECORRIDOS

(MILLONES)

1993 1994 1995 1996 1997
MONTGAT - PALAFOLLS 220 368 535 575 624
BARCELONA - LA JONQUERA 1.540 1.564 1.561 1.560 1.667
BARCELONA - TARRAGONA 1.471 1.506 1.585 1.599 1673
MONTMELG - EL PAPIOL 446 457 474 511 570
ZARAGOZA - MEDITERRANEO 898 862 889 870 899
CONJUNTC CONCESION 4575 4757 £.044 5115 5433
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TRANSITOS (%

1993 1994 1995 1996 1997
MONTGAT - PALAFOLLS 19.174.261 26.093.864 38.652.927 47.514673 53.101.432
BARCELONA - LA JONQUERA 40.329.403 40.780.095 41.228.464 40.792.396 44.415.808
BARCELONA - TARRAGONA 48.266.067 49.895.792 53.414.028 5§5.382.898 £7.641.606
MONTMELG - EL, PAPIOL 44.278.359 45773575 48.370.541 51.734.693 56.684.513
ZARAGOZA - MEDITERRANEO 7.061.875 6.909.037 7.430.809 7.332.587 7.710632

CONJUNTO CONCESION 159.100.965° 169452383 189.096.760 202.757.347 219.353.997

{") Numero de vehiculos gue han utilizado cada una de las autopistas.

COMPOSICION DEL TRAFICO EN PORCENTAJES {IM D)

1963 1994 1995 1996 1997

LIGEROS PESADOS LIGERQS PESADOS LIGEROS PESADOS LIGEROS PESADOS LIGEROS PESADOS

MONTGAT - PALAFOLLS 95,7 43 959 4.1 956 4.4 958 4,2 95,8 4.2
BARCELONA - LA JONQUERA 827 173 817 183 80,8 19,2 804 196 794 208
BARCELONA - TARRAGONA 835 16,5 825 17.5 822 17.8 82,0 18,0 813 187
MONTMELG - EL PAPIOL 746 254 738 26,2 734 26,6 742 258 73,0 270

ZARAGOZA - MEDITERRANEQ 853 14,7 843 157 839 16.1 844 156 831 16,9

CONJUNTO CONCESION 83,3 16,7 828 17.2 82,7 173 82,/ 173 818 18.2

RECORRIDO MEDIO POR VEHICULO (KILOMETROS)

1993 1994 1995 1996 1997
MONTGAT - PALAFOLLS 115 141 13,8 12,1 11.8
BARCELONA - LA JONQUERA 38,2 38,3 37.9 38,2 37,5
BARCELONA - TARRAGONA 30,5 30,2 29,7 28,9 29,0
MONTMELO - EL PAPIOL 10.1 10.0 9.8 9.9 101
ZARAGOZA - MEDITERRANEO 127,2 124,8 119,7 118.6 116.5
CONJUNTO CONCESION 28,3 28,1 26,7 25,2 24,7
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EVOLUCION HISTORICA DEL TRAFICO (IMD) < BP
MONTGAT BARCELONA BARCELONA MONTMELO ZARAGOZA CONJUNTO

PALAFOLLS LA JONQUERA TARRAGONA EL PAPIOL MEDITERRANEO CONCESION
1980 15.334 15.626 24.565 19.954 7.053 13.987
1981 15.486 15.557 23.575 19.463 6.901 13.687
1982 16.080 15.948 23.608 22.200 6.761 13.914
1983 16.007 15.932 23,166 22.865 6.607 13.790
1984 16.504 16.478 23.597 23.491 5.489 14.036
1985 17.914 17.099 24.857 24.301 6.659 14.629
1986 19.980 18.892 27.154 27.404 7.181 16.063
1987 23.635 21.282 30.793 31.558 8.119 18.221
1988 26.541 23.671 34.963 42,998 9.387 20.984
1989 31.234 26.296 39.624 51.004 11.423 24.083
1990 31.759 26.659 40617 52.262 12,128 24,767
1991 32.934 27.801 42.080 54.489 12.327 25631
1992 34.586 28.487 41,379 49.997 12.174 25.450
1993 36.103 28.124 40.152 45.884 11.425 24618
1994 31111 28.554 41123 46.959 10.958 24.826
1985 29.902 .. .. 28.509 43.270 48.724 11.309 25.521
1986 32,079 28.399 43.530 £2.452 11.028 25.807
1997 34.921 30.431 45677 58.635 11.423 27.486

EVOLUCION HISTORICA DEL TRAFICO (IMD)
60.000
, rd
- N
50.000 b ~ \_\ e ._..Fi,
/ ~ -
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/ e et

40000 S 7. __.T,_.__.;-'. LA 115U
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10.000

2 & 8 8 3 8 8 5 ¥ 2 8 3 & 8 F 2 =8 95
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Montgat - Palafolls - - - Barcelona - La Jonquera ... Barcelona - Tarragona
— —Montmeilé - Ef Papiol --—-Zaragoza - Mediterraneo === Conjuntc Concesién
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CLASE 82

ENTERA _
DILIGENCIA para hacer constar que el presente ejemplar de las Cue‘r?t‘a§Ar;,qafé's de
AUTOPISTAS, CONCESIONARIA ESPANOLA, S.A. y el Informe “‘d‘é‘" Gestion
correspondientes al ejercicio 1997, se extiende en el anverso de 43 folios de papel
timbrado de clase 82, serie OE, numeros 6197701 al 6197743, ambos inclusive, y en
el anverso y reverso del folio de la misma clase y serie, nimero 6197744, el cual
contiene {a firma de los Consejeros, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 171.2
de la Ley de Sociedades Anénimas.

a

Barcelona, 17 de marzo de 1998.

/ / —_—
/L,L'Lb[(\ [ LAl

Josep Vilarasau Salat

Presidente Vicepresidente T
Josep Manuel B ez Villaluenga

Conseje rector General

Vocales:

Antonio Brufau Niubé Enrique Corominas Vila

GM 0821272
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No fime por estar asente

Francisco Costabella Papiol Jean-Louis Chaussade

b A s

Pere Antoni de Déria Lagunas isidro Fainé Casas
\ - Lpreeeeeesd '\
Y AD VRS

Isabel Gahtlarré Miquel Enric Mata Tarragé

Salvador Millet Bel

L 2 wnd Al , // )

Joaquim de Nadal Capara Marti Oller Soler
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TESTIMONIO DE AUTENTICACION :

YO, LUIS-ENRIQUE BARBERA SORIANO, NOTARIO DEL ILUSTRE
COLEGIO DE CATALUNA, CON RESIDENCIA EN ESTA CIUDAD, DOY FE :

Que la presente fotocopia que se extiende en 45 hojas
de papel del Colegio Notarial, serie G WA niameros ¢ §2 A3 )sy
los L4 aurerndow,, en orden correlativo, todas ellas selladas
por mi, el Notario, son REPRODUCCION GRAFICA FIEL Y EXACTA de las

respectivas hojas de su original, con las que han sido cotejadas.

Barcelona a {9 MAR. 1998

i
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Autopistas, Concesionaria Espaiiola, S.A.

Informe de auditoria independiente de las cuentas anuales
consolidadas, cuentas anuales consolidadas correspondientes

 COMISION NACIONAL DEL |

MERCADO DE VALORES

2 8 ABR. 1393
REGISTRO DE ENTRADA

[ Keka / f f }2

a los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 1997 y 1996
e informe de gestion del ejercicio 1997
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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE LAS
CONSOLIDADAS

A los Sefiores Accionistas de Autopistas, Concesionaria Espariola, S.A.

! I. Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Autopistas, Concesionaria
Espafiola, S.A. y su Grupo de sociedades, que comprenden los balances de sttuacion
consolidados al 31 de diciembre de 1997 y 1996, las cuentas de pérdidas Y ganancias
consolidadas y la memora consolidada correspondientes a los ejercicios anuales
terminados en dichas fechas, cuya formulacion es responsabilidad de Jlos
Administradores de Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. Nuestra responsabilidad
©s expresar una opinién sobre las citadas cuentas anuales consolidadas en su conjunto,
basada en el trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente

. aceptadas, que requieren el examen, mediante la realizacion de pruebas selectivas de la

' evidencia justificativa de las cuentas anuales consolidadas y la evaluacién de su

, presentacidn, de los principios contables aplicados y de las estimaciones realizadas.
] 2. Nuestro trabajo no incluy6 el examen de las cuentas anuales de 1997 y 1996, de la
sociedad Autopistes de Catalunya, S.A. (AUCAT) en la que Autopistas, Concesionaria
Espafiola, S.A. participa en un 46,34% ¥ 44,96% respectivamente. Los activos de la
sociedad Autopistes de Catalunya, S.A. (AUCAT) representan un 1,3% y un 1% en el

' gjercicio 1997 y en el ejercicio 1996, respectivamente, de las correspondientes cifras

] consolidadas, no aportando resultado alguno a las mismas para los citados ejercicios.
Las mencionadas cuentas anuales han sido examinadas por otros auditores y nuestra

opinidn expresada en este informe sobre las cuentas anuales consolidadas del Grupo
% Autopistas se basa, en lo relativo a la participacion en la sociedad Autopistes de
Catalunya, S.A. (AUCAT) tinicamente en el informe de dichos auditores y para los

i ejercicios mencionados.

3. En nuestra opinién, basada en nuestra auditoria y en el informe de los otros auditores,
las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién financiera
- consolidada de Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. y su Grupo de sociedades a]
31 de diciembre de 1997 y 1996 y de los resultados consolidados de sus operaciones

‘ para los ejercicios anuales terminados en dichas fechas y contienen la informacién
necesaria y suficiente para su interpretacién y comprensién adecuada, de conformidad
con principios y normas contables generalmente aceptados por el Sector de Sociedades
Concesionarias de Autopistas de Peaje aplicados uniformemente.

Price Waterhouse Auditores. S.A,
» R. M. Madsid, hoja 87.250-1, loko 75, tomo 9.267, iro 8054, seccion 3+
ﬁ Inscrita en el R.O.A.C. con el nimero S0242

GR (0481929 CIF: A-79031290
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i 4. El informe de gestion consolidado adjunto del gjercicio 19 g
explicaciones que los Administradores de Autopistas, Concesionaria Espariola, S.A.
consideran oportunas sobre la situacidn de Autopistas, Concesionaria Espaficla, S.A. y
su Grupo de sociedades, la evolucién de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas. Hemos verificado que la
informacion contable que contiene el citado informe de gestion concuerda con la de las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 1997. Nuestro trabajo como auditores se
limita a la verificacién del informe de gestion con el alcance mencionado en este
mismo parrafo y no incluye la revision de informacion distinta de la obtenida a partir de
los registros contables de las sociedades,

Price Waterhouse Auditores, S.A.

____—Ramon Casals i Creus

Socio - Auditor de Cuentas

i Barcelona, 18 de marzo de 1998

| Gr 0481928
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CLASE 84

GRUPO AUTOPISTAS

] CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS 1997
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CLASE 82 NGO PESETS

Balance consolidado del
Grupo Autopistas a 31 de diciembre

(en mitiones de pesetas)

ACTIVO 1997 1996

inmovilizado 414.408 409.677

Gastos de establecimiento 35 21

Inmovilizaciones inmaterales 1.427 1.480

Gastos de investigacion y desarroilo 206 174

Aplicaciones informaticas 628 539

Concesiones Administrativas 1.049 1.049

Estudios y proyectos 71 64

Amortizaciones -527 -346

Inmovilizaciones materiales 407.079 403.482

Inversion en autopista 382.668 378.985

Terrenos y bienes naturales 1.238 41

Edificias v otras construcciones 29477 29.060

Maquinaria y elementos de transporte 696 666

. Instalaciones, utillaje y mobiliario 4.240 3.949

) Otro inmovilizado 1,161 1.049
J Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso 132 280
M R Amortizaciones -12.533 -10.548
Inmovilizaciones financieras 5.867 4.694

Participaciones puestas en equivalencia 5697 4.524

Cartera de valores a largo plazo 98 100

Depositos y fianzas constituidas a largo plazo 17 17

‘ Otros créditos 55 53
]. Fondo de comercio de consolidacién 2.269 2.387
J Gastos a distribuir en varios ejercicios 4 5
] Activo circulante 7.947 7.216
: Existencias 342 342
Materiales para consumo y reposicion 342 342

Deudores 2312 2.550

Anticipos a acreedores 0 9

Clientes 1.151 1.288

Deudores varios 786 971

Personal : 8 4

Administraciones Puablicas 372 293

Empresas puestas en equivalencia 55 56

Provisiones 60 -7

A Inversiones financieras temporales 3.800 2.853
Cartera de valores a corto plazo 3.778 2.760

Intereses a cobrar 9 40

Imposiciones a corta plazo 13 55

Provisiones 0 -2

Tesoreria 1.441 1.453

Caja 93 88

Bancos e instituciones de crédito 1.348 1.365

3 Ajustes por periodificacion 52 18
Gastos anticipados 52 18

i GMOSUEEDE -
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CLASE 82 [_CINCO PESETAS | 45

PASIVO 1997 1996
Fondos propios 269.247 262.039
Capital social 120.170 114.448
Reservas de la sociedad dominante 132 282 131.674
Reserva legal 14.391 13.703
) Reservas voluntarias 3.853 3.933
Reserva revalorizacion RDL 7/1996 114.038 114.038
Reservas en sociedades consolidadas por integracién global 1.134 927
: Reservas en sociedades puestas en equivalencia -3 7
' Pérdidas y ganancias atribuibles a Ia sociedad dominante 24.757 23.681
Beneificios consolidados 25.242 24,131
K Beneficios atribuidos a socios externos -445 -450
i Dividende a cuenta entregado en el ejercicio -9.133 -8.698
Socios externos 9.306 9.067

H Diferencias negativas de consolidacién de R
Hja socisdades puestas en equivalencia 2 2
ingresos a distribuir en varios ejercicios 250 247
Provisiones para riesgos y gastos 105.002 99.384
Fondo de jubilacién y otras contingencias de personal 784 a80
Fondo de revarsion 101.623 97.708
; Otras provisiones 2.585 696
_ J Acreedores a large plazo 8.210 20.054
Emisiones de obligaciones a 20,000
- Obligaciones simples 0 20.000

g Deudas con entidades de crédito 8.128 g

Préstamos 8.128 0
: Deudas con sociedades puestas en equivalencia 50 50
! Otros acreedores 32 4
Acreedores a corto plazo 32.611 28.492
Emisiones de obligaciones 20.632 9.115
Cbligaciones simples 20.000 8.000
Intereses de obligaciones 632 1.115
' Deudas con entidades de crédito 72 0
! Intereses de préstamos 72 0
, Acreedores comerciales 4.249 3.757
' Acreedores por operaciones de trafico 2.451 2.537
Otros acreedores 1.798 1.220
. Otras deudas no comerciales 7.279 15.228
- Administraciones Publicas 6.222 13.022
Remuneraciones pendientes de pago 380 389
Otras deudas 172 1.462
Fianzas y depdsitos recibidos 505 355

Ajustes por periodificacién 379 392
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CLASE 82

Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del -
Grupo Autopistas a 31 de diciembre

{en miliones de pesetas)

Gastos 1997 1996
Gastos de personal 8.170 8.715
Sueldos, salarios y asimilados 7.492 7.101
Cargas sociales 1.639 1.575
Fondo de jubilacién y otras contingencias de personal 39 39
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado 2.211 1.685
Variacién de las provisiones de tréfico -16 40
Otros gastos de explotacién 9.548 8.948
Servicios exteriores 5.109 4,708
Tributos 562 480
Dotacién al fondo de reversién 3.877 3.760
Total gastos de explotacion 20.913 19.308
‘Heneticios de explotacion
Gastos financieros y asfimilados 2.426 2.734
Total gastos financieros 2.426 2.734
Participacion en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia 0 13
Amortizacién del fondo de comercio de consolidacién 97 43

Peérdidas procedentes del inmovilizado y gastos extraordinarios 2.283 1.062

ey

Resuitado atribuido a socios externos-beneficio

R@i&u‘ltﬁdﬁiﬂétifé'ﬁéiﬁiﬁiht&’iﬁﬁiﬂﬁsi’é&lﬁih‘daﬂféiﬂbﬁiininfebﬁhhéﬁeio:;:::
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I_ngresos

OE2850674

Importe neto de la cifra de negocios

Peaje en efectivo

Peaje con tarjetas de crédito
Bonificaciones y rappels sobre peaje
Prestacion de serfvicios

Trabajos efectuados por la empresa para ef inmovilizado

Revalorizacién inversion en autopista-Real Decreto 1547/1990

Otros ingresos de explotacién 1.182 968

Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 1.182 268
Total ingresos de explotacién 64.124 59.076
Otros intereses ¢ ingresos asimilados 397 653
Total ingresos financieros 397 653
Resuitados financieros neqativos 2.029 2.081
Participacién en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 4 3
Reversion de diferencias negativas de consolidacion 49 0
Beneficios procedentes del inmovilizado e ingresos extraordinarios 812 820
Resultados extraordinarios negativos 1.471 242

GM R S8R 3
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GRUPO AUTOPISTAS

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS 1997 §

NOTA 1.

Las cuentas anuales consolidadas del Gy
consolidacion de la sociedad dominante Auto

BASES DE PRESENTACION Y CONSOLIDACION

las sociedades dependientes y asociadas siguientes:

po Autopistas estan formadas por la
pistas, Concesionaria Espariola, S.A. y

Capital % Participacién Sdad.utular de
Sociedad Domicilio Actividad social | airecta |indirecta| total la panic.indirect.
Sdad, de Aparcamientos Av.Diagonal 458  [Aparcamientos 2.258| 70,28 - 70,28 -
da Barcalona S.A. (Saba} Barcalona
Saba Gest S.A. Av. Diagonal 458 |Geslion de 10 — 70,28 7028 (1)
Barcelona aparcamientos
Promopark, s.r.. " |Via Pacchiarofti 40 |Estudios 4 - 70,28| 70.28 N
Roma (italia) técnicos de
aparcamientos
Societat d'Aparcaments de Av. Diagonal 458 [Aparcamienios 426 — 33,73 33.73 [&)]
Figueres S.A. (Fiparc) Barcelona
Sdad. Europea de Estacio- Av. Diagonal 456 [Aparcamientos; 2.323 - 30921 3092 {1)
namientos S.A. {(Euro) Barceiona
Sociatat d'Aparcaments Panta 20 Aparcamientos 750 - 28,45 29,45 {2)
de Temassa S.A. Terrassa
{Satsa) (Barcetonay
Aparcament Placa Pl. Velia sin Aparcamientos 500 — 27,08 2706 (2)
Vella S A. (Plavesa) Terrassa
{Barcelona)
c idad { me L ‘ .
Dromogest S.A. Pl Gal.la Placidia |Asistencia (4) 1001 10000 — 100,00 —
Barceiona técnica
Parc Logistic de la Zona Calle 60 n® 19 Promocitn y 50| 5000 — 50,00 —
Franca S.A. Poligono Industrial {explotacion de
de(a Zona Franca |parques logis-
Q8040 Barceiona  Jticos
Sociedaces asociadas
Autopistes de Calalunya S.A.  |Tuset 5-11 Concesionana 11.783| 4634 — 46,34 —_
{Aucat) Barcelona de autopistas
de peaje
Fidekia S A. P* de Gracia 81 Inmobdliania sin ¥ - 28,11 28,11 (1)
Barceiona actividad
Spei-Sociedade da Parques Lugar do Espino  |Aparcamentos 57 — 15,46 15,46 (2)
de Estacionamento S.A, Via Norte 4470
Porto (Portugal)
Sociedad General de Avda. Diagonal {Estudios da 32 - 10,82 10,82 {2
Aparcarwentos y Servicios, Barcetona movilidad y
S.A. (Sgassa) aparcamienios

GM R SABABL 2
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CLASE 8:

(1) Sociedad de Aparcamientos de Barcelona S.A. (Saba)

Estas sociedades se consolidan con la dominante, en el Grupo Saba
(2) Sociedad Europea de Estacionamienios S.A. (Euso)

Estas sociedades se consolidan con ia dominante, en al Grupo Saba
(3) Scciedad participada en un 33,3% por Sabay en un 33.3% por Euro
(4) 50 mittones de pesatas pendientes de desembolso

Estas cuentas anuales consolidadas se han obtenido a partir de los registros
contables de ias sociedades objeto de consolidacién y han sido formuladas siguiendo
los principios de contabilidad generalmente aceptados en Espafia, recogidos en la
legistacion en vigor y en particular, por los que rigen para las empresas concesionarias
de autopistas de peaje.

Se han incorporado los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar las
politicas contables y eliminar los saldos y transacciones significativas entre las
sociedades del Grupo.

- Los meétodos de consolidacion aplicados para la obtencién de las cuentas anuales
J consolidadas adjuntas han sido los siguientes:

s Integracién global: Para aquellas empresas sobre las que Autopistas,
Concesionaria Espafiola, S.A. posee un dominio directe o indirecto de mas de un
50% de su capital social y que representan un interés significativo respecto a la
imagen fie! de las cuentas consolidadas. No obstante, para las empresas Sociedad

: Europea de Estacionamientos, S.A. (Euro), Societat d’Aparcaments de Terrassa,

: S.A. (Satsa), Aparcament Plaga Vella, S.A. (Plavesa) y Societat d'Aparcaments de

Figueres, S.A. (Fiparc), a pesar de que el dominio sobre las mismas es inferior al

J 50%, se han consolidado por integracidn global al mantener sobre ellas un dominio

: total sobre su gestion y administracion.

» Puesta en equivalencia: Para aquellas empresas en las que el dominio directo o
indirecto es superior al 20% e inferior al 50% del capital sociat o bien aquéllas en
las que siendo el dominio superior al 50% no representan un interés significativo
respecto a la imagen fiel de las cuentas consolidadas.

En ei ejercicio 1996 se incluyd en el perimetro de consolidacion a Spel-Sociedade de
Parques de Estacionamiento S.A, cuya participacion fue adquirida el 5 de julio de 1996
y a las sociedades Aparcament Plaga Vella S.A. (Plavesa) y Societat d'Aparcaments
de Terrassa S.A. (Satsa), cuyas participaciones fueron adquiridas como consecuencia
de la ampliacién de capital en Saciedad Europea de Estacionamientos, S.A. (Euro),
desembolsada mediante aportacién de activos, con efectos desde el dia 1 de julio de
1996 (véase nota 2).

El 28 de febrero de 1997, Sociedad Europea de Estacionamientos, S.A. (Euro) .
adquirié un 33,3% del capital de Societat d'Aparcaments de Figueres, S.A. (Fiparc),

4 GMRERBIBR1
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CLASE 82 CINDO PESETAS

&
por o que la participacion total directa e indirecta de Saba pasod a ser d gfn
dicho aumento de participacion y por mantener sobre ella un dominio total
gestion y administracion, Fiparc, que anteriormente se consolidaba par .p
equivalencia, pas¢ a consolidarse por integracion global.

$obre’

uestasen.; <

En el ejercicio 1997 se inciuyé en el perimetro de consolidacion la participacién
50% en Parc Logistic de la Zona Franca, S.A, sociedad constituida el 29 de julio de
1997 con el Consorcio de la Zona Franca de Barcelona, y la participacion del 35%
adquirida por Euro en Sociedad General de Aparcamientos y Servicios, S.A. {Sgassaj).

Las cifras contenidas en los documentos que componen estas cuentas anuales, el
balance de situacién consolidado, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y
esta memoria, estan expresadas en millones de pesetas.

Todas las sociedades del Grupo cierran el ejercicio a 31 de diciembre.

NOTA 2 - AMPLIACION DE CAPITAL DE EURO POR APORTACION NO

- DINERARIA o

Con fecha 16 de diciembre de 1996 la Junta General de Accionistas de Euro acords
una ampliacion de capital de 1.301 millones de pesetas con una prima de emisién de
4.534 millones, como resultado de la recepcion del patrimonio correspondiente a ia
escision parcial de la rama de actividad de inmobifiaria Colonial, S.A. (Incosa),
integrada por el negocio de explotacion de aparcamientos. El proyecto de escision
establece el 1 de julio de 1996 como fecha en la que los beneficios de la citada
actividad de aparcamientos son por cuenta de Euro. Ei proceso de escisién y posterior
aportacion a la sociedad Euro fue sujeto a la verificacién de los expertos
independientes, siendo el porcentaje de participacién de Saba en la sociedad Euro de
un 44%. Los valores de los activos aportados a Euro ascendieron a 5.862 mitlones,
importe que coincide con la ampliacion de capitat realizada junto con la prima de
emision y a su vez con el valor contable de los activos cuando se encontraban
registrados en Incosa.

NOTA 3. NORMAS DE VALORACION

Los criterios contabies mas significativos aplicados en la formulacion de las cuentas
anuales consolidadas son los que se describen a continuacion:

a) Fondo de comercio de consolidacion

Corresponde a la diferencia existente entre el vaior contable de la participacién de la
sociedad dominante en el capitat de las sociedades dependientes y/o asociadas yel

GM R §RI B2 0
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valor de la parte proporcional de los fondas propios de éstas en la féch
consolidacion.

La amortizacion del fondo de comercio se efectua de modo sisternatico en diez 3fig -
que es el periodo en el cual dicho fondo contribuye a la obtencién de ingresos. En
cuanto al fondo de comercio correspondiente a la sociedad participada Spel-
Sociedade de Parques de Estacionamento, S.A, se amortiza en 17 afos, al
corresponder e! mismo a los importes desembolsados por las explotaciones de
estacionamientos cuyos contratos de explotacion tienen la citada vigencia.

b) Gastos de establecimiento

Corresponden a los gastos ocasionados por la constitucion, primer establecimiento y
ammpiiacion de capital, que se amortizan en un periodo maximo de cinco afos.

¢} Inmovilizaciones inmateriales

Los elementos incluidos en el inmovilizado inmaterial figuran valorados por su precio
de adquisicién o su coste de produccion Y se amortizan en un periodo maximo de
cinco afos, con excepcién de los estudios Y proyectos, que se amortizan en 10 afios a
partir de ta fecha en que se constata la viabilidad del proyecto.

Las concesiones administrativas corresponden a los importes desembolsados para
obtener ias explotaciones de ciertos aparcamientos de Euro, amortizandose en un
periodo maximo de 50 afios que corresponden al tiempo de concesion.

d) Inmovilizaciones materiales

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran al precio de
adquisicion, actualizados de acuerdo con ia normativa en vigor.

Los costes de personal y otros gastos, asi como los gastos financieros netos
directamente imputables a inversién, son incorporados a ésta hasta su entrada en
explotacion.

Se ha incluido en e! valor de los bienes, el efecto de Ia reguiarizacion del Decreto-ley
12/1973, y de las actualizaciones de valor practicadas al amparo de las Leyes de
Presupuestos de los afios 1977, 1979, 1980, 1981, 1983, asi como la revalorizacién
de {a Orden de 18 de mayo de 1976 y Real Decreto 1547/1 990, de 30 de noviembre.
Asimismo se ha incluido la actualizacion regulada por el Real Decreto-ley 7/1996, de 7
de junio (véase nota 5.1).

También se incluye el importe de las plusvalias tacitas satisfechas en la adquisicion
del Grupo Saba.
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Los costes de renovacién, ampliacion o mejora de los bienes del inmovilizadg pa
son incorporados al activo como mayor valor del bien, exclusivamente 'ﬁaaggogb
suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida Ut
siempre que es posible conocer o estimar ef valor neto contable de los elementos que
resuitan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de conservacidon y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en que se producen.

La amortizacion del inmovilizado material se calcula sistematicamente por el método
lineal en funcién de la vida Gtil de los respectives bienes, atendiendo a la depreciacion
efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y aprovechamiento.

Los coeficientes de amortizacion utilizados en el calculo de la depreciacién
experimentada por los elementos que componen el inmovilizado material son los

siguientes:
' - Coeficiente
Edificios y otras construcciones 2- 4 %
Maquinaria 6-30 %
Utiliaje 20-375 %
: Otras instalaciones 8-15 %
: Mobiliario 10-15 %
! . Equipos para el proceso de informacion 25-375 %
Oftro inmovilizado material 16-30 %

De acuerdo con el Real Decreto 3/1993, de 26 de febrero, las sociedades del Grupo
se han acogido a la amortizacion de las adiciones de activos entre el 1 de marzo de
1993 y el 31 de diciembre de 1994, con arreglo a los coeficientes establecidos en e
mismo.

Por lo que se refiere a la amortizacién técnica de la maquinaria de peaje en (a
sociedad dominante, se establece en funcién de ias premisas contenidas en el Plan
Economico-Financiero, las cuales se aproximan a su vida atif estimada.

Autopistas, Concesionaria Espanola, S.A. se acogid a lo dispuesto en el Real Decreto
1547/1990, de 30 de noviembre, activando dentro del capitulo de "Inversion en
autopista”, y durante la primera fase del periodo de explotacién, el exceso de los
gastos operativos y financieros sobre los ingresos del tramo Mataro-Palafolls, que se
inauguro en el mes de junio de 1994. El importe activado en el ejercicio de 1997 ha
sido de 959 millones de pesetas (1.473 millones de pesetas en 1996).
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e) Inmovilizaciones e inversiones financieras

Se valoran de acuerdo con los siguientes criterios:

Los valores de renta fija a corto plazo que estan admitidos a cotizacién oficial se
contabilizan por su precio de adquisicion. Al final del ejercicio éste se compara con el
menor entre la cotizacién media del ultimo trimestre y la cotizacién del dia de cierre
del ejercicio vy, si el coste de adquisicion es superior, se dota provision por la diferencia

No se aplica ningun ajuste al final del ejercicio cuando la inversion se ha reatizado con
compromiso de recompra por parte de la entidad financiera, valorandose en este caso
al precio de adquisicion.

El valor al que figuran ias participaciones en sociedades consolidadas por el método
de puesta en equivalencia es el valor tedrico contable que resulta de sus cuentas
anuales a 31 de diciembre.

Ei resto de inversiones financieras se encuentran valoradas al coste de adquisicién
minoradas, en su caso, por la provisién correspondiente a ia depreciacion sufrida.

f) Existencias

Las existencias se valoran al precio de adquisicion, calculado segun el método de
precio medio ponderado.

g) Deudores y acreedores comerciales y no comerciales

Los débitos y créditos originados por las operaciones, sean o no consecuencia del
tréfico normal del negocio, se registran por su valor nominal, practicando las
correcciones valorativas necesarias con objeto de provisionar el riesgo de
insolvencias. Se clasifican a corto y largo plazo en base a que su vencimiento sea
inferior o superior a un afio.

h) Socios externos

En este capitulo se muestra la participacion de los accionistas minoritarios en el valor
tedrico contable a 31 de diciembre de las sociedades consolidadas por el método de
integracion global. Las participaciones de los accionistas minoritarios en los resultados
del ejercicio de ias sociedades consolidadas por el método de integracién global se
recogen en el capitulo "Resultado atribuido a socios externos”.

i) Diferencias negativas de primera consolidacién

En el caso de compra de acciones en que el valor pagado en el momento de la
adquisicién fue inferior al valor tedrico contable de la inversion, esta diferencia se
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considera una diferencia negativa de primera consolidacion. E} séido.d&é'sta uenty
31 de diciembre de 1997 y 1996 corresponde en su totalidad a la participaci

sociedad Dromogest, S.A.
i) Fondo de reversion

El fondo de reversién de las sociedades del Grupo se va generando anualmente y
durante el periodo de concesion de los activos sujetos a reversion, mediante cargos
sistematicos a la cuenta de pérdidas y ganancias hasta alcanzar, a su término, el valor
neto contable de los activos a revertir, incrementado en el importe estimado de los
gastos a efectuar sobre los mismos con el fin de poder entregarios en los términos y
condiciones de uso contemplados en el contrato de concesion.

En cuanto a la sociedad dominante, el importe con el que se dota este fondo en las
cuentas del ejercicio 1997, 3.800 mitlones de pesetas (3.700 miilones de pesetas en
19986), viene determinado por Ia apiicacién del vigente Plan Econdémico-Financiero de
la concesidn de la que es titular la sociedad.

k) Otras provisiones

Siguiendo el principio de prudencia, el Grupo registra las provisiones gue considera
necesarias en relacion con los riesgos inherentes al negocio que pudiesen llegar a
afectar al Grupo.

l) Fondo de jubilacion y otras contingencias de personal

El convenio colectivo de Autopistas, Concesionaria Esparioia, S.A. establece que, en
el momento de la jubilacion, se indemnizara al personal con una antigliedad superior a
doce afios con catorce mensualidades brutas o pagas de los conceptos fijos de Ia
retribucion en el momento de la jubilacion.

Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. tiene constituido, siguiendo criterios
actuariales, un fondo que representa el valor actual de los compromisos de pago
futuros contraidos con sus empleados en relacion a los premios de jubilacién y otras
contingencias de personal.

m) Impuesto sobre sociedades

La cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio recoge el gasto por el impuesto sobre
sociedades, en cuyo calculo se contempla la cuota del impuesto devengada en el
ejercicio, |las diferencias entre la base imponibie del impuesto y el resuitado contable,
asi como las bonificaciones y deducciones de la cuota a que tienen derecho las
sociedades del Grupo. Su calculo queda explicado en la nota 14 de esta memoria.
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Las sociedades del Grupo tributan de forma individual por el impuestdissi
sociedades.

n) Diferencias de cambio en moneda extranjera

Las transacciones son registradas al tipo de cambio efectivo en las fechas en que
tienen lugar dichas transacciones. Los saldos de estas operaciones pendientes al 31
de diciembre se ajustan al tipo de cambio oficial vigente en dicha fecha y las pérdidas
resultantes se reflejan en la cuenta de pérdidas Y ganancias del ejercicio.

o) Contabilizacion de ingresos y gastos
Los ingresos y gastos se contabilizan de acuerdo con el principio de devengo.

Los ingresos inherentes a la explotacién y las ventas de bienes, se registran sin incluir
los importes correspondientes a los impuestos que gravan estas operaciones,
deduciéndose como menor importe de la operacion todos los descuentos, incluidos o
no en factura.

NOTA 4. FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION

El fondo de comercio de consolidacion, que corresponde a la participacién en
Autopistes de Catalunya, S.A. (1.648 millones de pesetas) y al Grupo Saba por la
participacion en Spel-Sociedade de Parques de Estacionamento S.A. (608 millones) y
por fa participacién en Societat d'Aparcaments de Terrassa, S.A. (13 miliones),
presenta el siguiente desgiose:

1997 1996

Saldo inicial ' 2.387 696
Variaciones del ejercicio -21 1.734
Amortizacién -97 -43
_Saldo final 2.269 2.387

NOTA 5. INMOVILIZACIONES MATERIALES E INMATERIALES

5.1 Las compafias del Grupo se acogieron en 1996 a la actualizacion de balances
regulada en el articulo 5 del Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio (véase nota 10),
cuya normativa fue desarrollada por ef Real Decreto 2607/1996. de 20 de diciembre.

Se actualizaron todos los bienes contabilizados en inmovilizaciones materiales,
aplicando los coeficientes maximos indicados en la tabia del articuio 6 de dicho Real.
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Decreto 2607/1996, de 20 de diciembre, tanto a los importes de la
acumulada como del fondo de reversién.

Las compafiias del Grupo, tanto las que se consolidan por el método de integra
global como la sociedad dominante, no tuvieron que aplicar ningdn coeficiente reduc-
tor, ya que en los afios que indica el articulo 8 dei Real Decreto citado, el coeficiente
calculado en base a tas magnitudes indicadas en el mismo €s superior al 0,4.

El importe total de las actualizaciones realizadas por la sociedad dominante ascendié
a 117.565 millones de pesetas, de los que se dedujeron 3.527 miilones en concepto
de gravamen Unico de actualizacion. Asimismo, el importe total de las actualizaciones
realizadas por las sociedades consolidadas por integracion global ascendié a 3.851
millones de pesetas, de los que se dedujeron 116 millones en concepto de gravamen
unico de actualizacion.

El efecto de la actualizacién sobre la dotacién a la amortizacion en el ejercicio 1997 en
la sociedad dominante asciende a 170 millones de pesetas (97 millones para 1998).
Asimismo, el efecto de la actualizacidon sobre la dotacion al fondo de reversién esta
dentro de los pardmetros establecidos por el vigente Plan Econdmico-Financiero.

Por lo que respecta al Grupo Saba, ef efecto de la actualizacion sobre ta dotacién a la
amortizacion asciende en el gjercicio 1997 a 144 millones (144 mitlones para 1998).

5.2 Los importes y variaciones experimentados durante los ejercicios 1997 y 1996 por
las partidas que componen el inmovilizado material e inmaterial son los siguientes:

Saldo a Dismunu- Actualiz. Saldgo a Dismtnu. Saido a
31.12.95 Aumenios ciones Traspasos neta  31.12.56 Aumentos ciones Traspasos 311297
Inmovilizado inmaterial 615 1.215 4 _ - 1.826 159 M -— 1.954
Inmovillzado material 284125 11.909 2.780 -583 121.359 414.030 6.200 641 23 419.612
laversion en autapista 258.246 3.655 — — 117.084 378.985 3.683 - -— 382.668
Terrenos y
bienes naturales 23 —_ —_ — 18 41 504 — 693 1.238
Edificios y otras
construcciones 20.847 6.482 2.753 533 1951  29.060 1.162 564 <181 20.477
Otro inmovilizado 4,336 1.032 10 — 306 5.664 488 77 22 6.097
Otro inmovitizado &n curso 673 740 17 -1.116 —-— 280 363 — 511 132
Total 284.740 13.124 2,784 -583 121.359 415.855 6.359 672 23 421.566
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Saldea Aumen- Disminu- Saldo a Aumen- Disminu- Saldo a

31.12.95 tos ciones Traspasos 311296  tgs ciones Traspasos 31.12.97
Inmovilizade inmaterial 149 197 —_— —_ 346 211 30 —_ 527
Inmovilizado materiai 8.374 2.260 26 -60  10.548 2.018 33 - 12.533
Inversion en aulopista
(maguinaria de peaje) 1472 308 — - 3780 434 - — 4,244
Edificios y otras
construcciones 2.428 1.230 15 60  3.583 940 13 — 4510
Otro inmoviizado 2474 722 11 —  3.185 644 20 —  3.809
Total 8.523 2.457 26 -60  10.8%4¢  2.22% 63 — 13.060

En el ejercicio 1996 en el inmovilizado inmaterial se han incorporado  saidos
procedentes de Ia escision de incosa (928 millones de inmovilizado bruto v 68 mitlones
de amortizacion) y saldos procedentes de la incorporacién de Satsa y Plavesa al
perimetro da consolidacion (120 miliones de inmovilizado bruto y 9 millones de
amortizacion). En el inmovilizado material se han incorporado saldos procedentes de
la escision de incosa (4.915 miliones de inmoviiizado bruto y 696 millones de
amortizacion) y saldos procedentes de la incorporacion de Satsa y Plavesa al
perimetro de consolidacion (1.198 millones de inmovilizado bruto y 133 millones de
amortizacion).

En el inmovilizado material se han incluido los saldos procedentes de {a incorporacion
de la sociedad Fiparc al perimetro de consolidacion (1.121 millones de inmovilizado
bruto y 74 millones de fondo de amortizacién),

5.3 A efectos de la determinacion de las magnitudes consolidadas se consideraron
como mas valor de la partida edificios y otras construcciones, las plusvalias tacitas en
los inmuebles existentes en el momento de ia adquisicion de la participacion en Saba,
segun valoracion efectuada por una sociedad de tasacion independiente, y que se
mantienen al cierre del ejercicio. Concretamente, el saldo de las plusvalias netas ha
ascendido a 5.919 millones de pesetas en 1997 (6.248 millones en 1996).

Las citadas plusvalias tacitas fueron corregidas por los efectos que la aplicacién del
Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio, tuvo sobre los activos de las sociedades del
Grupo Saba, al haberse materializado contablemente parte de las citadas plusvaiias
tacitas.
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El desglose de estas plusvalias es el siguiente;

Plusvalias latentes Grupo Saba
Materializacion de las plusvalias tacitas por ia
escision de aparcamientos de Incosa a Euro
Actualizacion Grupo Saba

Amortizacion plusvalias 1995

Amortizacion plusvalias 1996

Amortizacién plusvalias 1997

Saldo neto plusvalias 5.919 6.248

5.4 Incluidos en inversion en autopista existen los siguientes activos revertibles en
funcién de las concesiones obtenidas en cada caso:

1997 1996
Estudios y proyectos 2.653 2.589
Expropiaciones y reposicion de servicios 15.766 15.744
Direccion y control de obras 4.421 4.394
Ejecucion de obras 111.794  109.800
Magquinaria de peaje 6.629 6.015
Gastos de administracion 1.109 1.109
Gastos financieros intercalares netos 15.680 15.690

158.062 155.341

Revalorizacion Orden 18.05.76 4.495 4.495
Revalorizacién Real Decreto 1547/1990 4.162 3.203
Regularizacién Decreto-ley 12/73 10.187 10.187
Actualizacién Ley de Presupuestos 1979 35.201 35.201
Actualizacién Ley de Presupuestos 1981 20.774 20.774
Actualizacion Ley de Presupuestos 1983 32.691 32.691
Actualizacion RDL 7/1996 117.083 117.083
Total coste inversién en autopista 382.655 378.975
Inversién en autopista en construccion 12 g
Actualizacion RDL 7/1996 1 1
Total 382.668 378.985
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5.5 La mayor parte de los edificios y ofras construcciones estan vf
concesiones administrativas concedidas por distintas corporaciones:
pdbiico, que deberan revertir a las mismas una vez terminados lod
concesion.

5.6 Existen los siguientes elementos que se encuentran totalmente amortizados®

1997 1996
Maguinaria de peaje 3.151 3.107
Edificios y otras construcciones 3 3
Maquinaria y elementos de transporte 481 292
Utillaje 249 216
Otras instalaciones 415 308
Moabiliario 173 114
Equipos para el proceso de informacién 363 256
Otro inmovilizado material 171 111
Total vailor contable bruto 5.006 4.407

5.7 Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. ha concertado contratos de
arrendamiento con terceros, en virtud de los cuales ha cedido temporalmente, durante
el tiempo de vigencia de los mencionados contratos, la explotacion de las areas de
servicio y de la zona de equipamientos de la Central Integral de Mercancias CIM-
Valiés.

5.8 Es politica de las sociedades del Grupo contratar las pélizas de seguros que se
estiman necesarias para dar cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a
las instalaciones del inmovilizado material. con (a excepcion de los edificios e
instalaciones de las mencionadas areas de servicio de la sociedad dominante en las
que ios seguros son a cargo de los cesionarios.

Asimismo, y por lo que se refiere a las actividades de las sociedades del Grupo, se
tienen también concertadas tas correspondientes polizas de responsabilidad civil.

NOTA 6. INMOVILIZACIONES FINANCIERAS

El importe y las variaciones experimentadas por las partidas que componen el
inmovilizado financiero son:

5 GMR) SR8 1

2




OE2850687

CLASE 83 CINGO PESETAS

Saldoa Disminu-  Saldo a
311295 Aumentos ciones 31.1296  Aumentos .

Participaciones puestas

en equivalencia 2.033 2.491 - 4.524 1.249

Cartera de valores a largo

plazo 559 50 509 100 — 2 98
Depasitos y fianzas constitui-

dos a largo plazo 17 1 1 17 - - 17
Otros créditos 44 11 2 53 2 - 55
Provisiones -8 - -8 — - - -_
Total 2.645 2.553 504 4,694 1.251 78 5.867

El movimiento experimentado por las partidas que componen el epigrafe de
participaciones puestas en equivalencia es:

Saldo a Disminu- Saldo a Disminu- Saldo a
31.12.95 Aumentos ciones 31.12.96  Aumentos ciones 31.12.97

Dromogest S A. 101 3 - 104 - - 104
Autopistes de Catalunya S.A.

{Aucat) 1.823 2.415 - 4238 1.222 - 5.460
Parc Logistic de la Zona

Franca, S.A. 25 - 25
Iniciadora de _

Infraestructuras, S.A. 2 - 2
Sociedades del Grupo Saba

puestas en equivalencia 109 73 - 182 — 76 106
Total 2.033 2.491 - 4.524 1.249 76 5.697

En cumplimiento del articulo 86 del Real Decreto-ley 1564/1989, se efectuaron en su
dia las preceptivas comunicaciones a las sociedades en las que fa participacion es
superior al 10%, asi como las sucesivas adquisiciones de mditiplos del 5% del capital.
Estas adquisiciones también se comunicaron a la Comisién Nacional del Mercado de
Valores.

NOTA 7. EXISTENCIAS
Las existencias se componen fundamentaimente de repuestos para elementos de

inmovitizado y permiten atender las reparaciones urgentes para garantizar el pleno
funcionamiento de los servicios propios. '
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NOTA 8. DEUDORES

El desglose por grupos homogéneos de actividad es el siguiente:

Deudores de Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A.
Deudores del Grupo Saba

NOTA 9. INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

La tasa media de rentabilidad de los valores de renta fija y analogos poseidos por el
Grupo durante el ejercicio, consistentes en su practica totatidad en Deuda Publica, se
sita en 1997 en el 5,1% (7,2% en 1996).

———

NOTA 10. FONDOS PROPIOS

10.1 El importe y los movimientos en los fondos propios durante los ejercicios
terminados a 31 de diciernbre de 1997 y 1996 han sido los siguientes:

Distribucion Distribucion
Saldo a resuitado Otros mo-  Saldo a resuitado Otros mo- Saldoa
31.12.95 del ejercicio  vimientos  31.12.96  del ejercicio  vimientes  31.12.97

Capital social 108.998 - 5.450 114.448 - 5.722  120.170

Reservas sociedad dominants

Reservas no distribuibles 12.846 2.258 -1.401% 13.703 2374 -1.686 14.391

Reservas distribuibles 4.268 3.9 -4.306 3.933 4.200 -4.280 3.853

Reserva de revalorizacion

RDL 7/1996, de 7 de junio — — 114.038 114.038 -— —  114.038

Reservas en sociedades con- —

solidadas por integrac. global 22 - 905 927 —_ 207 1.134
) Reservas en socledades en

puesta en equivalencia — — 7 7 —_ -10 -3

Beneficios atribuibles a ta

sociedad dominante 22.469 -22.469 23.681 23.681 -23.681 24797 24.797

Dividendo a cuenta -8.284 8.284 -8.698 -8.698 8.698 -9.133 -9.133

Totai 140.319 -7.956 129.676  262.039 -8.409 15.617  269.247
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10.2 El capital social de Autopistas, Concesionaria Espaniola, S.A. esta cofy;
240.340.174 acciones representadas en anotaciones en cuenta, de 5¢0Q°
valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, perte =i
misma clase y serie.

A 31 de diciembre de 1997 las participaciones mas significativas en el cak
Autopistas corresponden al Grupo "Caixa d’Estalvis i Pensions de Barcelorg!
36,1%, a Hisusa, Holding de Infraestructuras y Servicios Urbanos, S.A. con u
y a la Caixa d’Estalvis de Catalunya con un 5,1%.

10.3 Todas las acciones de Autopistas, Concesionaria Espanola, S.A. estan admitidas
a cotizacion oficial en las Bolsas de Valores de Barcelona, Bilbao, Madrid y Valencia y
sé negocian a través del sistema de interconexion bursatif . espafiol (mercado
continuo), y participan en la composicion de su indice, el lbex 35. Asimismo se
negocian opciones sobre acciones de la sociedad dominante en el mercado de
opciones de Meff Renta Variable.

10.4 Durante el ejercicio 1997 y por acuerdo de la Junta General de Accionistas de 18

de junio, Autopistas, Concesionaria Espariola, S.A. realizé una ampliaciéon de capital -~ -~ -
liberada, con cargo a reservas, en la proporcion de una accion nueva por cada 20
antiguas, por importe de 5.722.385.000 pesetas.

10.5 El Consejo de Administracién de Autopistas, Concesionaria Espanola, S.A. tiene
delegada, por la Junta General de Accionistas de 29 de junio de 1995, Ja facultad de
aumentar, en una o varias veces, el capital social mediante aportaciones dinerarias,
hasta la cifra maxima de 54.498.905.750 pesetas y un plazo maximo de cinco afos, a
contar desde la referida junta. Esta delegacion se halla totalmente vigente.

10.6 La Reserva de Revalorizacion Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio, proviene
de fa actualizacién de balances regulada en el articuto 5 del citado Real Decreto-ley
en la sociedad Autopistas Concesionaria Espafiola, S.A. (ver nota 5.1).

El saldo de esta cuenta sera indisponible hasta que sea comprobado y aceptado por la
Administracion Tributaria. El plazo para efectuar Ia comprobacion es de tres aros,
contados desde la fecha de cierre del balance en el que constan las operaciones de
actualizacion. Transcurrido dicho plazo sin que Ia comprobacion se haya efectuado,
las operaciones de actualizacion se consideraran comprobadas de conformidad y el
saldo de la cuenta aceptado por la Inspeccion de Tributos.

A partir de la fecha en fa que la Administracion haya aceptado expresa o tacitamente
el saldo de Ia cuenta, dicho saldo podra destinarse a:

a) Eliminar los resultados contables negativos.
b) Ampliar el capital social.

| GMGK) SIS 8
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c) Reservas de libre disposicion, una vez transcurridos diez afios contadog=a

la fecha del balance en el que se refiejaron las operaciones de actuaiizacio

10.7 A 31 de diciembre de 1997 el Grupo "la Caixa" poseia el 24,06% del tapital

social de la Sociedad de Aparcamientos de Barcelona, S.A. (Saba), igual que a 31 de
diciembre de 1996. Asimismo el Grupo "“ia Caixa” poseia a 31 de diciembre de 1997 el
35,93% del capital social de la Sociedad Europea de Estacionamientos, S.A. (Euro),

igual que a 31 de diciembre de 1996

NOTA 11. SOCIOS EXTERNOS

El saldo de este epigrafe a 3t de diciembre cerresponde a la participacion de los
accionistas minoritarios en el valor tedrico contable a dicha fecha de las sociedades
consolidadas por integracion global del Grupo Saba, siendo su movimiento en el

ejercicio:

1997 1996
Saldo inicial 9.067 2.838
Resultados Grupo Saba 89 365
Incremento de reservas por actualizacién y ampliacion
de capital en Euro - 1.296
Incremento participacion Autopistas, C.E.S.A. -17 -80
Variacion socios externos Grupo Saba 167 4.658
Saldo final 9.306 9.067

NOTA 12. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

El importe de los movimientos de este epigrafe durante los ejercicios terminados a 31

de diciembre de 1997 y 1996 son los siguientes:

Saldoca Aumen-  Dismunu- Saldoa Aumen-  Disminu- Saido a
31.12.95 tos ciones 31.12.96 fos ciones Traspasos 31.12.97
Fondo de reversion vernota3j)  93.841  4.167 -~ 97,708 3.921 - -6 101.623
Otsas provisiones (ver nota 3.x) - 696 - 636 1536 52 405 2,585
Fondo de jubilacién y otras
contingencias de personal 998 39 57 980 197 52 -331 784
Total 94,539 4.902 57 99,384 5.654 104 68 105.002
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NOTA 13.
CREDITO.

En el cuadro adjunto se refieja, al término de cada uno de los ejercicios 1997 y 1996,
el saldo de las obligaciones actualmente en circulacion y operaciones de crédito
vigentes.

Plazo Nominal Nominal Saldo a Saldo a
afos 31.12.97 31.12.96 311297 31.12.96

Emisidn 25.05.92, cupdon 10% 5 — 8.000 — 8.000

Emision 29.03.93, cupbn 10% 5 8.000 8.000 8.000 8.000

Emision 21.12.93, cupén 7,5% 5 12.000 12.000 12.000 12.000

“Total obligaciones 20.000 28.000 20.000 28.000
Ptmo.sindicado,12.06.97 5 8.000 - 8.000 -

Pdéliza crédito, 25.11.94 3 - 10.000 — 0

‘ Péliza crédito, 25.11.97 3 7.000 -_ 0] —
‘ Péliza crédito, 22.12.97 (Grupo Saba) 3 128 — 128 —
: Total préstamos, interés variable 15.128 10.000 8.128 0
Total obligaciones y préstamos 35.128 38.000 28.128 28.000

Las emisiones de obligaciones y las pélizas de crédito y préstamos corresponden a la
sociedad dominante, excepto la poliza de crédito de 128 millones de pesetas
concertada el 22 de diciembre de 1997, que corresponde al Grupo Saba.

En el ejercicio 1997 se efectud la amortizacién de la emision de obligaciones de fecha
25 de mayo de 1992 por un importe de 8.000 millones de pesetas. Como
refinanciacion de la misma se formalizé un préstamo sindicade, por el mismo importe
y plazo, § afios, a tipo de interés variable.

Asimismo, en el mes de noviembre, al vencimiento de la poliza de crédito formalizada
en 1994 por Autopistas, Concesionaria Espaficla, S.A. se concerté una nueva
operacion de similares caracteristicas y por un importe de 7.000 millones de pesetas
con la Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona. Las disposiciones se efecttian a corto
plazo y el importe minimo de las mismas es de 100 millenes de pesetas.

De los 28.128 millones del total de deuda a 31 de diciembre de 1997, tienen la
consideracién de Deuda a corto los 20.000 miflones correspondientes a las emisiones
de obligaciones, ya que sus vencimientos se producen a lo largo de 1998.

El 22 de diciembre de 1997, la Sociedad Europea de Estacionamientos, S.A. (Euro),
del Grupo Saba, concerté una péliza de crédito par un importe de 128 millones de.

1
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pesetas con vencimiento el 15 de julio del 2000 y a tipo de interés variablo,
halla totalmente dispuesta a! cierre def ejercicio.

CLASE

NOTA 14. SITUACION FISCAL

14.1 Las sociedades del Grupo tributan por el Impuesto sobre sociedades de forma
individual. La conciliacion de la diferencia existente entre el resultado contabie de}
periodo con la base imponible, se muestra en ia memoria de cada una de las
sociedades, siendo el detaile consolidado ef siguiente:

1997 1996
Resuitado consolidado antes de impuestos 39.667 37.392
Diferencias permanentes 2.529 1.710
Diferencias temporales -27 -93
Bases imponibles negativas 39 -
Resultado contable ajustado 42.208 39.009
Impuesto bruto al 35% .. - - 14.773 13.653
Deducciones -300 425
Impuesto sociedades diferido (35% sobre diferencias temporales) -48 33
Impuesto sobre sociedades del ejercicio 14.425 13.261

14.2 De acuerdo con la legislacién vigente, las declaraciones de impuestos no pueden
considerarse definitivas hasta haber sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o
haber pasado el plazo de prescripcion de cinco arios.

Las sociedades del Grupo estan individualmente abiertas a inspeccion por el pericdo
legal no prescrito.

Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. tiene abiertos a inspeccion los ejercicios de
1994 a 1997, ambos inclusive. A la fecha de formulacion de las cuentas anuales
existen propuestas de regularizacion trbutaria, a raiz de las comprobaciones
efectuadas de los afios 1989 a 1993, ambos inclusive, para todos los impuestos que le
son de aplicacién y que Ia compafia ha firmado en disconformidad por existir
discrepancias significativas. En cualquier caso, el pasivo tributario que pudiera
derivarse no afectaria significativamente a las cuentas anuales adjuntas.

Hasta el momento, de las citadas propuestas de regularizacion se han notificado actos
de liquidacion por el Impuesto sobre sociedades por 2.231 millones de pesetas,
incluyendo cuota, sanciones e intereses de demora. La compania ha presentado ios
correspondientes recursos ante el Tribunal Econémico-Administrativo Central.

GMRO®ABABDS
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Adicionalmente, debido a posibles interpretaciones diferentes de ¥ norma
aplicable a algunas operaciones, existen determinados pasivos fiscales de
litigioso relativos a liquidaciones del Impuesto sobre transmisiones patrimonia
actos juridicos documentados. En cualquier caso, la deuda tributaria que pudiera
derivarse tampoco afectaria significativamente a las cuentas anuales adjuntas.

NOTA 15. COMPROMISOS Y PASIVOS EVENTUALES

En el acuerdo de absorcidn de ila sociedad que era anteriormente titular de Ia
concesion del tramo Montmelé-ef Papiol, Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A.
adquirié el compromiso de pagar 1.000 millones de pesetas al Estado durante cada
uno de los cinco dltimos afios del periode de concesion; sin embargo, cualquier
. excedente en los ingresos por peaje obtenidos en el tramo Montmeld-el Papiol, sobre
aquéllos previstos en las proyecciones financieras sometidas a la comision de
negociacion para la fusion, sera aplicado como pago anticipado de esta suma anual.

Hasta el ejercicio 1995 se habian aplicado 1.251 miliones de pesetas, nada en 1996 y
260 millones de pesetas en 1997, por lo que el compromiso total de la sociedad a este
respecto, a 31 de diciembre de 1997, asciende a 3.489 millones de pesetas.

NOTA 16. INGRESOS Y GASTOS

16.1 La actividad se realiza en el mercado nacional y la composicion del importe neto
de ia cifra de negocios es la siguiente:

1997 1996
Explotacion autopistas 56.219 51.720
Explotacién aparcamientos 5.727 4.880
Total 61.946 56.600

16.2 La plantilla media equivalente de la sociedad dominante y de las sociedades del
Grupo es la siguiente:

1997 1996
Personal fijo 1.174 1.142
Personal eventual 273 291
Total 1.447 1.433

' GMRG 8284 B85 4
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16.3 Los resultados extraordinarios incluyen entre ofros, la dotacién %.
provisiones para riesgos y gastos de la sociedad dominante, asi como los i

facturados y los costes que ha soportado la sociedad Saba, por la construceid
cesion de derechos de uso de plazas de aparcamientos.

NOTA 17. APORTACION DE LAS SOCIEDADES DEL GRUPO A LOS RESULTA-
DOS CONSOLIDADOS

La composicién por sociedades de los resultados atribuidos a la sociedad dominante
es fa siguiente:

1997 1996
) Autopistas, Concesionaria Espariola, S.A. 23.932 22.821
Grupo Saba 862 857

Dromogest, S.A. 3 3

24.797 23.681

Los resultados atribuidos a socios externos, aportados por el Grupo Saba en 1997
asciende a 445 millones de pesetas (450 millones en 1996).

NOTA 18, OTRA INFORMACION

18.1 La retribucién anual de los consejeros, por su gestion como miembros del
Consejo de Administracion de la sociedad Autopistas, Concesionaria Espariola, S.A.
se fija en una participacion en ios beneficios liquidos y sélo podran percibirla después
de cubiertas las dotaciones a reserva y a dividendo que la Ley determina y no podra
exceder, en ningun caso y en conjunto, del uno por ciento de los mismos. El Consejo
de Administracion distribuira entre sus miembros esta participacion, en la forma y
cuantia que considere oportuno acordar.

18.2 La remuneracién global de ios consejeros de Autopistas, Concesionaria
Espariola, S.A. en todas las sociedades del Grupo ascendié en el ejercicio de 1997 a
219 millones de pesetas, cifra claramente inferior a los limites estatutarios de las
diversas comparias, de los que 215 miliones corresponden a sueldos y dietas y 4
millones a otras remuneraciones, gastos de viaje y primas de seguro. £n su conjunto,
estos mismos conceptos ascendieron en 1996 a 214 miliones de pesetas.

4
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La compafiia presenté recursos de casacion ante el Tribunai Supremo a la vista de la
desestimacién por el Tribunal Superior de Justicia de Catalunya de los contencioso-
administrativos presentados ante el mismo por no compartir el fundamento juridico de
las observaciones de la Delegacion del Gobierno.

La Secretaria de Estado de Politica Territorial y Obras Publicas ha autorizado
considerar computables diversas inversiones efectuadas por {a compaiiia, entre eltas,
las correspondientes a las obras de construccion del tramo Matars-Patafolls y de las
ampliaciones de carriles en los tramos Montmel6-Macanet de la A-7 y Molins de Rei-
el Papiol de la A-2. La consideracion de estas inversiones como computables significa
para la sociedad e! disponer de un amplio margen en este tema, motivo por el que no
se indica en la censura previa de la Delegacion del Gobierno de las cuentas anuales
de los ejercicios 1993, 1994, 1995 y 1996 de la sociedad, importe alguno afectado
como consecuencia del Decreto arriba indicado.

18.4 Sendos Decretos de la Administracion del Estado y de la Generalitat de
Catalunya, establecieron la prorroga de las tarifas vigentes de peaje de la sociedad
dominante en el mes de marzo. Posteriormente, por Ordenes del Ministerio de
Fomento y del Departament de Politica Territorial i Obres Publiques de 1a Generalitat
de Catalunya, se procedié a su actualizacion a partir del 1 de septiembre de 1997,
Contra los mencionados decretos se interpusieron recursos contencioso-administrati-
vos y formularon las correspondientes reclamaciones por los ingresos dejados de
percibir en el periodo abril/agosto de 1997.

De otra parte, el Real Decreto-ley 14/1997, de 29 de agosto, modifico la Ley det
Impuesto del Valor Afladido, estableciendo el tipo reducido del 7% para los transportes
de viajeros y sus equipajes por las autopistas de peaje.

NOTA 19. ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE

En el momento de formular estas cuentas y desde el comienzo del ejercicio 1998, no
se ha producido ningtin acontecimiento importante para el Grupo.
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GRUPO AUTOPISTAS

INFORME DE GESTION 1997

El ejercicio 1997 es el tercero completo de actividad det Grupo Autopistas, habiéndose
incorporado al perimetro de consolidacion en este ejercicio la participacién del 50% de
la sociedad dominante en la constitucién de la sociedad Parc Logistic de la Zona
Franca, S.A. y la del 35% de la compra de Sociedad General de Aparcamientos y
Servicios, S.A. (Sgassa) por parte de Sociedad Europea de Estacionamientos, S.A.
(Euro).

Asimismo, Euro adquirié el 33,3% del capital de Societat d'Aparcaments de Figueres,
S.A. (Fiparc), por lo que ia participacion total directa e indirecta de Sociedad de
Aparcamientos de Barcelona, S.A. (Saba) es actualmente de un 48%, y se ha pasado
a consolidar dicha participacion por el método de integracion global.

En este ejercicio Autopistas, Concesionaria Espaficla, S.A. incrementé su
participacion en Saba hasta un 70,3% con una inversion de 25 millones.

También se suscribié una ampliacion de capital de Autopistes de Catalunya, S.A.
(Aucat), con una inversidn de 1.222 millones de pesetas. La participacién de
Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. en el capital de esta compaiiia es del
46,3%.

La sociedad dominante constituyé con el Consorcio de la Zona Franca de Barcelona la
sociedad Parc Logistic de la Zona Franca, S.A, cuyo objeto social principal es la
promocion y expiotacion de parques logisticos. El capital social inicial es de 50
millones, distribuido al 50% entre el Consorcio y Autopistas, Concesionaria Espariola,
S.A. La actividad de la sociedad se centra en la promocion y desarrolio de un parque
logistico en una parcela de 37 hectareas en los terrenos de Ia Zona Franca de
Barcelona. La ubicacion es excelente desde un punto de vista logistico, al estar
situada en las proximidades de grandes infraestructuras intermodales: el Puerto de
Barcelona, la estacién de ferrocarril de Can Tunis, la Ronda de! Litoral y conexion a la
red de autopistas, a sdlo 7 km dei aeropuerto del Prat y en el centro de ia Zona
Franca, una de las principales areas empresariales de Europa. En la actualidad se
esta desarrollando el estudio de impiantacion del parque.

En el ejercicio 1997 Autopistas, Concesionaria Espariola, S.A. constituyd, junto a otras
sociedades de autopistas, de construccion y financieras, la sociedad Iniciadora de
Infraestructuras, S.A, can un capital social inicial de 10 millones de pesetas. Su objeto
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social es el andiisis de la viabilidad y la presentacién de los concursos que cdq
el Ministerio de Fomento en relacién al pian de nuevas autopistas. La participac
Autopistas, Concesionaria Espariola, S.A. en esta sociedad es del 16,7%.

Datos consolidados
El importe neto de Ia cifra de negocics del Grupo Autopistas fue de 61.946 millones
con un aumento de un 9,4% respecto al gjercicio anterior. En cuanto a su distribucion,

el 90,8% corresponde a la actividad de autopistas de peaje y el 9.2% restante a Ia
actividad del Grupo Saba en el sector de aparcamientos.

Los gastos de explotacion del grupo ascendieron a 20.913 millones, de los cuales
9.170 millones corresponden a gastos de personal, 5.655 millones a otros gastos de
explotacién y 6.088 millones a dotaciones; respecto al ejercicio anterior los gastos de
explotacion aumentaron un 8,3%.

El resultado financiero neto del grupo ha sido negativo de 2.029 millones, con una
i mejora de 52 millones respecto al ejercicio anterior. La amortizacion del fondo de
‘ comercio de consolidacion ascendié a 97 miliones de pesetas, y corresponde a las
participaciones en Aucat, Spel y Satsa.

£l beneficio consolidado del grupo antes de impuestos es de 39.667 millones con un
aumento de 2.275 millones respecto al ejercicio anterior, que representa un 6,1% de
incremento. Por lo que respecta al beneficio neto atribuido a Ia sociedad dominante ha
sido de 24.797 millones con un aumento de 1.116 millones respecto a 1996, el cual
representa un 4,7% de incremento.

Las compaiiias del Grupo se acogieron en 1996 a la actualizacion de balances del
articulo 5 del Real Decreto-iey 7/1996, de 7 de junio, actualizando sus inmovilizacio-
nes materiales, cuya normativa fue desarrollada por el Real Decreto 2607/1 996, de 20
de diciembre, aplicando los coeficientes maximos indicados en Ia tabla del articulo 6 y
sin tener que aplicar ningun coeficiente reductor, segun se indica en el articulo 8 del
citado Real Decreto.

El importe total de las actualizaciones realizadas por la sociedad dominante ascendié
a 117.565 millones y el de las sociedades consolidadas por integracion global
ascendid a 3.851 millones.

Con la actualizacién realizada ias inmovilizaciones materiales netas del grupo
ascienden a 407.079 millones una vez deducido el fondo de amortizacion, siendo la
inversién en autopista de 378.454 mitlones. El fondo de reversion acumutado total del
Grupo al cierre del ejercicio es de 101.623 mitlones. El inmovilizado neto total del
Grupo asciende a 414.408 millones.
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Asimismo los recursos propios dei grupo se han incrementado has
millones, como consecuencia basicamente de la ampliacion de capital g
dominante.

CLASE 82

El principal de la deuda por emision de obligaciones y con entidades de crédito ha sido
de 28.128 millones al cierre del ejercicio, de los cuales 20.000 millones tienen la
consideracion de Deuda a corto, correspondientes a las emisiones de obligaciones
realizadas por Autopistas, Concesionaria Espariola, S.A, y 8.128 millones a deudas
con entidades de crédito a largo, de los cuales, 8.000 millones corresponden a la
sociedad dominante y 128 millones al Grupo Saba.

El saldo de las inversiones financieras temporales y de tesoreria del grupo a 31 de
diciembre de 1997 fue de 5.241 millones, superior a los 4.306 millones del ejercicio
anterior,

Informacién sobre Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A.

La evolucidn del trafico a lo targo del afio 1997 fue realmente positiva, confirmando ia
tendencia alcista del ejercicio anterior, y superd incluso las previsiones mas
optimistas. A excepcion del mes de enero, con una meteorofogia muy desfavorable, y
de los meses de marzo y abrit, afectados por el desplazamiento de las fiestas de
Semana Santa con respecto al afio 1996, el incremento del trafico se produjo de forma
bastante homogénea a lo largo del afio y alcanzo, para el conjunto de la red, una
intensidad media diaria (IMD) de 27.486 vehiculos/dia, superior en un 6,5% a ta del
ejercicio anterior. En caso de considerar solamente el trifico de peaje del tramo
Montmelo-el Papiol, la IMD de la concesion ascendid a 25.726 vehiculos, con un
incremento del 6,3% en relacion al afio anterior.

La cifra de ingresos netos ascendié a 56.219 millones, con un aumento del 8,7%
respecto al ejercicio anterior. Cabe destacar el incremento de ia participacion de los
ingresos por tarjeta de crédito en el total, que aicanzo en 1997 el 61,4% frente al 59%
del afio anterior.

El total de los gastos de expiotacion fue de 16.458 millones, de los cuales 7.312
correspondieron a personal, 4.321 a otros gastos de explotacién, 3.800 a fondo de
reversion, 941 a amortizacion y 84 a otros gastos

El beneficio antes de impuestos fue de 38.780 millones, con un impuesto sobre
sociedades de 13.845 millones y resuitando un beneficio neto del gjercicio de 24.935
miltones.

La inversion en autopista efectuada en 1997 fue de 3.683 millones, de los cuales
2.608 corresponden a inversion en construccion, 959 a la revalorizacion de la
autopista de Matar¢-Palafolls y 116 a otros conceptos.
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Se hace constar expresamente que la sociedad dominante no adquirié acciones
propias, ni directa ni indirectamente, durante el ejercicio comentado.

Informacién sobre el Grupo Saba

Al cierre del ejercicio el Grupo Saba gestionaba 64 aparcamientos con un total de
33.391 plazas, de las cuales 2.533 son de propiedad, 18.312 de concesion, 7.378 de
gestion, 2.744 de terceros, 1.551 de alquiler y 873 de plazas de parquimetros. Con
respecto al ejercicio anterior se han incorporado 12 aparcamientos y 8.818 plazas.

El numero total de vehiculos en rotacién horaria durante 1997 fue de 15,6 millones,
con un aumento de un 24% respecto al ejercicio anterior. En cuanto al numero de
abonados al cierre del ejercicio era de 9.275 con un aumento de un 7,7%

Los ingresos totales de explotacion ascendieron a 5.916 millones, con un aumento de
un 18% respecto al 1996, como consecuencia de la evolucién favorable de la actividad
del Grupo... -

El beneficio de explotacién del Grupo Saba crecid significativamente, pasando de
1.668 millones en el afio 1996 a 1.779 millones en el afio 1997, lo que representa un
aumento del 6,6%.

A pesar del aumento significativo de las dotaciones a las amortizaciones de
inmovilizado, el aumento del beneficio neto atribuido a ia sociedad dominante fue de
un 0,6% respecto al ejercicio anterior, pasando de 1.222 miliones en 1996 a 1.227
millones en 1997. Este incremento de las dotaciones fue consecuencia de Ia
actualizacion de balances segun el Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio, y de la
incorporacién al Grupo Saba de los activos procedentes de la escision parcial de rama
de actividad Inmobiliaria Colonial, S.A. en favor de Euro en 1996,

El Cash Flow del Grupo Saba ascendié a 2.251 millones (1.906 millones en 1996), lo
que representa un aumento del 18,1%.

Durante 1998 se iniciara la actividad de la Sociedad Marroqui “Rabat Parking”
después del acuerdo alcanzado en ei ejercicio 1997 con el Ayuntamiento de Rabat
para la explotacion de un aparcamiento de superficie y una zona azul, asi como la
construccién de un aparcamiento subterraneo. Asimismo, se iniciara la explotacion de
un conjunto de aparcamientos en les Escaldes (Andorra) como consecuencia de la
adjudicacion, a finales del afio 1997, de un concurso publico convocado por el Comu
de les Escaldes y donde el Grupo Saba ha resultado ganador. En 1997, el Grupe
Saba resuito, igualmente, adjudicatario del concurso para Ia explotacion del
aparcamiento Raval-Montserrat de Terrassa.
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Informacién sobre Autopistes de Catajunya, S.A. (Aucat) -
84pc E\.O‘\

Por lo que respecta a Autopistes de Catalunya, S.A. (Aucat), la evolucién de! traficosn
el transcurso del afio 1997 se puede calificar de excelente, con un incremento dei
10,2% respecto al afio 1996. Por tipo de vehiculos destaca el elevado aumento de los
vehiculos pesados (18,3%) frente al de los ligeros (9,8%). A lo largo del afo (a
autopista fue utilizada por un total de 6.461.896 vehiculos, con un incremento de mas
de 579.000 respecto al aio anterior.

Como consecuencia del aumento del trafico y del mayor aumento de los vehiculos
pesados, los ingresos de peaje netos fueron de 3.657 millones de pesetas, lo que
representa un incremento del 11,6% sobre el ejercicio anterior. En cuanto a tos
gastos, los imputados a expiotacion y generales del ejercicio han ascendido a 1.616
millones de pesetas, mientras que los gastos financieros ascendieron a 2.083 miilones
de pesetas.

Las obras del tramo Il Sitges-el Vendrell, correspondientes a la ampliacién de Ia
: concesion, "Decret 344/1994" de 14 de octubre, iniciadas en octubre de 1995, se
; encuentran ya en su fase final, y esta prevista su inauguracion para el segundo
trimestre de 1998. La inversion en este proyecto a 31 de diciembre de 1997, ascendia
a 22.148 millones de pesetas.

Para financiar dicha inversién, el 20 de noviembre de 1897, la sociedad firmo un
préstamo sindicado por un importe de 10.000 millones de pesetas, que debera ser
amortizado en un unico pago el 19 de noviembre dei afio 2004.

A lo largo dei ejercicio, la sociedad realizé una ampiiacion de capital de 2.357 millones
de pesetas.
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Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 31 de diciembre

(en millones de pesetas)

1997 1996 Variacion 97/96

Importe neto de {a cifra de negocios 61.946 56.600 5.346
Peaje en efectivo 22.147 21805 342
Peaje por tarjetas de creédito 35616  31.359 4,257
Bonificaciones y rappels sobre peaje -1.644  .1.444 -100
Prestacion de servicios 5.727 4.880 847

Otros ingresos de explotacion 1.182 968 214
Ingresos accesorios 1.182 968 214

Trabajos efectuados para e inmovilizado 37 35 2

Revalorizacién inversion en autopista

Real Decreto 1547/1990, de 30 de noviembre 959 1.473 514

Total ingresos de expiotacién 64.124  59.076 5.048

Gastos de personal -9.170 -8.715 455
Sueldos, salarios y asimilados -7.492 -7.101 =391
Cargas sociales T -1.639 -1575 64
Fondo de jubilacion y otras contingencias -39 -39 0

Otros gastos de expiotacidn -5.655 -5.148 507
Servicios exteriores -5109 -4.708 -401
Tributos -562 -480 -82
Variacion de las provisiones de trafico 16 40 .24

Dotaciones a amorntizacion -2.211 -1.685 -526

Dotaciones al fondo de reversion -3.877 -3.760 -117

Total gastas de expiotacion -20.913  -19.308 -1.605

wowen

Gastos financieros

Ingresos financieros 397 653 -256
Participacion en (pérdidas) beneficios

de sociedades puestas en equivalencia 4 -10 14
Reversidn de diferencias negativas de consolidacion 49 0 49
Amortizacion del fondo de comercio de consolidacion -97 -43 -54

Resuitados extraordinarios -1.229

Beneficios procedentes def inmovilizado e ingresos 812 820 -8
Pérdidas procedentes del inmavilizado y gastos -2.283  -1.062 -1.221
Beuefivios consolidados-antes de mpuests

Impuesto sobre sociedades
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DILIGENCIA para hacer constar que el presente ejemplar de las Clie
consolidadas del GRUPO AUTOPISTAS y el Informe de Gestién corresR
ejercicio 1997, se extiende en el anverso de 32 folios de papel timbrado de- clasa 8" N,
serie OF, nimeros 2850670 al 2850701, ambos inclusive, y en el anverso ‘w(emoC
del folio de la misma clase y serie, numero 2850702, el cual contiene la firma de Tos
Consejeros, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 171.2 de Ia Ley de Sociedades
Anodnimas.

Barceiona, 17 de marzo de 1998,
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Josep Vilarasau Salat Enriqu céntara-Gafe&k%_
Presidente “Vicépresidente

Vocales:

Antonio Brufau Niybo Enrique Corominas Vila
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/ No firma por estar asente
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Pere Antoni de Déria Lagunas Isidro Fainé Casas
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Isabel Gabarré Miquel Enric Mata Tarrago

Mo fimme por ester amente
El Secretario del ]

Salvador Millet Bel
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TESTIMONIQ DE AUTENTICACION

Y0, LUIS-ENRIQUE BARBERA SORIANO, NOTARIO DEL ILUSTRE
COLEGIO DE CATALUNA, CON RESIDENCIA EN ESTA CIUDAD, DOY FE :

Que la presente fotocopia que se extiende en Y hojas
de papel del Colegio Notarial, serie 6GW nimeros O 2| 69 y
los 23 cwuk)u‘m, en orden correlativo, todas ellas selladas
por mi, el Notario, son REPRODUCCION GRAFICA FIEL Y EXACTA de las
respectivas hojas de su original, con las que han sido cotejadas.

Barcelona a

2 0 MAR. 1998

IESTIMONIO DE AUTENTICACION

YO, JOSE-LUIS PERALES SANZ, NOTARIO DEL ILUSTRE COLEGIO
NOTARIAL DE CATALUNA, CON RESIDENCIA EN ESTA CIUDAD, DOY FE.

Que la presente fotocopia que se extiende en 371 hojas

de papel del Colegio Notarial, serie &R, nimeros

L300 Y los 36 nSEp o= , en orden correlativo, todas
ellas selladas por mi, el Notario, son REPRODUCCION GRAFICA
FIEL Y EXACTA del testimonio que se me exhibe y con las gue han
sido cotejadas.

Barcelona a u'" 2 ABR. 1998




CLASE 82

| COMISION NA( ~7a7 =

B

/7532

GRUPO AUTOPISTAS

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS 1997
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CLASE 8a oGO PEsETiT
Balance consolidado del
Grupo Autopistas a 31 de diciembre

(en millones de pesetas)

ACTIVO 1997 1996
Inmovilizado 414.408 409.677
Gastos de establecimiento 35 21
Inmovilizaciones inmateriales 1.427 1.480
Gastos de investigacion y desarroilo 206 174
Aplicaciones informaticas 628 539
Concesiones Administrativas 1.049 1.049
Estudios y proyectos 71 64
Amortizaciones -527 -346
Inmovilizaciones materiales 407.079 403.482
Inversion en autopista 382.668 378.985
Terrenos y bienes naturajes 1.238 41
Edificios y otras construcciones 29.477 29.060
Maquinaria y elementos de transporte 6596 668
Instalaciones, utillaje y mobiliario 4 240 3.949
Otro inmovilizado : 1.161 1.049
Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso 132 280
Amortizaciones -12.533 -10.548
Inmovilizaciones financieras 5867 4.694
Participaciones puestas en equivalencia 5.697 4.524
Cartera de valores a largo plazo 98 100
Depositas y fianzas constituidas a largo plazo 17 17
Oftros créditos 55 53
Fondo de comercio de consolidacién 2,269 2.387
Gastos a distribuir en varios ejercicios 4 5
Activo circulante 7.947 7.216
Existencias 342 342
Materiales para consumo ¥ reposicion 342 342
Deudores 2312 2.550
Anticipos a acreedores 0 9
Clientes 1.151 1.288
Deudores varios 786 971
Personal 8 4
Administraciones Publicas 372 293
Empresas puestas en equivalencia 55 56
Provisiones -80 -71
Inversiones financieras temporales 3.800 2,853
Cartera de valores a corto plazo 3.778 2,760
intereses a cobrar 9 40
Imposiciones a corto plazo 13 55
Provisiones 0 -2
Tesoreria 1.441 1.453
Caja ] 93 88
Bancos e insfituciones de crédito 1.348 1.365
Ajustes por perniodificacicn 52 18

Gastos anticipados 52 18

GM (821578 ~ASIVe
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Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada delof>~ 5 ;“x“--

Grupo Autopistas a 31 de diciembre

{en millones de pesetas)

Gastos 1997 1996
Gastos de personal 9.170 8.715
Sueldos, salarios y asimilados 7.492 7.101
Cargas sociales 1.639 1.575
Fondo de jubilacidn y otras contingencias de personal 39 39
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado 2.211 1.685
Variacion de las provisiones de trafico -16 -40
Otros gastos de explotacion 9.548 8.948
Servicios exteriores 5.109 4.708
Tributos 562 480
Dotacién al fondo de reversion 3.877 3.760
20.913

Total gastos de explotacién

Gasfos financieros y asimifados 2.426 2.734
Total gastos financieros 2.426 2.734
Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia 0 13

97 43

Amortizacion del fondo de comercio de consolidacion

sM 0821526
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C‘._lASE Bl.a
ingresos 1997 1996
Importe neto de la cifra de negocios 61.946 56.600
Peaje en efectivo 22.147 21.805
Peaje con tarjetas de crédito 35.616 31.359
Bonificaciones y rappels sobre peaje -1.544 -1.444
Prestacion de servicics 5.727 4.880
Trabajos efectuados por la empresa para el inmovifizado 37 35
Revalorizacion inversién en autopista-Real Decreto 1547/1990 059 1.473
Ofros ingresos de explotacion 1.182 968
ingresos accesorios y otros de gestién corriente 1.182 968
Total ingresos de explotacién 64.124 59.076
Otros intereses e ingresos asimilados 397 653
Total ingresos financieros 397 653
Resultados financieros negativos 2.029 2.081
Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 4 3
Reversion de diferencias negativas de consolidacion 49 0
Beneficios procedentes del inmovilizado e ingresos extraordinarios 812 820
Resultados extraordinarios negativos 1.471 242

GM (0821525



GRUPO AUTOPISTAS

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS 1997 y 1996"%

“EINCO PESETAS

OOE B,
o

R e e

By

NOTA 1.

BASES DE PRESENTACION Y CONSOLIDACION

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Autopistas estan formadas por la
consolidacién de la sociedad dominante Autopistas, Concesionaria Espariola, S.A. y
las sociedades dependientes y asociadas siguientes:

Capital % Participacion Sdad titular de
Sociedad Domicilio Actividad social | directa Jindirectal total la partic.indirect.
Sociedades dependientes
sonsotidadas por el métoda
Sdad. de Aparcamientos Av.Diagonal 458  |Aparcamientos 2.258] 7028 — 70,28 —
de Barcelona S.A. (Saba) Barcedona
Saba Gest S.A. Av. Diagonal 458 | Gestidn de 0] — 70,28 70,28 (1)
{Barcetona aparcamientos
Promoparik, s.r.l. Via Pacchiarotti 40 |Esiudius™ i 70,28 70,28 (1)
Roma (Katia) técnicos de
aparcamientos
Socleta d'Aparcaments de Av. Diagonal 458 |Aparcamientos 426 — 33,73 33,73 (3
Figueres S.A. (Fiparc) Barcelona
Sdad. Europea de Estacio- Av, Diagonal 458 |Aparcamientos 2323 — 30,921 30,02 (1)
namientos S.A. (Eurg) Barcelona
Societat d’Aparcaments Panta 20 Aparcamigntos 750 — 28,45 28,45 {2)
de Terrassa S A. Temassa
(Satsa) (Barcelona)
Aparcament Placa Pl. Vella sin Aparcamientos 500 — 27,09 2709 (2)
Vella 5.A. (Plavesa) Terrassa
{Barcelona)
r el n
Dromogest S.A. Pl. Gal.la Placidia |Asistencia (4} 100} 10000 — 100,00 —
Barcelona técnica
Parc Logistic de la Zona Calie 60 n° 19 Promogién y 50] 50,00, — 50,00 —_
Franca S.A. Paligono Industrial |expiotacién de
de la Zona Franca |pargues logls-
08040 Barcelona  |ticos
Sociedades asociadas
Autopistes de Catalunya S.A.  [Tuset 5-11 Concesionaria 11.783] 46,34 —_ 46,34 —
(Aucat) Barcelona de autopistas
de peaje
Fidelia S.A. P° de Gracia 81 inmobiliaria sin M| - 28,11 28,11 {1)
Barcelona actividad
Spel-Sociedade de Parques Lugar do Espino  |Aparcamientos 57 - 1546 15,46 {2)
de Estacionamento S A. Via Nofte 4470
Porto (Portugal)
Sociedad General de Avda. Diagonal Estudios de 32| — 10,82 10,82 {2)
Aparcamientos y Servicios, Barcelona movilidad y
S.A. (Sgassa) aparcamientos
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. R
(1) Sociedad de Aparcamientos de Barceiona S.A. {Saba) Lie -&p\
Eslas sociedades se consolidan con la dominante, en el Grupo Saba -
(2) Sociedad Europea de Estacionamientos S.A. (Euro}
Estas sociedades se consolidan con fa dominante, en el Grupo Saba
{3) Sociedad participada en un 33,3% por Saba y en un 33,3% por Ewro
(4} 50 millones de pesetas pendientes de desembolso

Estas cuentas anuales consolidadas se han obtenido a partir de los registros
contables de las sociedades objeto de consolidacion y han sido formuladas siguiendo
los principios de contabilidad generalmente aceptados en Espafia, recogidos en |a
legislacion en vigor y en particular, por los que rigen para las empresas concesionarias
de autopistas de peaje.

Se han incorporado los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar las
politicas contables y eliminar los saldos y transacciones significativas entre las
sociedades del Grupo.

Los métodos de consolidacién aplicados para la obtencion de las cuentas anuales
consolidadas adjuntas han sido los siguientes:

* Integracion . global: Para aquellas empresas sobre las que Autopistas,
Concesionaria Espafiola, S.A. posee un dominio directo o indirecto de mas de un
50% de su capital social y que representan un interés significativo respecto a la
imagen fiel de las cuentas consolidadas. No obstante, para las empresas Sociedad
Europea de Estacionamientos, S.A. (Euro), Societat d'’Aparcaments de Terrassa,
S.A. (Satsa), Aparcament Plaga Vella, S.A. (Plavesa) y Societat d'Aparcaments de
Figueres, S.A. (Fiparc), a pesar de que el dominio sobre las mismas es inferior al
50%, se han consolidado por integracién global al mantener sobre ellas un dominio
total sobre su gestién y administracién.

» Puesta en equivalencia: Para aquellas empresas en las que el dominio directo o
indirecto es superior al 20% e inferior al 50% del capital social o bien aquéllas en
las que siendo el dominio superior al 50% no representan un interés significativo
respecto a la imagen fiel de las cuentas consolidadas.

En el ejercicio 1996 se incluyd en el perimetro de consolidacién a Spel-Sociedade de
Parques de Estacionamiento S.A, cuya participacion fue adquirida el 5 de julic de 1996
y a las sociedades Aparcament Plaga Vella S.A. (Plavesa) y Societat d’Aparcaments
de Terrassa 5.A. (Satsa), cuyas participaciones fueron adquiridas como consecuencia
de la ampliacion de capital en Sociedad Europea de Estacionamientos, S.A: (Euro),
desembolsada mediante aportacion de activos, con efectos desde el dia 1 de julic de
1996 (véase nota 2).

Ei 28 de febrero de 1997, Sociedad Europea de Estacionamientos, S.A. (Euro)
adquirid un 33,3% del capital de Societat d'Aparcaments de Figueres, S.A. (Fiparc),
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por lo que la participacion total directa e indirecta de Saba pasé a ser de un 48%. Por
dicho aumento de participaciéon y por mantener sobre ella un dominio total sobre su
gestion y administracion, Fiparc, que anteriormente se consolidaba por puesta en
equivalencia, pasé a consolidarse por integracion global.

En el ejercicio 1997 se incluy6 en el perimetro de consolidacion la participacién del
50% en Parc Logistic de la Zona Franca, S.A, sociedad constituida el 29 de julio de
1997 con el Consorcio de la Zona Franca de Barcelona, y la participacién del 35%
adquirida por Euro en Sociedad General de Aparcamientos y Servicios, S.A. (Sgassa).

Las cifras contenidas en los documentos que componen estas cuentas anuales, el
balance de situacion consolidado, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y
esta memoria, estan expresadas en millones de pesetas.

Todas las sociedades del Grupo cierran el ejercicio a 31 de diciembre.

NOTA 2 - AMPLIACION DE CAPITAL DE EURO POR APORTACION NO
DINERARIA e

Con fecha 16 de diciembre de 1996 la Junta General de Accionistas de Euro acordé
una ampliacion de capital de 1.301 millones de pesetas con una prima de emisién de
4.534 millones, como resultado de la recepcién del patrimonio correspondiente a la
escision parcial de la rama de actividad de inmobiliaria Colonial, S.A. (Incosa),
integrada por el negocio de explotacién de aparcamientos. El proyecto de escision
establece el 1 de julio de 1996 como fecha en la que los beneficios de la citada
actividad de aparcamientos son por cuenta de Euro. £l proceso de escision y posterior
aportacion a la sociedad Euro fue sujeto a la verificacién de los expertos
independientes, siendo el porcentaje de participacion de Saba en la sociedad Euro de
un 44%. Los valores de los activos aportados a Euro ascendieron a 5.862 millones,
importe que coincide con la ampliacion de capital realizada junto con la prima de
emision y a su vez con el valor contable de los activos cuando se encontraban
registrados en incosa.

NOTA 3. NORMAS DE VALORACION

Los criterios contables mas significativos aplicados en la formulacion de las cuentas
anuales consolidadas son los que se describen a continuacion:

a) Fondo de comercio de consolidacion

Corresponde a la diferencia existente entre el valor contable de la participacién de Ia
sociedad dominante en el capital de las sociedades dependientes y/o asociadas y el
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valor de la parte proporcional de los fondos propios de éstas en la fecha de primera
consolidacion.

La amortizacion del fondo de comercio se efectlia de modo sistematico en diez afios,
que es el periodo en el cual dicho fondo contribuye a la obtencién de ingresos. En
cuanto al fondo de comercio correspondiente a la sociedad participada Spel-
Sociedade de Parques de Estacionamento, S.A, se amortiza en 17 afios, al
corresponder el mismo a los importes desembolsados por las explotaciones de
estacionamientos cuyos contratos de explotacion tienen la citada vigencia.

b) Gastos de establecimiento

Corresponden a los gastos ocasionados por la constitucion, primer establecimiento y
ampliacion de capital, que se amortizan en un periodo maximo de cinco afios.

c) Inmovilizaciones inmateriales

Los elementos incluidos en el inmovilizado inmaterial figuran valorados por su precio
de adgquisicion o su coste de produccion y se amortizan en un periodo maximo de
cinco afios, con excepcion de los estudios y proyectos, que se amortizan en 10 afios a
partir de la fecha en que se constata la viabilidad del proyecto.

Las concesiones administrativas corresponden a los importes desembolsados para
obtener las explotaciones de ciertos aparcamientos de Euro, amortizindose en un
periodo maximo de 50 afios que corresponden al tiempo de concesion.

d) Inmovilizaciones materiales

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran al precio de
adquisicion, actualizados de acuerdo con la normativa en vigor.

Los costes de personal y oftros gastos, asi como los gastos financieros netos
directamente imputables a inversién, son incorporados a ésta hasta su entrada en
explotacion.

Se ha incluido en el valor de los bienes, el efecto de la regularizacion del Decreto-ley
1211973, y de las actualizaciones de valor practicadas al amparo de las Leyes de
Presupuestos de los afios 1977, 1979, 1980, 1981, 1983, asi como la revalorizacién
de ta Orden de 18 de mayo de 1976 y Real Decreto 1547/1990, de 30 de noviembre.
Asimismo se ha incluido fa actualizacion regulada por el Real Decreto-ley 7/1996, de 7
de junio (véase nota 5.1).

También se incluye el importe de las plusvalias tacitas satisfechas en la adquisicion
del Grupo Saba.
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Los costes de renovacién, ampliacién o mejora de los bienes del inmovilizado material
son incorporados al activo como mayor valor del bien, exclusivamente cuando
suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida dtil y
siempre que es posible conocer o estimar el valor neto contable de los elementos que
resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en que se producen.

La amortizacion del inmovilizado material se calcula sistematicamente por el método
lineal en funcion de la vida Gtil de ios respectivos bienes, atendiendo a la depreciacion
efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y aprovechamiento.

Los coeficientes de amortizaciéon utilizados en el calculo de la depreciacion
experimentada por los elementos que componen el inmovilizado material son los

siguientes:
Coeficiente -~ — -

Edificios y otras construcciones 2- 4 %
Maquinaria 6-30 %
Utillaje 20-375 %
Otras instalaciones 8-15 %
Mobiliario 10-15 %
Equipos para el proceso de informacién 25-375 %
Otro inmovilizado material 16-30 %

De acuerdo con el Real Decreto 3/1993, de 26 de febrero, las sociedades del Grupo
se han acogido a la amortizacién de las adiciones de activos entre el 1 de marzo de
1993 y el 31 de diciembre de 1994, con arreglo a los coeficientes establecidos en el
mismo.

Por lo que se refiere a la amortizacion técnica de la maquinaria de peaje en la
sociedad dominante, se establece en funcion de las premisas contenidas en e! Plan
Econémico-Financiero, las cuales se aproximan a su vida util estimada.

Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. se acogi6 a lo dispuesto en el Real Decreto
1547/1990, de 30 de noviembre, activando dentro del capitulo de "Inversién en
autopista”, y durante la primera fase del periodo de explotacion, el exceso de los
gastos operativos y financieros sobre los ingresos del tramo Mataré-Palafolls, que se
inauguré en el mes de junio de 1994. El importe activado en el ejercicio de 1997 ha
sido de 959 millones de pesetas (1.473 millones de pesetas en 1996).
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e) Inmovilizaciones e inversiones financieras
Se valoran de acuerdo con los siguientes criterios:

Los valores de renta fija a corto plazo que estan admitidos a cotizacién oficial se
contabilizan por su precio de adquisicion. Al final del ejercicio éste se compara con el
menor entre la cotizacion media del Ultimo trimestre y la cotizacion del dia de cierre
del ejercicio y, si el coste de adquisicién es superior, se dota provision por la diferencia

No se aplica ninguin ajuste al final del ejercicio cuando la inversién se ha realizado con
compromiso de recompra por parte de la entidad financiera, valordndose en este caso
al precio de adquisicion.

El valor al que figuran las participaciones en sociedades consolidadas por el método
de puesta en equivalencia es el valor tedrico contable que resulta de sus cuentas
anuales a 31 de diciembre.

El resto de inversiones financieras se encuentran valoradas al coste de adquisicion
minoradas, en su ¢aso, por la provisién correspondiente a la depreciacion sufrida.

f) Existencias

Las existencias se valoran al precio de adquisicion, calculado segun el método de
precio medio ponderado.

g) Deudores y acreedores comerciales y no comerciales

Los débitos y créditos originados por las operaciones, sean o no consecuencia del
trafico normal del negocio, se registran por su valor nominal, practicando las
correcciones valorativas necesarias con objeto de provisionar el riesgo de
insolvencias. Se clasifican a corto y largo plazo en base a que su vencimiento sea
inferior © superior a un afo.

h} Socios externos

En este capitulo se muestra la participacion de los accionistas minoritarios en el valor
tedrico contable a 31 de diciembre de las sociedades consolidadas por el método de
integracion global. Las participaciones de los accionistas minoritarios en los resultados
del ejercicio de las sociedades consclidadas por el método de integracion global se
recogen en el capitulo "Resultado atribuido a socios externos".

i) Diferencias negativas de primera consolidacion

En el caso de compra de acciones en que el valor pagado en el momento de la
adquisicion fue inferior al valor tedrico contable de la inversion, esta diferencia se:
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considera una diferencia negativa de primera consolidacién. E! saldo de esta cuenta a
31 de diciembre de 1997 y 1996 corresponde en su totalidad a la participacion en la
sociedad Dromogest, S.A.

j)} Fondo de reversion

El fondo de reversion de las sociedades del Grupo se va generando anualmente y
durante el periodo de concesion de los activos sujetos a reversion, mediante cargos
sistematicos a ia cuenta de pérdidas y ganancias hasta alcanzar, a su término, el valor
neto contable de los activos a revertir, incrementado en el importe estimado de los
gastos a efectuar sobre los mismos con el fin de poder entregarios en los términos vy
condiciones de usc contemplados en el contrato de concesion,

En cuanto a la sociedad dominante, el importe con el que se dota este fondo en las
cuentas del ejercicio 1997, 3.800 millones de pesetas (3.700 millones de pesetas en
1996), viene determinado por la aplicacion del vigente Plan Econdmico-Financiero de
la concesion de la que es titular la sociedad.

k) Otras provisiones

Siguiendo el principio de prudencia, el Grupo registra las provisiones que considera
necesarias en relacion con los riesgos inherentes al negocio que pudiesen llegar a
afectar al Grupo.

1) Fondo de jubilacion y otras contingencias de personal

El convenio colectivo de Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. estabiece que, en
el momento de la jubilacion, se indemnizara al personal con una antigiiedad superior a
doce afios con catorce mensualidades brutas o pagas de los conceptos fijos de la
retribucién en el momento de la jubilacion.

Autapistas, Concesionaria Espafiola, S.A. tiene constituido, siguiendo criterios
actuariales, un fondo que representa el valor actual de los compromisos de page
futuros contraidos con sus empleados en relacion a los premios de jubilacién y otras
contingencias de personal.

m} Impuesto sobre sociedades

La cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio recoge el gasto por ef impuesto sobre
sociedades, en cuyo calculo se contempla la cuota del impuesto devengada en el
gjercicio, las diferencias entre la base imponible del impuesto y el resultado contable,
asi como las bonificaciones y deducciones de la cuota a que tienen derecho las
sociedades del Grupo. Su calculo queda explicado en la nota 14 de esta memoria.
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Las sociedades del Grupo tributan de forma individual por .;F'}!Hﬁﬁﬁgéto sobre
sociedades.

n) Diferencias de cambio en moneda extranjera

Las transacciones son registradas al tipo de cambio efectivo en las fechas en que
tienen lugar dichas transacciones. Los saldos de estas operaciones pendientes al 31
de diciembre se ajustan al tipo de cambio oficial vigente en dicha fecha y las pérdidas
resuitantes se reflejan en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

0) Contabilizacion de ingresos y gastos
Los ingresos y gastos se contabilizan de acuerdo con el principio de devengo.

Los ingresos inherentes a la explotacion y las ventas de bienes, se registran sin incluir
los importes correspondientes a los impuestos que gravan estas operaciones,
deduciéndose como menor importe de la operacion todos los descuentos, incluidos o
no en factura.

NOTA 4. FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION

El fondo de comercio de consolidacion, que corresponde a la participacién en
Autopistes de Catalunya, S.A. (1.648 millones de pesetas) y al Grupo Saba por la
participacion en Spel-Sociedade de Parques de Estacionamento S.A. (608 millones) y
por la participacion en Societat d’Aparcaments de Terrassa, S.A. (13 millones),
presenta el siguiente desglose:

1997 1996
Saldo inicial ‘ 2.387 696
Variaciones del ejercicio -21 1.734
Amortizacidn -97 -43
Saldo final 2.269 2.387

NOTA 5. INMOVILIZACIONES MATERIALES E INMATERIALES

5.1 Las compaiiias del Grupo se acogieron en 1996 a la actualizacion de balances
regulada en el articulo 5 del Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio (véase nota 10),
cuya normativa fue desarrollada por el Real Decreto 2607/1996, de 20 de diciembre.

Se actualizaron todos los bienes contabilizados en inmovilizaciones materiales,
aplicando los coeficientes maximos indicados en la tabia del articulo 6 de dicho Real
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Decreto 2607/1996, de 20 de diciembre, tanto a los importes de Ir; ;mortizacién
acumuiada como del fondo de reversion.

Las compafiias del Grupo, tanto las que se consolidan por el método de integracion
global como la sociedad dominante, no tuvieron que aplicar ningin coeficiente reduc-
tor, ya que en los afnos que indica el articulo 8 del Real Decreto citado, el coeficiente
calculado en base a las magnitudes indicadas en el mismo es superior al 0,4.

El importe total de las actualizaciones realizadas por la sociedad dominante ascendio
a 117.565 millones de pesetas, de los que se dedujeron 3.527 millones en concepto
de gravamen Unico de actualizacion. Asimismo, el importe total de las actualizaciones
realizadas por las sociedades consolidadas por integracion global ascendioé a 3.851
miliones de pesetas, de los que se dedujeron 116 millones en concepto de gravamen
unico de actualizacion.

El efecto de la actualizacion sobre la dotacion a la amortizacién en el sjercicio 1997 en
la sociedad dominante asciende a 170 millones de pesetas (97 millones para 1998).
Asimismo, el efecto de la actualizacion sobre la dotacién al fondo de reversion esta
dentro de los parametros establecidos por el vigente Plan Econdmico-Financiero.

Por lo que respecta al Grupo Saba, el efecto de la actualizacion sobre la dotacién a la
amortizacion asciende en el ejercicio 1997 a 144 millones (144 millones para 1998).

3.2 Los importes y variaciones experimentados durante los ejercicios 1997 y 1996 por
las partidas que componen el inmovilizado material e inmaterial son los siguientes:

Saldo a Disminu- Actualiz.  Saldoa Disminu- Saldo a
31.12.95 Aumentos ciones Traspasos neta 31.12.96 Aumentos ciones Traspasos  31.12.67
Inmovilizado inmaterial 615 1.215 4 — — 1.826 159 31 -— 1.954
Inmaovilizado material 284125 11.809 2.780 583 121.359 414.030 6.200 641 23 419.612
Inversién en autopista 258.246 3.655 —_ — 117.0B4 378.985 3.683 - — 382.668
Terrenos y
bienes naturales 23 — — — 18 41 504 — 693 1.238
Edificios y otras
construcciones 20.847 65.482 2.753 533 3.851 29.060 1.162 564 -181 29477
Otro inmovilizado 4.336 1.032 10 — 306 5.664 488 77 22 6.097
Otro inmovilizado en curso 673 740 17 -1.116 — 280 363 — -511 132
Total 204.740 13124 2.784 -583 121.359 415.856 6.359 672 23 421.5664
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A su vez, las variaciones de la amortizacién acumulada durante dichos ejercicios son:

Saldoa Aumen- Disminu- Saldo a Aumen- Disminu- Saldo a
31.12.85 tos ciones Traspasos 31.12.96  f{os ciones Traspasos 31.12.97
lnmovilizado inmaterial 149 187 -— —_— 346 21 30 _ 527
Inmovilizado material 8.374 2.260 26 60 10.548 2,018 33 - 12,533
Inversién en aulopista
{maquinaria de peaje} 3.472 308 — — 3.780 434 —_ —_ 4214
Edificios y otras
construcciones 2428 1.230 15 60  3.583 940 13 — 4510
Otro inmovilizado 2474 722 11 — 3185 644 20 —  3.809
Total 8.523 2.457 26 60  10.894 2,229 63 — 13.060

En el ejercicio 1996 en el inmovilizado inmaterial se han incorporado saldos
procedentes de la escision de Incosa (928 millones de inmovilizado bruto y 68 millones
de amortizacion) y saldos procedentes de la incorporacion de Satsa y Plavesa al
perimetro de consolidacion (120 millones de inmovilizade bruto y 9 millones de
amortizacion). En el inmovilizado material se han incorporado saldos procedentes de
la escision de Incosa (4.915 millones de inmoviiizado bruto y 696 millones de
amortizacién) y saldos procedentes de la incorporacion de Satsa y Plavesa al
perimetro de consolidacion (1.198 millones de inmovilizado bruto y 133 millones de
amortizacion).

En el inmovilizado material se han incluido los saldos procedentes de la incorporacién
de la sociedad Fiparc al perimetro de consolidacién (1.121 millones de inmovilizado
bruto y 74 millones de fondo de amortizacién).

5.3 A efectos de la determinacion de las magnitudes consolidadas se consideraron
como mas valor de la partida edificios y otras construcciones, las plusvalias tacitas en
los inmuebles existentes en el momento de la adquisicidn de la participacion en Saba,
segun valoracion efectuada por una sociedad de tasacién independiente, y que se
mantienen al cierre del ejercicio. Concretamente, el saldo de las plusvalias netas ha
ascendido a 5.919 millones de pesetas en 1997 (6.248 millones en 1996).

Las citadas plusvalias tacitas fueron corregidas por los efectos que la aplicacién del
Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio, tuvo sobre los activos de las sociedades del
Grupo Saba, al haberse materializado contablemente parte de las citadas plusvalias
tacitas.
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El desglose de estas plusvalias es el siguiente:
1997 1996
Plusvalias latentes Grupo Saba 9.771 9.765
Materializacion de las plusvalias tacitas por la
escisién de aparcamientos de Incosa a Euro -790 -790
Actualizacion Grupo Saba -1.948 -1.948
Amortizacidn plusvalias 1995 -397 -397
Amortizacién plusvalias 1996 -382 -382
Amortizacion piusvalias 1997 -335 -
Saldo neto plusvalias 5.919 6.248

5.4 Incluidos en inversion en autopista existen los siguientes activos revertibles en
funcién de las concesiones obtenidas en cada caso:

1997 1996
Estudios y proyectos 2.653 2.589
Expropiaciones y reposicién de servicios 15.766 15.744
Direccién y control de obras 4.421 4,394
Ejecucion de obras 111.784  109.800
Maquinaria de peaje 6.629 6.015
Gastos de administracion 1.109 1.109
Gastos financieros intercalares netos 15.690 15.690

158.062  155.341

Revalorizacién Orden 18.05.76 4.495 4.495
Revalorizacion Real Decreto 1547/1990 4.162 3.203
Regularizacién Decreto-ley 12/73 10.187 10.187
Actualizacion Ley de Presupuestos 1979 35.201 35.201
Actualizacion Ley de Presupuestos 1981 20774 20.774
Actualizacion Ley de Presupuestos 1983 32.691 32.691
Actualizacion RDL 7/1996 117.083 117.083
Total coste inversion en autopista 382.655 378.975
Inversion en autopista en construcciéon 12 9
Actualizacién RDL 7/1996 1 1
Total 382.668 378.985
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5.5 La mayor parte de los edificios y otras construcmones Qétéh\ﬂ)mculados a
concesiones administrativas concedidas por distintas corporaciones de derecho
publico, que deberan revertir a las mismas una vez terminados los plazos de
concesion.

5.6 Existen los siguientes elementos que se encuentran totalmente amortizados:

1997 1996
Maquinaria de peaje 3.151 3.107
Edificios y otras construcciones 3 3
Maquinaria y elementos de transporte 481 292
Utillaje 249 216
Otras instalaciones 415 308
Mobiliario 173 114
Equipos para el proceso de informacion 363 256
Otro inmovilizado material 171 111
Total valor contable bruto 5.006 4.407

5.7 Autopistas, Concesionaria Espaficla, S.A. ha concertado contratos de
arrendamiento con terceros, en virtud de los cuales ha cedido temporalmente, durante
el tiempo de vigencia de los mencionados contratos, la explotacion de las areas de
servicio y de la zona de equipamientos de la Central Integral de Mercancias CIM-
Vallés.

5.8 Es politica de las sociedades del Grupo contratar las pélizas de seguros que se
estiman necesarias para dar cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a
las instalaciones del inmovilizado material, con la excepcion de los edificios e
instalaciones de las mencionadas areas de servicio de la sociedad dominante en las
que los seguros son a cargo de los cesionarios.

Asimismo, y por lo que se refiere a las actividades de las sociedades del Grupo, se
tienen también concertadas las correspondientes pélizas de responsabilidad civil.

NOTA 6. INMOVILIZACIONES FINANCIERAS

El importe y las variaciones experimentadas por las partidas que componen el
inmovilizado financiero son:
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Saldo a Disminu-  Saldo a ) S '-\.‘;‘-!}ﬁsminu- Sakio a
31.12.95 Aumentos ciones 31.1296  Aumentos cicnes 31.12.97

Participaciones puestas

en equivalencia 2.033 2.491 — 4.524 1.249 76 5.697
Cartera de valores a largo

plazo 559 50 509 100 — 2 98
Depositos y fianzas constitui-

dos a largo plazo 17 1 1 17 - — 17
Otros créditos 44 11 2 53 2 — 55
Provisiones -8 - -8 - -_ — —
Total 2.645 2.553 504 4.694 1.251 78 5.867

El movimiento experimentade por las partidas que componen el epigrafe de
participaciones puestas en equivalencia es:

Saldo a Disminu- Saldo a Disminu-  Saldo a
31.12.95 Aumentos ciones 31,1286  Aumentos ciones 31.12.97

Dromogest S.A. 101 3 — 104 — — 104
Autopistes de Catalunya S.A.

(Aucat) 1.823 2415 - 4238 1.222 — 5.460
Parc Logistic de la Zona

Franca, S.A. 25 — 25
Iniciadora de

Infragstructuras, S.A. 2 — 2
Sociedades del Grupo Saha

puestas en equivalencia 108 73 — 182 —_ 76 106
Total 2.033 2.491 — 4.524 1.249 76 5.697

En cumplimiento del articulo 86 del Real Decreto-ley 1564/1989, se efectuaron en su
dia las preceptivas comunicaciones a las sociedades en las que la participacion es
superior al 10%, asi como las sucesivas adquisiciones de mditiplos del 5% del capital.
Estas adquisiciones también se comunicaron a la Comision Nacional del Mercado de
Valores.

NOTA 7. EXISTENCIAS
Las existencias se componen fundamentalmente de repuestos para elementos de

inmovilizado y permiten atender las reparaciones urgentes para garantizar el pleno
funcionamiento de los servicios propios.
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NOTA 8. DEUDORES

El desglose por grupos homogéneos de actividad es el siguiente:

1997 1996
Deudores de Autopistas, Concesionaria Espaiiola, S.A. 1.717 1.807
Deudores del Grupo Saba 595 743

2.312 2.550

NOTA 9. INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

La tasa media de rentabilidad de los valores de renta fija y analogos poseidos por el
Grupo durante el ejercicio, consistentes en su practica totalidad en Deuda Publica, se
sitta en 1997 en ei 5,1% (7,2% en 19986).

NOTA 10. FONDOS PROPIOS

10.1 El importe y los movimientos en los fondos propios durante los ejercicios
terminados a 31 de diciembre de 1997 y 1996 han sido los siguientes:

Distribucion Distribucion
Saldoa  resultado Otros mo- Saldoa resuftado Otros mo- Saldo a
31.12.95 delgjercicio vimientos  31.12.96  del ejercicio  vimientos 31.12.97

Capital social 108.998 — 5.450 114.448 —_ 5722 120.170
Reservas sociedad dominante

Reservas no distribuibles 12.846 2.258 -1.401 13.703 2.374 -1.686 14.391
Reservas distribuibles 4268 3.9M1 -4.306 3.933 4.200 -4.280 3.853
Reserva de revalorizacion

RDL 7/1996, de 7 de junio - — 114.038 114.038 — — 114038
Reservas en sociedades con- —_

solidadas por integrac. global 22 — 905 927 — 207 1.134
Reservas en sociedades en

puesta en equivalencia - _ 7 7 - -10 -3
Beneficios atribuibles a la

sociedad dominante 22.469 -22.469 23.681 23.681 -23.681 24.797 24,797
Dividendo a cuenta -8.284 8.284 -8.608 -8.698 8.698 -9.133 -3.133
Total 140.319 -7.956 129.676 262.039 -3.409 15.617  269.247
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10.2 El capitai social de Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. et copstifuido por
240.340.174 acciones representadas en anotaciones en cuenta, de’ 508 pesetas de
valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, pertenecientes a una
misma clase y serie.

A 31 de diciembre de 1997 fas participaciones mas significativas en el capital social de
Autopistas corresponden al Grupo "Caixa d’Estalvis i Pensions de Barcelona" con un
36,1%, a Hisusa, Holding de infraestructuras y Servicios Urbanos, S.A. con un 12,5%
y a la Caixa d'Estalvis de Catalunya con un 5,1%.

10.3 Todas las acciones de Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. estan admitidas
a cotizacion oficial en las Bolsas de Valores de Barcelona, Bilbao, Madrid y Valencia y
se negocian a través del sistema de interconexion bursatil espariol (mercado
continuo), y participan en la composicion de su indice, el Ibex 35. Asimismo se
negocian opciones sobre acciones de la sociedad dominante en el mercado de
opciones de Meff Renta Variable.

10.4 Durante el ejercicio 1997 y por acuerdo de la Junta General de Accionistas de 18
de junio, Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. realizé una ampliacién de capital
liberada, con cargo a reservas, en la proporcién de una accién nueva por cada 20
antiguas, por importe de 5.722.385.000 pesetas.

10.5 El Consejo de Administracién de Autopistas, Concesionaria Espaiioia, S.A. tiene
delegada, por la Junta General de Accionistas de 29 de junio de 1995, [a facultad de
aumentar, en una o varias veces, el capital social mediante aportaciones dinerarias,
hasta la cifra maxima de 54.498.905.750 pesetas y un plazo maximo de cinco afios, a
contar desde la referida junta. Esta delegacion se halla totalmente vigente.

10.6 La Reserva de Revalorizacion Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio, proviene
de la actualizacion de balances regulada en el articulo 5 del citado Real Decreto-ley
en la sociedad Autopistas Concesionaria Espafriola, S.A. (ver nota 5.1),

El saldo de esta cuenta sera indisponible hasta que sea comprobado y aceptado por la
Administracion Tributaria. E| plazo para efectuar la comprobacion es de tres afios,
contados desde la fecha de cierre del balance en el que constan las operaciones de
actualizacion. Transcurrido dicho plazo sin que la comprobacion se haya efectuado,
las operaciones de actualizacion se consideraran comprobadas de conformidad y el
saldo de la cuenta aceptado por la Inspeccién de Tributos.

A partir de la fecha en la que a Administracion haya aceptado expresa o tacitamente
el saldo de la cuenta, dicho saldo podra destinarse a:

a) Eliminar los resultados contables negativos.
b) Ampliar el capital social.
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10.7 A 31 de diciembre de 1997 el Grupo "la Caixa" poseia el 24,06% del capital
social de la Sociedad de Aparcamientos de Barcelona, S.A. (Saba), igual que a 31 de
diciembre de 1996. Asimismo el Grupo “la Caixa" poseia a 31 de diciembre de 1997 el
55,93% del capital social de la Sociedad Europea de Estacionamientos, S.A. (Euro),
igual que a 31 de diciembre de 1996

NOTA 11. SOCIOS EXTERNOQS
El saldo de este epigrafe a 31 de diciembre corresponde a la participacion de los

accionistas minoritarios en el valor teérico contable a dicha fecha de ias sociedades
consolidadas por integracion global del Grupo Saba, siendo su movimiento en el

ejercicio:

1997 1996
Saldo inicial o 9.067 2838
Resultados Grupo Saba 89 365
Incremento de reservas por actualizacion y ampliacion
de capital en Euro — 1.286
Incremento participacion Autopistas, C.E.S.A. -17 -90
Variacién socios externos Grupo Saba 167 4.658
Saldo final 9.306 9.067

NOTA 12. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

Et importe de los movimientos de este epigrafe durante los ejercicios terminados a 31
de diciembre de 1997 y 1996 son los siguientes:

Saldoa Aumen- Disminuy- Sakdoa Aumen-  Disminu- Saido a
31,1295 tos ciones 31.12.96 tos ciones Traspasos 31.12.97
Fondo de reversidn (vernota3dj) 93.541 4.167 — 97.708 3921 — -6 101.623
Oftras provisiones (ver nota 3.X) - 696 — 696 1.538 52 405 2.585
Fondo de jubilacion y otras
contingencias de personal 998 39 57 980 197 52 -331 794
Total 94,539 4,902 57 99384 5654 104 68 105.002
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NOTA 13. EMISIONES DE OBLIGACIONES Y DEUDAS CON ENTIHAB'ES DE
CREDITO.

En el cuadro adjunto se refleja, al término de cada uno de los ejercicios 1997 y 1996,
el saldo de las obligaciones actualmente en circulacion y operaciones de crédito
vigentes.

Plazo Nominal Nominal Saldo a Saldo a
afios 31.12.97 311296 311297 31.12.96

Emision 25.05.92, cupén 10% 5 - 8.000 - 8.000
Emision 29.03.93, cupén 10% 5 8.000 8.000 8.000 8.000
Emisién 21.12.93, cupén 7,5% 5 12.000 12.000 12.000 12.000
Total obligaciones 20.000 28.000 20.000 28.000
Pimo.sindicado,12.06.97 5 8.000 - 8.000 -
Poliza crédito, 25.11.94 3 - 10.000 - 0
Pdliza crédito, 25.11.97 _ 3 7.000 - 0 -
Pdliza crédito, 22.12.97 (Grupo Saba) 3 128 — 128 -
Total préstamos, interés variable 15.128 10.000 8.128 0
Total obligaciones y préstamos 35.128 38.000 28.128 28.000

Las emisiones de obligaciones y las pélizas de crédito y préstamos corresponden a la
sociedad dominante, excepto la péliza de crédito de 128 millones de pesetas
concertada el 22 de diciembre de 1997, que corresponde al Grupo Saba.

En el ejercicio 1997 se efectud la amortizacion de la emisién de obligaciones de fecha
25 de mayo de 1992 por un importe de B8.000 millones de pesetas. Como
refinanciacion de la misma se formalizé un préstamo sindicado, por el mismo importe
y plazo, 5 afos, a tipe de interés variable.

Asimismo, en el mes de noviembre, al vencimiento de ia péliza de crédito formalizada
en 1994 por Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A, se concerté una nueva
operacion de similares caracteristicas y por un importe de 7.000 millones de pesetas
con la Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona. Las disposiciones se efectuan a corto
piazo y el importe minimo de las mismas es de 100 millones de pesetas.

De los 28.128 millones del total de deuda a 31 de diciembre de 1997, tienen la
consideracion de Deuda a corto los 20.000 millones correspondientes a las emisiones
de obligaciones, ya que sus vencimientos se producen a lo largo de 1998.

El 22 de diciembre de 1997, la Sociedad Europea de Estacionamientos, S.A. (Euro),
del Grupo Saba, concertd una péliza de crédito por un importe de 128 millones de
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pesetas con vencimiento el 15 de julio del 2000 y a tipo de interés variéble, la cual se
halla totalmente dispuesta al cierre del ejercicio.

NOTA 14. SITUACION FISCAL

14.1 Las sociedades del Grupo tributan por el Impuesto sobre sociedades de forma
individual. La conciliacién de la diferencia existente entre el resultado contable del
periodo con la base imponible, se muestra en la memoria de cada una de las
sociedades, siendo el detalle consolidado el siguiente:

1997 1996
Resultado consolidado antes de impuestos 39.667 37.392
Diferencias permanentes 2.529 1.710
Diferencias temporales : -27 -93
Bases imponibles negativas 39 -
Resultado contable ajustado 42.208 39.009
Impuesto bruto al 35% e 14.773 13.653
Deducciones -300 -425
Impuesto sociedades diferido (35% sobre diferencias temporales) -48 33
Impuesto sobre sociedades del ejercicio 14.425 13.261

14.2 De acuerdo con la legisiacién vigente, las declaraciones de impuestos no pueden
considerarse definitivas hasta haber sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o
haber pasado el plazo de prescripcion de cinco afios.

Las sociedades del Grupo estan individualmente abiertas a inspeccion por el periodo
legal no prescrito.

Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. tiene abiertos a inspeccion los gjercicios de
1994 a 1997, ambos inclusive. A la fecha de formulacion de las cuentas anuales
existen propuestas de regularizacion tributaria, a raiz de las comprobaciones
efectuadas de los afios 1989 a 1993, ambos inclusive, para todos los impuestos que le
son de aplicacion y que la compaifiia ha firmado en disconformidad por existir
discrepancias significativas. En cualquier caso, el pasivo tributario que pudiera
derivarse no afectaria significativamente a las cuentas anuales adjuntas.

Hasta el momento, de las citadas propuestas de regularizacion se han notificado actos
de liquidacion por el Impuesto sobre sociedades por 2.231 millones de pesetas,
incluyendo cuota, sanciones e intereses de demora. La compaifiia ha presentado los
correspondientes recursos ante el Tribunal Econémico-Administrativo Central.
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Adicionalmente, debido a posibles interpretaciones diferentes de la normativa fiscal
aplicable a algunas operaciones, existen determinados pasivos fiscales de caracter
litigioso relativos a liquidaciones del Impuesto sobre transmisiones patrimoniales y
actos juridicos documentados. En cualquier caso, la deuda ftributaria que pudiera
derivarse tampoco afectaria significativamente a las cuentas anuales adjuntas.

NOTA 15. COMPROMISOS Y PASIVOS EVENTUALES

En el acuerdo de absorcidn de la sociedad que era anteriormente titular de la
concesion del tramo Montmelé-el Papiol, Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A.
adquiric el compromiso de pagar 1.000 millones de pesetas al Estado durante cada
uno de les cinco ultimos afios del periodo de concesion; sin embargo, cualquier
excedente en los ingresos por peaje obtenidos en el tramo Montmelé-e! Papiol, sobre
aquellos previstos en las proyecciones financieras sometidas a la comisién de
negociacién para la fusion, sera aplicado como pago anticipado de esta suma anual.

Hasta el ejercicio 1995 se habian aplicado 1.251 millones de pesetas, nada en 1996 y
260 millones de pesetas en 1997, por lo que el compromiso total de la sociedad a este
respecto, a 31 de diciembre de 1997, asciende a 3.489 millones de pesetas.

NOTA 16. INGRESOS Y GASTOS

16.1 La actividad se realiza en el mercado nacional y la composicion del importe neto
de la cifra de negocios es la siguiente:

1997 1996
Explotacion autopistas 56.219 51.720
Explotacién aparcamientos 5.727 4.880
Total 61.946 56.600

16.2 La plantilla media equivalente de la sociedad dominante y de las sociedades del
Grupo es la siguiente:

1997 1996
Personal fijo 1174 1.142
Personal eventual 273 291
Total 1.447 1.433 .
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16.3 Los resultados extraordinarios incluyen entre otros, la dotacién a otras
provisiones para riesgos y gastos de la sociedad dominante, asi como los importes
facturados y los costes que ha soportado la sociedad Saba, por la construccién y
cesion de derechos de uso de plazas de aparcamientos.

NOTA 17. APORTACION DE LAS SOCIEDADES DEL GRUPO A LOS RESULTA-
DOS CONSOLIDADOS

La composicién por sociedades de los resultados atribuidos a ia sociedad dominante
es la siguiente:

1997 1996
Autopistas, Concesionaria Espariola, S.A. 23.932 22.821
Grupo Saba 862 857

Dromogest, S.A. 3 3

24.797 23.681

Los resultados atribuidos a socios externos, aportados por el Grupo Saba en 1997
asciende a 445 millones de pesetas (450 millones en 1996).

NOTA 18. OTRA INFORMACION

18.1 La retribucion anual de los consejeros, por su gestibn como miembros del
Consejo de Administracion de la sociedad Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A.
se fija en una participacion en ios beneficios liquidos y sélo podran percibiria después
de cubiertas las dotaciones a reserva y a dividendo que la Ley determina y no podra
exceder, en ningun caso y en conjunto, del uno por ciento de los mismos. Ei Consejo
de Administracion distribuira entre sus miembros esta participacién, en la forma y
cuantia que considere oportuno acordar.

18.2 La remuneracion global de los consejeros de Autopistas, Concesionaria
Espafiola, S.A. en todas las sociedades def Grupo ascendié en el ejercicio de 1997 a
219 millones de pesetas, cifra claramente inferior a los limites estatutarios de las
diversas compaiiias, de los que 215 millones corresponden a sueldos y dietas y 4
millones a otras remuneraciones, gastos de viaje y primas de seguro. En su conjunto,
estos mismos conceptos ascendieron en 1996 a 214 millones de pesetas.
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18.3 Segun consta en los informes de censura previa de la Delegacion del Gobiemno
respecto a las propuestas de liquidacion de los ejercicios econémicos 1991 y 1992,
Autopistas, Concesionaria Espariola, S.A. debera responder de las obligaciones que
se derivan del contenido del articulo séptimo del Decreto 165/1967, de 26 de enero,
por valor de 1.211 millones de pesetas.

La compaiiia present6 recursos de casacion ante el Tribunal Supremo a la vista de la
desestimacion por el Tribunal Superior de Justicia de Catalunya de los contencioso-
administrativos presentados ante el mismo por no compartir el fundamento juridico de
las observaciones de la Delegacion del Gobierno.

La Secretaria de Estado de Politica Territorial y Obras Plblicas ha autorizado
considerar computabies diversas inversiones efectuadas por la compaiiia, entre ellas,
fas correspondientes a las obras de construccién del tramo Mataré-Palafolls y de ias
ampliaciones de carriles en ios tramos Montmelo-Macanet de la A-7 y Molins de Rei-
el Papiol de la A-2. La consideracion de estas inversiones como computables significa
para fa sociedad el disponer de un amplio margen en este tema, motivo por el que no
se indica en la censura previa de la Delegacion del Gobierno de las cuentas anuales
de los ejercicios 1993, 1994, 1995 y 1996 de la sociedad, importe alguno afectado
como consecuencia del Decreto arriba indicado.

18.4- Sendos Decretos de la Administracion del Estado y de la Generalitat de
Catalunya, establecieron la prérroga de las tarifas vigentes de peaje de la sociedad
dominante en el mes de marzo. Posteriormente, por Ordenes del Ministerio de
Fomento y del Departament de Politica Territorial i Obres Plbliques de la Generalitat
de Catalunya, se procedid a su actualizacion a partir del 1 de septiembre de 1997.
Contra los mencionados decretos se interpusieron recursos contencioso-administrati-
vos y formularon las correspondientes reclamaciones por los ingresos dejados de
percibir en el periodo abril/agosto de 1997.

De otra parte, el Real Decreto-ley 14/1997, de 29 de agosto, modifico la Ley del
Impuesto del Valor Ahadido, estableciendo el tipo reducido del 7% para los transportes
de viajeros y sus equipajes por las autopistas de peaje.

NOTA 19. ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE

En el momento de formular estas cuentas y desde el comienzo del ejercicio 1998, no
se ha producido ningun acontecimiento importante para el Grupo.
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GRUPO AUTOPISTAS ‘ Do s

INFORME DE GESTION 1997

Variaciones Participaci G

El ejercicio 1997 es el tercero completo de actividad del Grupo Autopistas, habiéndose
incorporado al perimetro de consolidacion en este ejercicio la participacion del 50% de
la sociedad dominante en la constitucién de ia sociedad Parc Logistic de la Zona
Franca, S.A. y la del 35% de la compra de Sociedad General de Aparcamientos y
Servicios, S.A. (Sgassa) por parte de Sociedad Europea de Estacionamientos, S.A.
(Euro).

Asimismo, Euro adquirié el 33,3% del capital de Societat d'Aparcaments de Figueres,
S.A. (Fiparc), por lo que la participacion total directa e indirecta de Sociedad de
Aparcamientos de Barcelona, S.A. (Saba) es actualmente de un 48%, y se ha pasado
a consolidar dicha participacion por el método de integracién global.

En este ejercicio Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. incrementd su
participacion en Saba hasta un 70,3% con una inversién de 25 millones.

También se suscribio una ampliacién de capital de Autopistes de Catalunya, S.A.
(Aucat), con una inversién de 1.222 millones de pesetas. La participacion de
Autopistas, Concesionaria Espariola, S.A. en el capital de esta compafiia es del
46,3%.

La sociedad dominante constituyé con el Consorcio de la Zona Franca de Barcelona la
sociedad Parc Logistic de la Zona Franca, S.A, cuyo objeto social principal es la
promocion y explotacion de parques logisticos. El capital social inicial es de 50
millones, distribuido al 50% entre el Consorcio y Autopistas, Concesionaria Espafola,
S.A. La actividad de la sociedad se centra en la promocion y desarrollo de un pargue
logistico en una parcela de 37 hectareas en los terrenos de la Zona Franca de
Barcelona. La ubicacién es excelente desde un punto de vista logistico, al estar
situada en ias proximidades de grandes infraestructuras intermodales: el Puerto de
Barcelona, la estacion de ferrocarril de Can Tunis, la Ronda del Litoral y conexién a la
red de autopistas, a sé6lo 7 km del aeropuerto del Prat y en el centro de ia Zona
Franca, una de las principales éreas empresariales de Europa. En la actualidad se
esta desarrollando el estudio de implantacion del parque.

En el ejercicio 1997 Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. constituyo, junto a otras
sociedades de autopistas, de construccién y financieras, la sociedad Iniciadora de
Infraestructuras, S.A, con un capital social inicial de 10 millones de pesetas. Su objeto”
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social es el analisis de la viabilidad y la presentacién de los concursos que convoque
el Ministerio de Fomento en relacion al plan de nuevas autopistas. La participacién de
Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A. en esta sociedad es del 16,7%.

CLASE 8a

Datos consolidados

El importe neto de fa cifra de negocios del Grupo Autopistas fue de 61.946 miliones
con un aumento de un 9,4% respecto al ejercicio anterior. En cuanto a su distribucién,
el 90,8% corresponde a la actividad de autopistas de peaje y el 9,2% restante a la
actividad del Grupo Saba en el sector de aparcamientos.

Los gastos de explotacién del grupo ascendieron a 20.913 millones, de los cuales
9.170 millones corresponden a gastos de personal, 5.655 mitiones a otros gastos de
explotacion y 6.088 millones a dotaciones; respecto al ejercicio anterior los gastos de.
explotacién aumentaron un 8,3%.

El resultado financiero neto de! grupo ha sido negativo de 2.029 millones, con una
mejora de 52_millones respecto al ejercicio anterior. La amortizacién del fondo de
comercio de consolidacién ascendié a 97 millones de pesetas, y corresponde a las
participaciones en Aucat, Spel y Satsa.

El beneficio consolidado del grupo antes de impuestos es de 39.667 millones con un
aumento de 2.275 millones respecto al ejercicio anterior, que representa un 6,1% de
incremento. Por lo que respecta al beneficio neto atribuido a la sociedad dominante ha
sido de 24.797 millones con un aumento de 1.116 millones respecto a 1996, el cual
representa un 4,7% de incremento.

Las compaiiias del Grupo se acogieron en 1996 a la actualizacién de balances del
articulo 5 del Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio, actualizando sus inmovilizacio-
nes materiales, cuya normativa fue desarrollada por el Real Decreto 2607/1 996, de 20
de diciembre, aplicando los coeficientes maximos indicados en la tabla de! articulo 6 y
sin tener que aplicar ningtin coeficiente reductor, segin se indica en el articulo 8 del
citado Real Decreto.

El importe total de las actualizaciones realizadas por la sociedad dominante ascendié
a 117.565 millones y el de las sociedades consolidadas por integracion global
ascendié a 3.851 millones.

Con la actualizacion realizada las inmovilizaciones materiales netas del grupo
ascienden a 407.079 millones una vez deducido el fondo de amortizacién, siendo la
inversion en autopista de 378.454 millones. El fondo de reversion acumulado total del
Grupo al cierre del ejercicio es de 101.623 millones. El inmovilizado neto total del
Grupo asciende a 414.408 millones.
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Asimismo los recursos propios del grupo se han incrementadb“_@gs%@& 269.247
millones, como consecuencia basicamente de la ampliacién de capital 'de la sociedad
dominante.

El principal de la deuda por emision de obligaciones y con entidades de crédito ha sido
de 28.128 millones al cierre del ejercicio, de los cuales 20.000 millones tienen la
consideracion de Deuda a corto, correspondientes a las emisiones de obligaciones
realizadas por Autopistas, Concesionaria Espafiola, S.A, y 8.128 millones a deudas
con entidades de credito a largo, de los cuales, 8.000 miliones corresponden a la
sociedad dominante y 128 millones al Grupo Saba.

El saido de las inversiones financieras temporales y de tesoreria del grupo a 31 de
diciembre de 1997 fue de 5.241 millones, superior a los 4.306 millones del ejercicio
anterior.

La evolucion del tréfico a lo largo del afo 1997 fue realmente positiva, confirmando la
tendencia alcista del ejercicio anterior, y superé incluso las previsiones mas
optimistas. A excepcion del mes de enero, con una meteorologia muy desfavorable, y
de ios meses de marzo y abril, afectados por el desplazamiento de las fiestas de
Semana Santa con respecto al afio 1996, el incremento del trafico se produjo de forma
bastante homogénea a lo largo del afio y alcanzé, para el conjunto de la red, una
intensidad media diaria (IMD) de 27.486 vehiculos/dia, superior en un 6,5% a la del
ejercicio anterior. En caso de considerar solamente el trafico de peaje del tramo
Montmelo-el Papiol, ta IMD de la concesion ascendié a 25.726 vehiculos, con un
incremento del 6,3% en relacion al afio anterior.

La cifra de ingresos netos ascendid a 56.219 millones, con un aumento del 8,7%
respecto al ejercicio anterior. Cabe destacar el incremento de la participacion de los
ingresos por tarjeta de crédito en el total, que alcanzé en 1997 el 61,4% frente al 59%
del arto anterior.

El total de los gastos de explotacién fue de 16.458 millones, de los cuales 7.312
correspondieron a personal, 4.321 a otros gastos de explotacion, 3.800 a fondo de
reversion, 941 a amortizacion y 84 a otros gastos

El beneficio antes de impuestos fue de 38.780 millones, con un impuesto sobre
sociedades de 13.845 millones y resultando un beneficio neto del ejercicio de 24.935
millones.

La inversion en autopista efectuada en 1997 fue de 3.683 millones, de los cuales
2.608 corresponden a inversion en construccion, 959 a la revalorizacion de Ia
autopista de Mataro-Palafolls y 116 a otros conceptos. '
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Se hace constar expresamente que la sociedad dominante no adquirié acciones
propias, ni directa ni indirectamente, durante el ejercicio comentado.

Informacion sobre el Grupo Saba

Al cierre del ejercicio el Grupo Saba gestionaba 64 aparcamientos con un total de
33.391 plazas, de las cuales 2.533 son de propiedad, 18.312 de concesion, 7.378 de
gestion, 2.744 de terceros, 1.551 de alquiler y 873 de plazas de parquimetros. Con
respecto al ejercicio anterior se han incorporado 12 aparcamientos y 8.818 plazas.

El nimero total de vehiculos en rotacién horaria durante 1997 fue de 15,6 millones.
con un aumento de un 24% respecto al ejercicio anterior. En cuanto al nimero de
abonados al cierre del ejercicio era de 8.275 con un aumento de un 7,7%

Los ingresos totales de explotacion ascendieron a 5.916 millones, con un aumento de
un 18% respecto ai 1996, como consecuencia de la evolucién favorable de la actividad
del Grupo. .

El beneficio de explotacién del Grupo Saba crecié significativamente, pasando de
1.668 millones en el afio 1996 a 1.779 millones en el afo 1997, lo que representa un
aumento del 6,6%.

A pesar del aumento significativo de las dotaciones a las amortizaciones de
inmovilizado, el aumento del beneficio neto atribuido a la sociedad dominante fue de
un 0,6% respecto al ejercicio anterior, pasando de 1.222 millones en 1996 a 1.227
millones en 1997. Este incremento de las dotaciones fue consecuencia de la
actualizacion de balances segun el Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio, y de la
incorporacion al Grupo Saba de los activos procedentes de la escision parcial de rama
de actividad Inmobiliaria Colonial, S.A. en favor de Euro en 1996.

El Cash Flow del Grupo Saba ascendi6 a 2.251 millones (1.906 millones en 1996), lo
que representa un aumento del 18,1%.

Durante 1998 se iniciara la actividad de la Sociedad Marroqui “Rabat Parking”
después del acuerdo alcanzado en el ejercicio 1997 con el Ayuntamiento de Rabat
para la explotacion de un aparcamiento de superficie y una zona azul, asi como la
construccion de un aparcamiento subterraneo. Asimismo, se iniciara la explotacién de
un conjunto de aparcamientos en les Escaldes (Andorra) como consecuencia de la
adjudicacion, a finales del afio 1997, de un concurso publico convocado por el Comu
de les Escaldes y donde el Grupo Saba ha resultado ganador. En 1997, el Grupo
Saba resultd, igualmente, adjudicatario del concurso para la explotacién del
aparcamiento Ravail-Montserrat de Terrassa.
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Por lo que respecta a Autopistes de Catalunya, S.A. (Aucat), la evolucidf &e) trafico en
el transcurso del afio 1997 se puede calificar de excelente, con un incremento del
10,2% respecto al afio 1996. Por tipo de vehiculos destaca el elevado aumento de los
vehiculos pesados (18,3%) frente al de los ligeros (9,8%). A lo largo del afio la
autopista fue utilizada por un total de 6.461.896 vehiculos, con un incremento de mas

de 579.000 respecto al afio anterior.

Como consecuencia del aumento del trafico y del mayor aumento de los vehiculos
pesados, los ingresos de peaje netos fueron de 3.657 millones de pesetas, o que
representa un incremento del 11,6% sobre el ejercicio anterior. En cuanto a los
gastos, los imputados a explotacion y generales del ejercicio han ascendido a 1.616
millones de pesetas, mientras que los gastos financieros ascendieron a 2.083 millones
de pesetas.

Las obras del tramo II Sitges-sl Vendrell, correspondientes a la ampliacién de la
concesion, "Decret 344/1994" de 14 de octubre, iniciadas en octubre de 1995, se
encuentran ya en su fase final, y esta prevista su inauguracién para el segundo
trimestre de 1998. La inversion en este proyecto a 31 de diciembre de 1997, ascendia
a 22.148 millones de pesetas.

Para financiar dicha inversion, el 20 de noviembre de 1997, la sociedad firmé un
préstamo sindicado por un importe de 10.000 miliones de pesetas, que debera ser
amortizado en un tnico pago el 19 de noviembre del afio 2004.

A lo largo del ejercicio, la sociedad realizé una ampliacion de capital de 2.357 millones
de pesetas.
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(en millcnes de pesetas)
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1997 1996 Variacion 97/96
Importe neto de la cifra de negocios 61.946 56.600 5.346
Peaje en efectivo 22147  21.805 342
Peaje por tarietas de crédito 35.616  31.359 4257
Bonificaciones y rappels sobre peaje -1.544 1444 -100
Prestacion de servicios 5727 4.880 847
Otros ingresos de explotacién 1.182 968 214
Ingresos accesorios 1.182 968 214
Trabajos efectuados para el inmovilizado 37 35 2
Revalorizacién inversioén en autopista
Real Decreto 1547/1990, de 30 de noviembre 959 1.473 -514
Total ingresos de explotacién 64124 59.076 5.048
Gastos de personal 91470 -8.715 -455
Sueldos, salarios y asimilados -7.492 7101 -3
Cargas sociales -1639 © 1575 -84
Fondo de jubilacidn y ofras contingencias -39 -39 0
Otros gastos de explotacidn -5.655 -5.148 -507
Servicios exteriores -5109  -4.708 -401
Tributos -562 -480 -82
Variacion de las provisiones de trafico 16 40 -24
Dotaciones a amortizacion «2.211  -1.685 -526
Dotacicnes al fondo de reversién -3.877 -3.760 117
Total gastos de explotacion -20.913 -19.308 -1.605

rrrn

Gastos financieros

Ingresos financieros

Participacién en (pérdidas) beneficios
de sociedades puestas en equivalencia

Reversidn de diferencias negativas de consolidacion
Amortizacion del fondo de comercio de consolidacion

-2.426
397

-2.734
653

-10

-43

308
-256

Resuitados extraordinarios
Beneficios procedentes del inmovilizado e ingresos
Pérdidas procedentes del inmovilizado y gastos

-1.471
812
-2.283

-242
820
-1.062

Impuesto scbre sociedades

-14.425

-13.261
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DILIGENCIA para hacer constar que el presente ejemplar de las Cljr_egtas Aniales
consolidadas del GRUPO AUTOPISTAS y el Informe de Gestién correspéndiéntes al
gjercicio 1997, se extiende en el anverso de 32 folios de papel timbrado de clase 82,
serie OE, nimeros 2850670 al 2850701, ambos inclusive, y en el anverso y reverso
del folio de la misma clase y serie, nimero 2850702, el cual contiene la firma de los
Consejeros, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 171.2 de la Ley de Sociedades
Andnimas.

Barcelona, 17 de marzo de 1998.
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TESTIMONIO DE AUTENTICACION

YO, LUIS-ENRIQUE BARBERA SORIANO, NOTARIO DEL ILUSTRE
COLEGIO DE CATALUfIA, CON RESIDENCIA EN ESTA CIUDAD, DOY FE :

Que la presente fotocopia que se extiende en 34 hojas
de papel del Colegio Notarial, serie GO4 nimeros ©%2 A S 25 v
los 33 aulerdiowes , en orden correlativo, todas ellas selladas
por mi, el Notario, son REPRODUCCION GRAFICA FIEL Y EXACTA de las
respectivas hojas de su original, con las que han sido cotejadas.

Barcelona a

13 MAR. 1998

EVEINTIEINED PESETAS ||




